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Semolič: Reforma 
je nepravična
Pokojninska reforma, ki temelji zgolj
na prisili starejših, da delajo dlje, ne
bo uspešna, poudarja predsednik
Zveze svobodnih sindikatov Sloveni-
je Dušan Semolič pred referendu-
mom, ki bo 5. junija.

2

POLITIKA VREME

jutri: večinoma sončno
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Novi predpisi 
za traktoriste
Prometni policisti so lani na gorenj-
skih cestah obravnavali približno 60
voznikov traktorjev, ki so kršili cest-
noprometne predpise in so bili zoper
njih odrejeni ukrepi, za manjše prekr-
ške jih je nekaj odneslo zgolj z opo-
zorili.

8

KMETIJSTVO

Bosi, z žulji in brez
V Kranju so se prvega maja zbrali bo-
sonogi tekači in odtekli nekaj kilome-
trov, nekateri prvič, spet drugi pa
imajo že utrjene podplate. Tek je bil
predvsem druženje netekmovalnega
značaja, brez merjenja časa.

20

Stari časi na Stari Savi
V soboto so obiskovalce jeseniške
Stare Save popeljali v čas pred sko-
raj sto leti, ko so gospodinje na zi-
danih štedilnikih na drva kuhale
projo, ko so otroci očetom v fabr'ko
v kanglicah nosili malico, ko so pe-
rice še obešale perilo z lesenimi
kljukicami ...

Danes, v torek, ter sredo in
četrtek bo večinoma sončno.

32

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Suzana P. Kovačič

Kranj - Javni vrtci na območ-
ju Mestne občine Kranj so v
času vpisa novincev prejeli
931 vlog, od tega 619 vlog za
vpis otrok v oddelke prvega
starostnega obdobja, ki so
namenjeni otrokom v staro-
sti od enajstih mesecev do
treh let, 306 vlog za vpis
otroka v oddelke drugega sta-
rostnega obdobja, ki so na-
menjeni otrokom od treh let
do vstopa v šolo, ter šest vlog
za vpis otroka v razvojne od-
delke. Ker je na novo vpisa-
nih otrok več, kot je trenutno

prostora, bo s prvim septem-
brom kar 286 otrok uvršče-
nih na čakalni seznam; več-
inoma so to otroci s stalnim
prebivališčem v kranjski ob-
čini iz prvega starostnega ob-
dobja. Za vključitev po pr-
vem septembru pa je na ča-
kalno listo uvrščenih še 116
otrok, ki bodo po prvem sep-
tembru izpolnili starostni
pogoj za vključitev v vrtec, so
sporočili iz Oddelka za druž-
bene zadeve. Na občini načr-
tujejo dodatne oddelke: dva v
Osnovni šoli (OŠ) Jakoba
Aljaža, enega v OŠ Matije
Čopa, enega v Podružnični

šoli Primskovo in dva v šoli v
Besnici, dva v Gasilskem
domu v Žabnici in še dva od-
delka v nekdanji trgovini v
Goričah. Dogovarjajo se še
za nekaj lokacij, ki pa še niso
dokončne.

Na Jesenicah so v času
rednega vpisa starši vpisali
v vrtec 231 otrok, je poveda-
la ravnateljica VVO Jesenice
Zdenka Kovač. To je več od
trenutno prostih mest, zato
načrtujejo gradnjo v enoti
na Cesti Cirila Tavčarja 3a,
da bi pridobili dodatne
prostore.

Prostorska stiska v vrtcih
V večini gorenjskih občin imajo težave, ker prvega septembra ne bodo mogli
sprejeti vseh novo vpisanih otrok v javne vrtce. Samo v kranjski občini je
kar 286 otrok, ki izpolnjujejo pogoje za vpis, uvrščenih na čakalni seznam.

Suzana P. Kovačič

Kranj - Minister Igor Lukšič
je bil včeraj na obisku v Kra-
nju. "Prvič v svojem manda-
tu sem obiskal Gimnazijo
Kranj, ki je med najboljšimi
v Sloveniji in v kateri so letos
začeli izvajati mednarodni
program. Z dijaki se želim
pogovarjati tudi o tem, kako
oni dojemajo pomembna le-
tošnja jubileja, 20. obletnico
neodvisnosti države in 70.
obletnico upora proti okupa-
torju," je dejal minister, ki je
dijakom tretjega letnika po-
vedal tudi nekaj o projektu za
osnovnošolce Stisni roko v
pest, ki je vezan na državljan-
sko vzgojo z željo, da bi med
mladimi okrepili občutek na-
rodne identitete in pripadno-

sti. "Lahko se pogovarjamo
tudi na način, da skupaj ugo-
tovimo, da so vse generacije -
tudi naši predhodniki - vred-
ne naše pozornosti, našega
poklona," je nagovoril mlade.

Ravnatelj Franc Rozman
pa je povedal: "Ministru sem
predstavil dejavnosti na šoli
in vesel sem, da si je našel
čas za obisk. Mislim, da je za
Gorenjsko dodana vrednost,

da smo dobili mednarodno
maturo, sicer pa naši rezulta-
ti, uspehi govorijo sami
zase." Glede potrebne obno-
ve gimnazije minister in rav-
natelj nista govorila, Roz-
man je dejal, da ta obisk
temu niti ni bil namenjen.

Minister je nadaljeval pot v
Globasnico na avstrijskem
Koroškem, kjer je nastopil
kot eden od osrednjih govor-
nikov na konferenci Dialoga
z naslovom Večjezičnost kot
tržna prednost. Slavnostni
govornik prireditve je bil av-
strijski predsednik Heinz Fi-
scher. Konference so se ude-
ležili tudi najvidnejši politič-
ni predstavniki dežele Koro-
ške in slovenske narodne
manjšine na avstrijskem Ko-
roškem.

Minister med dijaki Gimnazije Kranj
Gimnazijo Kranj je včeraj obiskal minister za šolstvo in šport Igor Lukšič, potem pa nadaljeval pot v
Globasnico, kjer je bil govornik na konferenci Dialoga.

V občini Tržič je veliko staršev ob vpisu izrazilo željo po vključitvi svojih otrok v enoto
Križe (na sliki). / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Radovljica, Bled, Ljubljana -
Na povabilo predsednika dr-
žave Danila Türka je včeraj
popoldne na dvodnevni 
obisk v Slovenijo prispel
norveški kraljevski par, nju-
ni visokosti kralj Harld V. in
kraljica Sonja. Takoj po pri-
hodu jih je na Brdu gostil
predsednik Danilo Türk s
soprogo, še isti dan se je
kraljevski par srečal tudi s
predsednikom vlade Boru-
tom Pahorjem, predsedni-
kom parlamenta Pavlom
Gantarjem in ljubljanskim
županom Zoranom Janko-
vićem. Drugi dan obiska v
Sloveniji bosta kralj Harald
V. in kraljica Sonja prežive-
la tudi na Gorenjskem. Po

srečanju s slovenskimi in
norveškimi gospodarstveni-
ki in obisku Soče - univerzi-
tetnega inštituta za rehabili-
tacijo se bosta norveški kralj
in slovenski predsednik s
soprogama srečala z radov-
ljiškim županom Cirilom
Globočnikom. Ob 11. uri do-
poldne se bodo sprehodili
po Linhartovem trgu ter si
ogledali radovljiško grašči-
no, ki je bila v zadnjih letih
v sklopu projekta Sejem bil
je živ obnovljena tudi s po-
močjo norveškega finančne-
ga inštrumenta. Visoki gost-
je se bodo v baročni dvorani
graščine udeležili še koncer-
ta skupine Ba-Rock. Norve-
ški kraljevski par bo v torek
zvečer nato odpotoval še na
obisk v sosednjo Hrvaško.

Norveški kraljevski par 
danes na Gorenjskem
Kraljevski par bo danes obiskal Radovljico.

�3. stran

Igor Lukšič in Franc Rozman med dijaki / Foto: Tina Dokl
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Ana Hartman

Škofja Loka - Petega junija
bomo Slovenci na referendu-
mu odločali tudi o pokojnin-
ski reformi. "Ta je nepravič-
na, saj želi v povprečju za tri
leta podaljšati delovno dobo,
da bi pridobili pravico do pol-
ne pokojnine, večina delavk
in delavcev pa zaradi zdrav-
stvenih razmer in delovnih
razmer že zdaj komaj dosega
pogoje za upokojitev. To bo
pomenilo vse več starejših
brez dela, že sedaj je trideset
odstotkov vseh brezposelnih
starih nad petdeset let, vse
več bo bolniških in invalid-
skih upokojitev, kar bo zago-
tovo obremenilo javne finan-
ce. Pokojnine bodo mizerno
nizke. Ob nizkih delavskih
plačah bi bila večina upoko-
jencev socialnih podpiran-
cev," je Dušan Semolič,
predsednik Zveze svobodnih
sindikatov Slovenije (ZSSS),
na četrtkovi novinarski kon-
ferenci v Škofji Loki našteval
argumente proti predlaga-
nim spremembam pokoj-
ninske zakonodaje. Absurd-
no se mu zdi, da bi starejši
morali delati še dlje, na dru-
gi strani pa je prek sto tisoč

brezposelnih, med njimi
mnogo mladih z izobrazbo.

"Pokojninska reforma, ki
bo temeljila le na prisili sta-
rejših, da delajo dlje, do one-
moglosti, ne bo uspešna," je
dejal Semolič, prepričan, da
bi se morala reforma začeti
pri ustvarjanju novih delo-
vnih mest, boljših plačah in
delovnih razmerah. Dodal
je, da v 21. stoletju spre-
membe na bolje niso tako
pregrešna želja, a je večina
strukturnih reform napelja-
na na zniževanje delavskih

pravic. Vlada bi lahko po
njegovem prihodke poveča-
la z večjo obremenitvijo ka-
pitala in ne dela: z nekoliko
višjo prispevno stopnjo de-
lodajalcev za pokojninsko
blagajno, z obdavčitvijo do-
bičkov, ki se ne reinvestira-
jo, z davkom na finančne
transakcije ... "Če bo pokoj-
ninski zakon na referendu-
mu zavrnjen, smo se svo-
bodni sindikati pripravljeni
nemudoma pogajati o spre-
membah obstoječega zako-
na, ki pa bodo bolj prijazne

do delavk in delavcev," je še
poudaril Semolič.

Vodstvo sindikata se je v
četrtek sestalo tudi z zaupni-
ki v gorenjskih podjetjih.
"Samo z manjšanjem pravic
si naši zaupniki in člani ne
predstavljajo bodočnosti. To
je obup," je dejala sekretarka
Območne organizacije ZSSS
Gorenjska Romana Oman in
dodala, da pričakujejo, da
bodo socialni partnerji pri-
pravili sprejemljivejšo refor-
mo, ki bi pomenila tudi
znosnejše delo.

Semolič: Reforma je nepravična
Pokojninska reforma, ki temelji zgolj na prisili starejših, da delajo dlje, ne bo uspešna, poudarja 
predsednik Zveze svobodnih sindikatov Slovenije Dušan Semolič.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme  MILENA ŠTRAJHAR iz Kamnika.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Škofja Loka 

Venca ruskemu in poljskemu borcu

Devetega maja slavimo dan zmage in dan Evrope. Najbolj
slovesno so ga zaznamovali v Ljubljani, ki je bila osvobojena
na ta dan leta 1945. Počastili pa so ga tudi v Škofji Loki, in si-
cer na tamkajšnjem pokopališču na Lipici, kjer je tudi spo-
menik padlima zavezniškima vojakoma, ruskemu borcu An-
dreju Iksijonovu, ki je padel 1944. leta v Gabrku, in poljske-
mu vojaku in diverzantu Tadeuszu Sadowskemu, ki je padel
istega leta pri napadu na most pri Praprotnem. Venec so po-
leg škofjeloškega župana Miha Ješeta položili tudi predstav-
niki poljskega in ruskega veleposlaništva, območnega in ob-
činskega Združenja borcev za vrednote NOB Škofja Loka in
Ruskega centra znanosti in kulture iz Ljubljane. D. Ž.

Mauthausen 

Slovenci na slovesnosti v Mauthausnu

Minulo soboto je bila v počastitev 66. obletnice osvoboditve
podružnice nekdanjega nacističnega taborišča Mauthausen-
Gusen pred krematorijem v Gusnu mednarodna spominska
slovesnost. Udeležila se ga je tudi delegacija slovenskih tabo-
riščnikov in pred slovensko spominsko ploščo, odkrito leta
2004, položila venec v spomin na umrle Slovence v tem kon-
centracijskem taborišču. V nedeljo je bila spominska sloves-
nost tudi v Mauthausnu, kjer je v taborišču med drugo sveto-
vno vojno trpelo tudi 4153 Slovencev in jih po nepopolnih po-
datkih tam 1500 tudi umrlo. Pred tamkajšnjim slovenskim
spomenikom so ob navzočnosti častne straže Slovenske voj-
ske na komemorativni slovesnosti v programu nastopili učen-
ci Osnovne šole Simona Jenka iz Kranja, slavnostni govornik
pa je bil minister za finance Franc Križanič. D. Ž.

Ljubljana 

Odpovedala se je nadomestilu

Prejšnji teden je javnost razburjalo dejstvo, da nekdanja mi-
nistrica Duša Trobec Bučan, ki je vladno službo za lokalno
samoupravo vodila le tri mesece, zahteva enoletno nadome-
stila ministrske plače. Pravosodni minister Aleš Zalar, ki ji je
v svojem ministrstvu ponudil službo, ustrezno njeni izobra-
zbi, je dejal, da v primeru, če ponudbo zavrne, ni upraviče-
na do nadomestila. Trobec Bučanova pa službe na ministr-
stvu, kjer je delala, preden je postala državna sekretarka v
vladni službi za lokalno samoupravo, ni bila pripravljena
sprejeti. Nad takšnim ravnanjem so bili zgroženi v Zvezi
svobodnih sindikatov Slovenije, v podmladku LDS in v
stranki Zares. Ob koncu tedna pa je nekdanja ministrica
sporočila, da se nadomestilu odpoveduje. D. Ž.

Kranjska Gora 

Obvezna smer desno

Pod naslovom Obvezna smer desno je v Kranjski Gori pote-
kal volilni kongres Mlade Slovenije, podmladka NSi. Za
predsednika je bil znova izvoljen Jernej Vrtovec, podpred-
sednika sta postala Suzana Tajnik in Aleksander Reberšek,
generalni sekretar bo še naprej Andrej Cimperšek. Kongresa
se je v soboto udeležil tudi evropski poslanec Lojze Peterle,
ki je z mladimi razpravljal na temo osamosvojitve Slovenije
in narodne zavesti Slovencev. Najvažnejši cilj podmladka je,
da se NSi na parlamentarnih volitvah znova uvrsti v državni
zbor, delali bodo še naprej v prid mladim, v resoluciji z na-
slovom Obvezna smer desno pa zahtevajo odstop leve vla-
de in predčasne volitve. Sprejeli so tudi resolucijo o narod-
ni zavesti. D. Ž.

Sindikalista Romana Oman in Dušan Semolič sta v Škofji Loki predstavila argumente proti
pokojninski zakonodaji. / Foto: Gorazd Kavčič

Kupon za počitnice na otoku Samos
od 14. do 21. junija 2011, cena 429 EUR na osebo 
(za rezervacije do 15. maja).
Kupon velja za dve osebi oziroma za družino.
Oddate ga v TA Intelekta, PE Kranj, Prešernova 1, Kranj.

Več o akciji preberite na 12. strani tega časopisa.
Na zadnji strani tega kupona 
mora biti viden naslov naročnika.

✂

Festivalska zapestnica za Teden mladih

V petek se na ulicah Kranja, natančneje na Slovenskem trgu,
začenja tradicionalna prireditev Teden mladih. Ker bo prizo-
rišče zaprto, vstop na večerne dogodke pa plačljiv, bomo
desetim naročnikom omogočili, da si pridobijo festivalsko
zapestnico ter z njo brezplačen vstop na večerne dogodke.
Če ste mladi ali se počutite mlade in se želite potegovati za
zapestnico, odgovorite na nagradno vprašanje: Kakšna je
redna cena festivalske zapestnice? Odgovore s svojimi po-
datki pošljite čim prej, najkasneje pa do četrtka, 12. maja,
dopoldne, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4,
Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.
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Začela se je referendumska
kampanja za tri referendume:
o pokojninski reformi, o pre-
prečevanju dela in zaposlova-
nja na črno ter o spremembah
in dopolnitvah zakona o var-
stvu dokumentarnega in ar-
hivskega gradiva ter arhivih.
Gorenjski glas bo v skladu z
zakonom o volilni kampanji
in s svojo uredniško politiko
predstavljal referendumsko te-
matiko, poročal in komentiral
po lastni presoji ter v obsegu in
na način, ki je v skladu z uve-

ljavljeno uredniško politiko ne-
odvisnega medija.

Organizatorji referendum-
ske kampanje lahko naročijo
oglasne objave, pri katerih bo
naveden naročnik, ki odgovar-
ja za točnost in resničnost na-
vedb v oglasu. Oglasne objave
bodo vsem organizatorjem re-
ferendumske kampanje dostop-
ne pod enakimi pogoji. V času
referendumske kampanje bo
Gorenjski glas v skladu z zako-
nom o medijih objavljal po-
pravke in odgovore, objavo bo

zavrnil vsem, ki bodo poskuša-
li popravke in odgovore izkori-
stiti za prikrito referendumsko
kampanjo. 

Pritožbe na izvajanje teh
pravil pisno naslovite na odgo-
vorno urednico, pritožba mora
vsebovati opis očitane kršitve,
predlog rešitve zapleta in na-
slov, kamor bo najpozneje v
dveh dneh po prejemu pritožbe
poslan odgovor.

Marija Volčjak, 
odgovorna urednica

Referendumska pravila
V nedeljo, 5. junija, bomo na referendumih odločali o pokojninski reformi, o
delu na črno in o arhivskem gradivu.

Ljubljana

DeSUS je zapustil 
koalicijo

Izvršni odbor DeSUS je
sklenil, da stranka odhaja iz
koalicije, odločitev pa je vče-
raj popoldne potrdil tudi
svet stranke. Sklenili so
tudi, da bodo poslanci
stranke delovali in glasovali
v skladu s programom De-
SUS ter v smislu krepitve
socialne in pravne države.
Predsednik stranke Karl Er-
javec je ob tem povedal, da
bodo odstop podali tudi vsi
vladni funkcionarji stranke
DeSUS. Lahko pa bodo v
dogovoru s premierom Bo-
rutom Pahorjem še naprej
opravljali svoje delo, vendar
ne v imenu DeSUS-a. s
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redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta;
v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do
pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po
ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.
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"Glede na povečan vpis
otrok in po želji, da vključi-
mo kar največje število vpisa-
nih otrok, smo v enoti na Ce-
sti Cirila Tavčarja 3a že pred-
videli dodatna gradbena
dela, da bi pridobili dodatne
prostore za oddelek prvega
starostnega obdobja. V dislo-
cirani enoti na Blejski Do-
bravi pa smo v dogovoru z
OŠ Koroška Bela prav tako
pridobili igralnico za otroke
drugega starostnega obdo-
bja," je povedala Kovačeva.
Na čakalni listi je ostalo dvaj-
set otrok, od tega jih sedem-
najst s prvim septembrom še
ne izpolnjuje zakonskih po-
gojev za vstop v vrtec. 

V Kranjski Gori povečali
normativ

V Kranjski Gori imajo le-
tos v vrtec na novo vpisanih
114 otrok, prostora zanje pa
bo dovolj, s tem da je vseh
šest skupin povsem polnih, s
soglasjem občine so norma-
tiv povečali za dva otroka v
vsaki skupini. Več težav
imajo v Mojstrani, kjer imajo
kar 32 novo vpisanih otrok,
sprejeli pa jih bodo lahko le
osemnajst. "V vrtcu imamo
pet oddelkov in nobene mož-
nosti za prostorsko širitev,"
je povedal ravnatelj moj-
stranske osnovne šole Emil
Brezavšček. Kot je dodal,
bodo otroke morali zavrniti
prvič v 29 letih, kar deluje
novi vrtec pri osnovni šoli.
Ker bodo tudi bodoče gene-
racije zelo močne, so že pri-
pravili projekt širitve vrtca.

Škofja Loka: sto evrov
subvencije 

V občini Škofja Loka še ne
vedo natančno, koliko v vrtce
vpisanih otrok bo letos ostalo
brez varstva, češ da bodo v
prihodnjih dneh pripravili
natančnejšo razporeditev
otrok po oddelkih. Letos pa
je na novo vpisanih 316
otrok; od tega 230 za prvo
starostno skupino in 86 za
drugo starostno skupino. "V
prvi starostni skupini približ-
no šestdeset otrok z začet-

kom letošnjega septembra še
ne bo izpolnjevalo starostne-
ga pogoja za vključitev v vr-
tec, ampak so vpisani za po-
stopno vključitev v zimskih
mesecih leta 2011 ali v letu
2012. Od skupno vpisnih 316
otrok jih tako starostni pogoj
izpolnjuje 256," pojasnjujeta
Alojz Bogataj in Jernej Tav-
čar z Občine Škofja Loka. Po
podatkih Vrtca Škofja Loka
bo septembra 2011 v vrtcu
predvideno skupno 224 pro-
stih mest. Še na dva nova od-
delka vrtca računajo v enoti
vrtca Rožle na Trati, ki bo go-
tov do jeseni in bo v njem 25
dodatnih prostih mest za
otroke prvega starostnega
obdobja. Ugotavljajo pa, da
pritisk na vrtce v Škofji Loki
zmanjšuje tudi subvencija
sto evrov za tiste otroke, ki
niso v vrtcih, saj si družine
tako nekoliko lažje uredijo
drugo obliko varstva.

Šenčur: čim prej 
nov vrtec

V vrtcu Šenčur so pri letoš-
njem vpisu prejeli 146 vlog.
Na novo so vpisali osemde-
set otrok, 66 pa so jih mora-
li zavrniti, od tega kar petde-
set otrok iz prvega starostne-
ga obdobja. "Dvomim, da
nam bo do jeseni zanje uspe-
lo najti kakšno rešitev," je po-
vedala ravnateljica OŠ Šen-
čur Majda Vehovec in znova
poudarila, da v občini Šenčur
za trajno rešitev organizira-
nega varstva otrok potrebuje-
jo nov vrtec z najmanj šesti-
mi oddelki. Prikimava ji tudi
župan Miro Kozelj: "Nov vr-
tec moramo zgraditi čim
prej, prizadevamo si, da bi ga
odprli do 1. septembra 2012.
Prav zato smo se odločili za
postavitev montažnega vrtca,
kakršnega imajo že mnoge
občine. Najverjetneje ga
bomo zgradili na Visokem." 

V Vrtcu pri OŠ Žirovnica
so lani odprli dva dodatna
oddelka, a se letos kljub
temu soočajo s prostorsko
stisko. Kot je pojasnil ravna-
telj OŠ Žirovnica Valentin
Sodja, so prejeli 73 vlog. Raz-
pisnim kriterijem je ustreza-
lo 67 otrok: od tega 39 za
prvo starostno obdobje in 28
za drugo. Ker bo z novim šol-
skim letom na voljo le 44
prostih mest, bo župan Leo-
pold Pogačar občinskemu
svetu predlagal, naj z reba-
lansom proračuna zagotovijo
denar za ureditev dodatne
skupine za prvo starostno
obdobje. "V tem primeru
bomo lahko sprejeli 58 otrok,
zavrniti pa jih bo treba devet,
pretežno iz prvega starostne-
ga obdobja," pravi ravnatelj.

Tudi vrtci v Železnikih po-
kajo po šivih, podatkov o le-
tošnjem vpisu pa nam niso
želeli razkriti, ker bodo urad-
ni znani šele jutri.

Stiska tudi v Naklem 

Komisija za sprejem otrok
v vrtec v občini Naklo je obra-
vnavala 103 vloge za vpis v vr-
tec. "Na podlagi prostih mest
smo s prednostnega vrstne-
ga reda sprejeli 58 otrok, pre-
ostalih 45 otrok smo razpore-
dili na čakalni seznam, in si-
cer 39 otrok prvega starost-
nega obdobja in šest otrok
drugega starostnega obdo-
bja. Na čakalnem seznamu
je trinajst otrok, ki prvega
septembra še ne bodo izpol-
njevali starostnega pogoja za
sprejem v vrtec," je povedala
Gabrijela Masten, pomočni-
ca ravnatelja OE Vrtec Naklo,
in dodala, da skupaj z občino
iščejo možnosti, da bi lahko
oblikovali še dva dodatna od-
delka. "Zagotovo pa si želi-
mo čim prej nov vrtec, saj ne
gre samo za to, da nimamo
dovolj prostih mest za novin-
ce, ampak sam vrtec Rožle v
Naklem že nekaj let kliče po
novem," je zaključila. 

Na novo vpisanih otrok v
tržiške vrtce je 137. "Predvi-
devamo, da bomo imeli v na-
slednjem šolskem letu toliko
oddelkov kot v letošnjem
letu. Še vedno bomo gostova-
li s tremi oddelki v OŠ Tržič
in v OŠ Bistrica," sta sporoči-
li Draga Valjavec, pomočnica
ravnatelja v Vrtcu Tržič, in
tamkajšnja svetovalna delav-
ka Nataša Brzin. "Vse vpisa-
ne otroke, ki bodo na prvega
septembra 2011 dopolnili
eno leto in več, smo sprejeli.
Na čakalno listo pa smo uvr-
stili enaindvajset otrok, ki
bodo dopolnili starost eno
leto po prvem septembru, žal
pa vseh s čakalne liste ne
bomo mogli sprejeti," sta po-
vedali sogovornici.

V Radovljici vpisali več
otrok, kot je prostih mest

Število otrok, ki jih starši
vpišejo v vrtec, tudi letos na-
rašča, je povedala Irena Kot-
nik, ravnateljica Vzgojno var-
stvenega zavoda Radovljica.
Tako je bilo tudi ob letoš-
njem vpisu, ko so starši na
novo vpisali 298 otrok, kar
ob dejstvu, da jih v šolo odha-
ja le 141, pomeni, da jih je
skoraj 40 na čakanju - 33 v
prvem in 4 v drugem starost-
nem obdobju. "Točne števil-
ke bodo znane jeseni, saj
mnogi starši svoje otroke
vpišejo v več vrtcev hkrati,
kar nekaj pa je tudi prime-
rov, da mame ostanejo na
porodniškem dopustu pet-
najst mesecev, zato upamo,
da bomo jeseni v vrtec lahko
sprejeli vse vpisane otroke."
Največ zanimanja je za vrtca
v Radovljici in Lescah, kjer so
nekaj skupin že v šolskem
letu 2009/2010 preselili v
prostore tamkajšnjih osnov-
nih šol. Kot je povedala Kot-

nikova, so na ta način rešili
prostorsko stisko do leta
2012, za čas od takrat naprej
pa bodo morali iskati nove
rešitve. 

V devet oddelkov vrtca v
Bohinju - dve skupini gostu-
jeta v šolskih prostorih, en
oddelek je podružnični v
Srednji vasi - se je letos na
novo vpisalo 53 otrok, 7 jih je
izrazilo namero o vpisu. Kot
je povedala Mojca Rozman,
ravnateljica OŠ dr. Janeza
Mencingerja, v okviru katere
deluje tudi vrtec, bodo jeseni
ob nekaj spremenjenih nor-
mativih v vrtec lahko sprejeli
vse vpisane otroke. 

Žiri: nagrada za varstvo
doma?

V Žireh so starši v dva vrt-
ca, pri OŠ Žiri in zasebnega
pri Sv. Ani, vpisali 260
otrok, kar je 23 več od zmož-
nosti predšolskega varstva v
občini. "V soglasju z vod-
stvom vrtca bomo preverili
pripravljenost staršev otrok
do treh let, da bi jih za var-
stvo doma nagradili s stotimi
evri mesečno," je eno od
možnosti rešitve podal žu-
pan Janez Žakelj. Ali se bo
tovrstna obojestranska po-
moč prijela, bo znano v pri-
hodnjih tednih. Druga mož-
nost je odprtje novega oddel-
ka vrtca, na kateri lokaciji in
kateri vrtec, pa župan danes
ne ve. V predšolsko varstvo
so občani sicer letos vpisali
47 otrok, lani ga je prenehalo
obiskovati 49 otrok, še devet
pa jih je v čakalni vrsti za
vstop v vrtec z januarjem
2012. 

V občini Gorenja vas-Pol-
jane bo o rezultatih vpisa v
predšolsko varstvo posebna
komisija odločala danes.

V občini Cerklje so za Vr-
tec Mehurčki letos dobili 125
vlog, a so jih po prvem se-
stanku komisije sprejeli 55.
Petnajst vlog je bilo ne-
ustreznih, 55 pa so jih mora-
li zavrniti. Kot so sporočili, se
bo do drugega sestanka ko-
misije število zavrnjenih
otrok zagotovo še zmanjšalo,
saj so mnogi starši vloge od-
dali v dva vrtca.

Kamnik: brez varstva kar
260 otrok

V VVZ Antona Medveda
Kamnik so letos razpisali
202 prosti mesti, prejeli pa
so 419 vlog, tako da bo brez
varstva predvidoma ostalo
okoli 260 otrok, kar pa je
vseeno precej manj kot lani.

V Vrtcu Medvode so za
vpis z novim šolskim letom
prejeli skoraj štiristo vlog,
sprejeli pa bodo lahko okrog
sto petdeset otrok. Občina je
že začela graditi nov vrtec v
Smledniku, nova bosta tudi
vrtca v Sori in v Pirničah. 

Prostorska stiska v vrtcih
�1. stran

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Teden Rdečega križa
se začne s praznovanjem
svetovnega dneva Rdečega
križa 8. maja. Svet Evrope je
leto 2011 razglasil za evrop-
sko leto prostovoljstva, zato
tudi mednarodna kampanja
Rdečega križa v tem letu po-
teka pod geslom Najdi pros-
tovoljca v sebi. Svetovno gi-
banje Rdečega križa in Rde-
čega polmeseca združuje de-
vetdeset milijonov prosto-
voljcev in prostovoljk, iz tega
izvira tudi moč gibanja, ki
pomaga uresničevati idejo
humanosti. V Sloveniji pa je
v Rdečem križu aktivnih bli-
zu 18 tisoč prostovoljcev, ki
delujejo v več kot osemsto
krajevnih organizacijah, kjer
imajo vsakodneven stik z
ljudmi v stiski in se lahko hi-
tro in učinkovito odzivajo na
njihove potrebe.

Tudi na Gorenjskem bodo
območna združenja Rdečega
križa ta teden pripravila vrsto
dejavnosti. V Kamniku bodo
za predšolske in šolske otro-
ke pripravili delavnice, jih
med drugim učili oživljanja,
starejši bodo imeli 12. maja v
domu starejših občanov v
Kamniku srečanje, že na sre-
čanju ob 770-letnici naselja
Perovo so Kamničanom pri-
kazali uporabo defibrilatorja

in oživljanja, 14. maja pa
bodo to naredili še na Dnevu
treh generacij v Komendi. 11.
maja pa bodo socialno ogro-
ženim občanom v Kamniku
delili prehranske izdelke.
Škofjeloško območno zdru-
ženje Rdečega križa pa napo-
veduje, da bodo večje krajev-
ne organizacije postavile
stojnice in na njih predstavi-
le pomembnejše programe,
občanom pa pokazali tudi
delovanje aparata za oživlja-
nje. V Kranju pa po včerajš-
njem dnevu odprtih vrat ob-
močnega združenja z brez-
plačnim merjenjem krvnega
tlaka, holesterola in sladkorja
nadaljujejo predvsem z de-
javnostmi za mlade. 11. maja
bodo orientacijski pohodi s
kvizom s člani Kluba mladih
RK Kranj, slednji bodo v četr-
tek pred Mercatorjevim cen-
trom postavili stojnico, v pe-
tek bo slovesen sprejem pr-
vošolcev med mlade člane
RK na osnovni šoli na Prim-
skovem, v šolah bodo posta-
vili razstave o Rdečem križu,
krajevne organizacije pa stoj-
nice s predstavitvijo dejavno-
sti. V petek bodo ljudem, ki
hodijo jest v kranjsko razde-
lilnico hrane, člani Kluba
mladih RK razdelili vojaške
obleke, zlasti spodnje perilo,
nogavice in srajce, ki so jih
zbrali v posebni akciji.

Poudarjajo pomen
prostovoljstva
Od 8. do 15. maja je v Sloveniji teden Rdečega
križa. Dejavnosti potekalo pod geslom Najdi
prostovoljca v sebi.

Pritisk na vrtce v Škofji
Loki zmanjšuje tudi sub-
vencija sto evrov za tiste
otroke, ki niso v vrtcih,
saj si družine tako neko-
liko lažje uredijo drugo
obliko varstva. V Žireh
pa bodo to možnost še
preverili.
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Bled - "Nismo imeli zgledov
doma, zato smo se učili na
primerih dobre prakse v tuji-
ni, na lastnih izkušnjah in
izkušnjah ter potrebah turi-
stičnega gospodarstva," je
začetke delovanja šole, ki že
15 let izobražuje srednji vod-
stveni kader na področju go-
stinstva in turizma, opisala
direktorica Jana Špec. Doslej
je na Višji šoli za gostinstvo
in turizem diplomiralo 966
študentov, letošnji generaciji
osemdesetih študentov pa so
diplome podelili na sloves-
nosti pretekli petek. 

Šola že za to jesen priprav-
lja nov višješolski program s
področja wellnessa, prav
tako jeseni pa bodo začeli
tudi obnovo Astorie, edine-

ga šolskega hotela v Sloveni-
ji, ki so ga pod svoje okrilje
vzeli pred enajstimi leti. Ho-
tel so zadnjič prenovili pred
sedmimi leti, zdaj pa imajo
v načrtu gradnjo novega, so-
dobnega welness centra, ki
bo temeljil predvsem na Ri-
klijevih metodah zdravlje-
nja, ter prenovo hotelskih
sob. 

Svojim študentom in di-
plomantom želijo omogočiti
tudi nadgrajevanje znanja,
zato so skupaj z občino
Bled, ustanoviteljico Visoke
šole za hotelirstvo in turi-
zem, že pred poletjem odda-
li vlogo za akreditacijo štu-
dijskih programov. Prvi iz-
redni študentje se bodo v
nove visokošolske programe
lahko vpisali že v prihod-
njem šolskem letu.

Petnajstič podelili
diplome
V petnajstih letih je na Višji šoli za gostinstvo in
turizem Bled diplomiralo že blizu tisoč 
diplomantov. Jeseni prenova šolskega 
hotela Astoria.

Marjana Ahačič

Radovljica - "Smo tudi pod-
jetje v malem in na to smo
zelo ponosni," je varstveno
delovni center, ki v okviru
Centra za delo, usposablja-
nje in varstvo Matevža Lan-
gusa v novih prostorih sre-
di Radovljice deluje približ-
no leto dni, slikovito opisa-
la vodja varstva, vodenja in
zaposlitve Slađana Anderle.
"Prav zato smo obiskoval-
cem na dnevu odprtih vrat
želeli pokazati naš običajen
delovni dan. Zdi se nam
namreč, da nas Radovljiča-
ni še ne poznajo dovolj."

Zato pa 75 parov pridnih
rok uporabnikov Varstveno
delovnega centra vse bolj
poznajo številna podjetja,
za katera radovljiški VDC
opravlja enostavnejša koo-
perantska dela. Vedno več
jih je, tako domačih radov-
ljiških kot okoliških in bolj
oddaljenih, saj se dober
glas o dobro opravljenem
delu hitro širi med njimi.

Kar je posebej dobro tudi
zato, da uporabnikom cen-
tra lahko zagotovijo čim
bolj pestro in raznoliko
delo. 

"To je resno delo, pri ka-
terem se želimo dokazati in
ga kar najbolje opraviti," je
povedal Tadej Kramberger,
ki najraje dela za podjetje
GG Bled. "Rad sem v goz-
du, kjer prav zdaj posprav-
ljamo sekance, poleti žanje-
mo in jeseni z barvo zaščiti-
mo vršičke dreves pred div-
jadjo. Delo je naporno, a
sem zelo zadovoljen z
njim." Letos so se prvič za
delo dogovorili tudi s kra-
jevno skupnostjo Kamna
Gorica, kjer so očistili kraj
in pometli ceste; za podo-
bna dela bi se radi dogovo-
rili tudi z Radovljico. Pose-
bej ponosni pa so, kot pra-
vijo, na svojo trgovinico, ki
so jo v prostorih VDC odpr-
li konec lanskega leta in v
kateri prodajajo izdelke, ki
so jih z obilo volje in
ustvarjalnosti izdelali sami. 

Odprli vrata obiskovalcem
Center za delo, usposabljanje in varstvo Matevža Langusa v Radovljici je v sredo v dveh svojih
radovljiških enotah pripravil dan odprtih vrat. Obiskovalcem, med katerimi je bil tudi radovljiški
župan Ciril Globočnik,  so želeli pokazati svoj običajen delovni dan. 

Varstveno delovni center, ki v okviru CUDV deluje v
Radovljici, si je v sredo ogledal tudi radovljiški župan Ciril
Globočnik, na sliki z najstarejšim uporabnikom Slavkom
Janom.

Jesenice

Harsco prihaja med krajane

Predstavniki podjetja Acroni in ameriške multinacionalke
Harsco Minerals bodo danes popoldne krajanom na Sloven-
skem Javorniku predstavili projekt predelave bele žlindre.
Acroni je že avgusta lani podpisal pogodbo o predelavi tega
ostanka železarske proizvodnje, predelava pa še ni stekla,
saj Harsco še pridobiva dovoljenja. Načrti pa so med doma-
čini vzbudili veliko zaskrbljenost, da bo predelava še dodat-
no obremenila že tako degradirano okolje v okolici jeklarne.
Glavni direktor Acronija Slavko Kanalec je projekt pred ne-
davnim predstavil občinskim svetnikom, ti pa so zahtevali,
da Acroni in Harsco pripravita tudi predstavitev za krajane.
Kot je poudaril Kanalec, bodo s predelavo bele žlindre celo-
vito in trajno rešili problem bele žlindre. Projekt podpira
tudi jeseniški župan Tomaž Tom Mencinger, saj bodo sani-
rali tudi obsežne površine, na katere so desetletja dolgo od-
lagali žlindro. U. P.

Urša Peternelj

Jesenice - Na Jesenicah je
Pošta Slovenije pred krat-
kim začela graditi nov ob-
jekt glavne pošte, pred dne-
vi pa so dela ustavili in grad-
beno mehanizacijo tudi od-
peljali. Kot je pojasnila
Megi Jarc s Pošte Slovenije,
je vzrok mazut, ki so ga na-
šli v zemljišču. "Pri izvaja-
nju izkopov za temelje ob-
jekta so izvajalci del naleteli
na ostanek bivšega objekta
Železarne Jesenice. Med
drugim so našli tudi kineto,
zalito z mazutom. Količine
mazuta v tem trenutku ne

moremo oceniti," je poveda-
la Jarčeva. Mazut bodo zdaj
skušali odstraniti, saj ekolo-
ško ni sprejemljivo, da bi ga
zasuli. Koliko dodatnih stro-
škov bodo s tem imeli, še ne
vedo. "Zemljišče je treba sa-
nirati, odločitve glede vseh
nadaljnjih aktivnosti v zvezi
s stroški sanacije in nadalje-
vanjem gradnje pa bomo
sprejeli na podlagi nadalj-
njih proučevanj," smo še iz-
vedeli na Pošti Slovenije.
Projekt gradnje nove pošte
je bil sicer ocenjen na 1,5
milijona evrov, objekt pa bi
moral biti zgrajen do no-
vembra letos.

Ustavili gradnjo pošteSuzana Kovačič

Tržič - Planinsko društvo Tr-
žič je v nedeljo organiziralo
čistilno akcijo, načelnica Od-
seka za varstvo narave pri
Planinskem društvu Tržič
Marija Klofutar je o tem po-
vedala: "Tretjič organizira-
mo to akcijo. Namen je oči-
stiti planinske poti na poti do
štirih planinskih postojank.
V nedeljo smo odšli proti
Kofcam in domu pod Storži-
čem, v naslednjih dneh

bomo šli še do Dobrče in Ze-
lenice." Pohvalno je, da niso
imeli prav veliko dela. "Kljub
velikemu obisku planincev
smeti ni bilo veliko; nekaj
več jih je bilo na parkiriščih
za avtomobile, na planinskih
poteh pa zelo malo. Še naj-
več je bilo odvrženih papir-
natih robčkov, ki so zadnje
čase postali kažipot naših
poti. Grdo je videti, pa tudi
razgradijo se ne kar "čez
noč"," je opozorila Klofutar-
jeva.  

Papirnati robčki kažipot
planinskih poti

Takole so se pripravljali na čistilno akcijo še v dolini, od
leve Marija Klofutar, predsednica PD Tržič, Erna Anderle,
Metka Kosem in Rado Ažman. / Foto: Tina Dokl 

Jesenice

Nova direktorica knjižnice

Svet zavoda je prejšnji teden imenoval novo direktorico Ob-
činske knjižnice Jesenice. To je postala Veronika Osredkar,
dosedanja vodja oddelka za odrasle, ki bo novo funkcijo na-
stopila sredi julija. Dosedanja dolgoletna direktorica knjižni-
ce Cvetka Tropenauer Martinčič se bo upokojila. U. P

Preddvor 

V vrtcu pripravili zeleni dan

Vzgojiteljice vseh treh vrtcev pri Osnovni šoli Matije Valjav-
ca Preddvor (vrtec Storžek iz Preddvora, vrtec Čriček z Bele
in vrtec Palček z Jezerskega) so prejšnji teden pripravile
skupno srečanje za vse starše, otroke in vzgojiteljice z na-
slovom Zeleni dan. "Več kot dva meseca smo skupaj z otro-
ki po naših vrtcih sejali semena, presajali sadike, jih zaliva-
li, spremljali rast, tako da so že naši vrtčevski prostori oze-
leneli pred samim prebujanjem narave. Skrb za naravo je
bila naša skupna skrb, zato smo srečanje pripravile v nara-
vi," pravita vodji projekta Mihaela Arnež in Mojca Ekar.
Zbrani otroci, starši in vzgojiteljice so se odpravili na spre-
hod v gozd in okoli jezera Črnava, vmes izvajali različne igre
in se urili v ugankah. Med opazovanjem narave so se spom-
nili tudi, kako ločujemo naše odpadke in skrbimo za okolje,
da bo res zeleno. Pred vrtcem pa so na zeleni tržnici ponu-
dili sadike, ki so jih sami vzgojili. D. Ž.

Jasna Paladin

Komenda - Občina Komenda
pripravlja v soboto, 14. maja,
ob 16. uri, ob zaključku 2.
faze izgradnje komunalne
infrastrukture slovesno
odprtje Poslovne cone
Komenda. Prva faza
poslovne cone uspešno delu-
je že nekaj let, v drugi fazi, ki
se razteza na 60 hektarih
površin, pa so delavci Pri-
morja zgradili sedem kilo-
metrov cest, štirinajst kilo-

metrov pločnikov, javno
razsvetljavo, meteorno in
fekalno kanalizacijo, plinsko,
električno in vodovodno
napeljavo ter sistem teleko-
munikacij. Zemljišča so tako
pripravljena za gradnjo
poslovnih objektov in lastniki
z gradbenimi dovoljenji svoje
prostore že gradijo. Slavnost-
no odprtje, na katerem bodo
sodelovala številna komends-
ka društva, bo potekalo v
sklopu prireditev ob
občinskem prazniku.

Slavnostno odprtje
Poslovne cone Komenda
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Vilma Stanovnik

Kranj - "Projekt GROZD
(Gorenjska regionalna orga-
nizacija zavodov, društev in
ustanov) prispeva k večji pre-
poznavnosti in uveljavitvi de-
javnosti in aktivnosti delova-
nja nevladnih organizacij v re-
giji. Njegov namen je nadalje-
vanje procesa krepitve vloge
regionalnega središča za ne-
vladne organizacije na Go-
renjskem ter omogočanje
podpore in specifičnega zna-
nja. Projekt s 193.388 evri fi-
nancirata Ministrstvo za javno
upravo in Evropski socialni
sklad," je ne priložnostnem
srečanju s predstavniki ne-
vladnih organizacij poudaril
vodja projekta Beno Fekonja.

Z novimi aktivnostmi v re-
gionalnem stičišču v tem in
naslednjem letu pa tudi z
usposabljanjem in izobraže-
vanjem zaposlenih in prosto-
voljcev želijo doseči dvig raz-
vojnega potenciala nevladnih
organizacij v regiji. Tako bodo
v naslednjih mesecih, med
majem in septembrom, po-
skrbeli tudi za intenzivnejše
sodelovanje med nevladnimi
organizacijami in novinarji,
do septembra leta 2012 pa
bodo skušali okrepiti še sode-
lovanje med podjetji in ne-
vladnimi organizacijami. Kot
je pojasnil Beno Fekonja, je
projekt prej deloval v okviru
Fundacije Vincenca Draksler-
ja, ker pa se ta sedaj večinoma
ukvarja z zdravljenjem in pre- prečevanjem zasvojenosti, pa

projekt letos in tudi v prihod-
njem letu izvaja Zavod O, Za-
vod škofjeloške mladine.

"Zavod O je nevladna in
neprofitna organizacija, usta-
novljena leta 2000, ustanovi-
li pa smo ga zato, ker so de-
javnosti Kluba škofjeloških
študentov presegle meje
prostovoljstva. V teh dobrih
desetih letih smo dobili status

mladinskega centra, regional-
nega multimedijskega centra
in sedaj smo naredili še en
velik korak naprej, saj smo
dosedanje lokalne dejavnosti
razširili na celo regijo in po-
stali regionalno stičišče za
nevladne organizacije na Go-
renjskem," je o Zavodu O,
Zavodu škofjeloške mladine,
povedal njegov direktor Ma-
tjaž Vouk.

Projekt GROZD 
z novim poletom
Izvajalec projekta GROZD, ki ga financirata Ministrstvo za javno upravo in Evropski socialni sklad, je
po novem škofjeloški Zavod O.

Ljubljana

Izšla je knjiga Slovensko planinstvo

Založba Planinske zveze Slovenije je pred dnevi izdala mo-
nografijo Slovensko planinstvo avtorjev Petra Mikše in Kor-
nelije Ajlec, mladih piscev, ki sta se tematike prvič doslej lo-
tila s strokovnega vidika zgodovinarjev. Dvojezična mono-
grafija (besedilo je prevedeno tudi v angleščino) ponuja pre-
gled planinske preteklosti od prvih zabeleženih pristopov v
slovenske gore prek številnih alpinističnih uspehov v svetov-
nih gorstvih pa vse do odprtja Slovenskega planinskega mu-
zeja leta 2010. Kot dodana vrednost jo dopolnjujejo kratke
biografije vidnejših planincev in alpinistov, opisi pojmov,
razlage posameznih dogodkov, predvsem pa bogato slikov-
no gradivo, pri čemer so bile številne fotografije doslej ob-
javljene prvič. Kot sta na predstavitvi knjige povedala mlada
zgodovinarja, je knjiga namenjena tako zahtevnejšim bral-
cem kot tistim, ki tematike ne poznajo. J. P. 

Jasna Paladin

Šenturška Gora - Župnijska
cerkev sv. Urha na Šenturški
Gori, ena najmanjših žup-
nijskih cerkva pri nas, je po
obnovljeni zunanjosti in ure-
jeni okolici, za kar je že pred
nekaj leti poskrbel tedanji
župnik Pavle Juhant, pred
dnevi dobila še nove orgle.

"Orgle so bile še edina
stvar, ki je bila v naši cerkvi
potrebna temeljite prenove.
Dosedanje, ki so jih izdelali v
oglarski delavnici Petra
Rumpla iz Kamnika, so bile
stare že 160 let in zadnja leta
zaradi dotrajanosti še skoraj-
da niso več služile svojemu
namenu. Obnova se nam je
zdela predraga in nesmisel-
na, zato smo novemu župnij-
skemu upravitelju Vinku
Malovrhu pred dvema leto-
ma predlagali nakup novih.
Ko nam je pomoč Občine
Cerklje obljubil še župan
Franc Čebulj, je bila naša že-
lja že bliže uresničitvi. Prav
občina je najbolj zaslužna za
tale naš praznik, k nakupu pa
so pripomogli tudi ljubljan-
ska nadškofija in številni kra-
jani in sponzorji," je nad pri-
dobitvijo navdušen glavni po-
budnik nakupa novih orgel
Brane Jagodic, vodja cerkve-
nega zbora in eden od orga-

nistov, ki pa je imel pri za-
htevnem zbiranju potrebnih
sredstev tudi pomoč domači-
na Janka Rebernika. Jagodic
prav letos praznuje trideset-
letnico vodenja cerkvenega
pevskega zbora. Organist pa
je bil pred njim že njegov sta-
ri oče Janez Jagodic, in to kar
polnih 55 let. Da se bo dru-
žinska tradicija nadaljevala,
zadnja leta skrbita tudi sino-
va David in Patrik, ki tudi že
igrata orgle v domači cerkvi. 

Nove orgle so bile v celoti
zasnovane in sestavljene v do-
mači občini, v delavnici Or-
glarstva Močnik. Sestavlja jih
804 piščali, od tega 196 lese-
nih in 608 kovinskih iz cina.
Stare so razstavili in odstrani-
li že marca, svoje mesto pa so
dobile v Muzeju Mengeš. Ko
so pripravili še nov pod, se je
lahko začelo še večtedensko
delo Tomaža Močnika in Bo-
jana Pirca, ki sta orgle glede
na izbor registrov in akustiko
prostora še uglasila. "Nove or-
gle so zgrajene, intonirane in
uglašene po baročnih nače-
lih," je povedal Tomaž Moč-
nik, ki je minulo soboto sku-
paj s profesorjem Antonom
Pogačnikom orgle predstavil,
uradno pa so prvič zapele po
nedeljski maši in blagoslovu
upokojenega nadškofa Alojzi-
ja Urana.

Na Šenturški Gori
zapele nove orgle
Nove orgle v cerkvi sv. Urha na Šenturški Gori so
izdelali v delavnici Orglarstva Močnik iz Cerkelj,
v nedeljo pa jih je blagoslovil upokojeni nadškof
Alojzij Uran.

Projekt GROZD sta predstavila vodja Beno Fekonja in 
koordinator za servisne dejavnosti Matjaž Vouk, ki je tudi 
direktor Zavoda O. 

Bojan Pirc je skupaj s Tomažem Močnikom nove orgle
sestavljal in intoniral več tednov, a minulo nedeljo so bile
pripravljene na slovesen blagoslov.

Avtorja monografije Slovensko planinstvo Kornelija Ajlec
in Peter Mikša

V Sloveniji je aktivnih prek 23 tisoč nevladnih 
organizacij. Združujejo osebno angažiranost ljudi z
različnim profesionalnim znanjem. Še posebej v času
krize so nevladne organizacije za družbo izrednega
pomena - s prostovoljskim delom in izredno
ekonomičnostjo izvajajo vrsto aktivnosti, ki bi jih
sicer morali plačevati.
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Tokrat s športnimi
kolesi po Loškem
Konec tedna bodo na Škofjeloškem gostili
skupino kolesarjev in župana mesta Zell am See,
ki se kot starodobni smučarji in kolesarji pogos-
to družijo z loškimi Rovtarji.

Rože za vsako mestno okno
Tudi na letošnjem cvetličnem sejmu v Škofji Loki so meščanom za polovično ceno omogočili nakup
rož za na okna.

Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - Tega so se v
Skupini za lepšo Loko
domislili pred desetimi leti,
da bi polepšali podobo svoje-
ga mesta. Stanovalcem
Mestnega in Spodnjega trga
sadike pripadajo po
polovični ceni, vsi drugi
lahko pri vrtnarjih, ki že
tradicionalno sodelujejo na
cvetličnem sejmu, kupijo
okensko in balkonsko cvetje
za desetino ceneje, je
povedala Danica Langerholc
z Občine Škofja Loka, tudi
članica Skupine za lepšo
Loko. Skupina je imela na
Mestnem trgu postavljeno
posebno stojnico, pri kateri
so se ustavljali meščani in z
bonom uveljavljali svojo
"mestno pravico". Kupili so
cvetje za vsa okna, ki gledajo
na enega od mestnih trgov.
"Vsak vrtnar je že zjutraj
pripeljal po štiristo sadik
bršljink ter po sto pelargonij
in belega mlečka za mestna
okna, in sredi dopoldneva
kaže, da bo prav vse od-
dano," še dodaja Langer-
holčeva. Po njenih besedah

že vse desetletje sodelujejo
trije vrtnarji in Kmetijsko
gozdarska zadruga Škofja
Loka, vsi pa so zadovoljni z
dobrim obiskom. Tudi sicer
je bilo vzdušje na Mestnem
trgu, ki se mu je to soboto
pridružila še tržnica kmeti-
jskih izdelkov in pridelkov,
zelo živahno, že dan poprej
pa so na tlak Mestnega trga
otroci iz vrtca Najdihojca
pričarali cvetje, kar je še
polepšalo cvetlični sejem.

Mara Tavčar in Vera Hri-
bernik, ki sta na stojnici Sku-
pine za lepšo Loko mešča-
nom delili sadike, sta bili s
kupčijo zadovoljni. Prva je
stanovalka starega dela mesta
in svojih deset hišnih oken
vsako leto okrasi s sadikami s
cvetličnega sejma. Vera Hri-
bernik pa sicer ne živi v
ožjem mestnem središču,
ima pa zasluge za ocvetliče-
nje dveh tamkajšnjih gostin-
skih lokalov. Rok Kokalj,

eden od stanovalcev Mestne-
ga trga, ki je prišel po rože, je
dejal, da so te vsako leto nje-
gova skrb. Na trg gleda šest
oken njihovega stanovanja in
za cvetje na njih je odgovoren
prav on. "Upam, da bodo to
leto dobro uspevale," je dejal,
ko je odnesel pripadajoče šte-
vilo sadik. Cvetlični sejem in
kmetijska tržnica sta pred-
stavljala sklepni del akcije Lo-
ško je ekološko, ki se je zače-
la aprila.

Učenci OŠ 27. julija se ne bodo selili
Jasna Paladin

Kamnik - Napoved župana
Marjana Šarca, da bo Občina
Kamnik rešitve za povečanje
prostih mest v predšolski
vzgoji iskala tudi v morebitni
selitvi učencev iz OŠ 27. juli-
ja, je naletela na buren od-
ziv, predvsem med starši.
Čeprav je stavba šole v sre-
dišču mesta prevelika za
zgolj 24 učencev s posebni-
mi potrebami, se je na ne-
davnem sestanku izkazalo,
da selitev ne bi bila tako pre-
prosta, prav tako bi stavba za

preureditev v vrtec zahtevala
večje posege in nujno adap-
tacijo. Učence bi po mnenju
občinske uprave lahko pre-
selili v eno od bližnjih osnov-
nih šol ali pa v zavod za inva-
lidno mladino Cirius, kjer
imajo še nekaj prostih učil-
nic. A izkazalo se je, da star-
ši selitve v Cirius ne podpira-
jo, saj si želijo, da bi bili nji-
hovi otroci bolj enakovredni
drugim učencem. Ker pa
tudi v sosednjih osnovnih
šolah zanje ni prostora, bodo
najverjetneje ostali kar na se-
danji lokaciji.

Kamnik

Perovanje ob 770-letnici Perovega

V nedeljo, 8. maja, je minilo natanko 770 let od prve omem-
be kraja Perovo v pisnih virih, zato so Perovljani sklenili ta
jubilej proslaviti s celodnevno prireditvijo. Različnih dogod-
kov se je udeležilo veliko domačinov in obiskovalcev vseh
generacij. Pripravili so ustvarjalne delavnice za najmlajše,
oder za plesne in glasbene nastope, srečelov, razstavo sta-
rih fotografij Perovega šmarskega fotografa Petra Nagliča in
novih, ki jih je iz zraka posnel Primož Hieng, na stojnicah so
se predstavljala različna društva, mladi so v spomin na ob-
letnico narisali velik grafit na kotlovnico, organizatorji so na
športnem igrišču posadili drevo, zbrane pa so nagovorili Pe-
rovljan Janez Majcenovič, častni občan Niko Sadnikar in žu-
pan Marjan Šarec. Osrednji del celodnevnega dogajanja je
bil sprevod do brvi čez Kamniško Bistrico, kjer so krajani
Spodnjega in Zgornjega Perovega podpisali simbolično
slavnostno listino o sodelovanju in prijateljstvu, vsi udele-
ženci pa so se posladkali s praznično torto. J. P. 

Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - "Trinajstega
maja v Škofji Loki pričakuje-
mo goste iz mesteca Zell am
See z županom Herma-
nnom Kaufmannom, ki so
naše kraje izbrali za letošnji
kolesarski izlet. To so staro-
dobni smučarji in kolesarji, s
katerimi se družimo na
mednarodnih tekmovanjih,"
je povedal Brane Tavčar,
predsednik društva Rovtarji.
"Pričakali jih bomo ob 10.
uri v Crngrobu z muzikanti
Suhe špage. Nato jih bomo
konec tedna spremljali na
kolesarskih izletih po Škof-
jeloškem. Eden od naših ci-
ljev bo Javorč, ogledali si
bomo Rupnikovo linijo, na-
črtujemo kolesarjenje na
Stari vrh, na Planico, šli
bomo tudi v Gorenjo Žeti-
no, kjer živi eden naših čla-
nov, Švicar, priženjen v Slo-
venijo. Kam vse se bomo še
peljali, pa je v največji meri
odvisno od tega, v kakšni
kondiciji bodo dame, ki pri-

dejo s skupino iz Zell am
Seeja." Ne, tokrat ne bodo
kolesarili na starodobnih,
pač pa na običajnih športnih
kolesih, pojasnjuje Brane
Tavčar. K dogodku vabi tudi
župana občin Škofja Loka in
Gorenja vas-Poljane, Miha
Ješeta, ki je prav tako navdu-
šen kolesar, in Milana Čade-
ža, vsestranskega športnika
rekreativca.

Rovtarji, ki se že polno de-
setletje ukvarjajo s smuča-
njem po starem, so se zadnje
mednarodne tekme staro-
dobnikov udeležili na veliko-
nočni ponedeljek na Kaninu,
sedaj pa se že začenja pole-
tna sezona, ko se spravijo na
starodobna kolesa. 28. maja
bodo gostitelji četrtega med-
narodnega srečanja staro-
dobnih kolesarjev v Škofji
Loki. Kot novost letos obljub-
ljajo sejem, na katerem bo
mogoče kupiti ali prodati sta-
rodobno opremo za smuča-
nje ali kolesarjenje, saj je za-
nimanje zanju med ljudmi
precejšnje.

Moste pri Komendi

Gasilci prevzeli novo vozilo

Člani Prostovoljnega gasilskega društva Moste so minulo
soboto po tradicionalni Florjanovi maši pred domačo cer-
kvijo pripravili slovesen blagoslov in prevzem novega gasil-
skega vozila. "Pred dvema letoma smo nabavili novo cister-
no, letos pa smo z lastnimi privarčevanimi sredstvi financi-
rali še nakup tega novega vozila GVM-1 za prevoz gasilcev in
opreme. Pred tem smo pri gasilskem domu zgradili še novo
garažo. Naše društvo ima zdaj v svojem voznem parku tri vo-
zila - poleg novega še dve cisterni," je pridobitev opisal pred-
sednik PGD Moste Roman Kosirnik. Novo vozilo je blagoslo-
vil komendski župnik Zdravko Žagar, krstila pa sta ga njego-
va botra Ivica in Lojze Gašperlin. Spodbudne in pohvalne be-
sede je moščanskim gasilcem namenil tudi Ivan Hlade, čast-
ni predsednik Gasilske zveze Komenda. Slovesnosti se je
udeležilo več kot šestdeset gasilcev v uniformah iz domače-
ga in vseh okoliških društev, po krajši paradi do osnovne šole
v Mostah pa je sledila še gasilska veselica. J. P.

Novo gasilsko vozilo sta v narodnih nošah krstila botra 
Ivica in Lojze Gašperlin.
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OŠ 27. julija obiskuje 24 učencev s posebnimi potrebami iz
občin Kamnik in Komenda.

Perovljani s torto velikanko / Foto: arhiv organizatorja
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Boštjan Bogataj

Zg. Brnik - Aerodrom Ljub-
ljana je lani prepeljal skoraj
1,4 milijona potnikov ali štiri-
deset tisoč manj kot leto prej,
pretovoril 17.300 ton tovora
(za štiri tisoč ton več kot leto
prej) in ustvaril skoraj 34 mi-
lijonov evrov prihodkov (sko-
raj enako ko v letu 2009). Či-
sti dobiček se je s 6,1 milijo-
na leta 2009 lani zmanjšal
na 4,1 milijona evrov. Doda-
na vrednost na zaposlenega
ostaja skoraj enaka (skoraj
26 tisoč evrov), čeprav se je
število zaposlenih nekoliko
povečalo (ob koncu leta 412).
O izhodu iz gospodarske kri-
ze in načrtih pa tudi o more-
bitni državni prodaji Aero-
droma Ljubljana v pogovoru
s predsednikom uprave
Zmagom Skobirjem. 

V letnem poročilu Aerodro-
ma Ljubljana ugotavljate,
da so evropska letališča iz-
šla iz najhujše gospodarske
krize. Kako je pri vas?

"Evropska letališča različ-
no izhajajo iz krize, tudi tu
lahko govorimo o Evropi
dveh hitrosti. Pri nas smo
lani čutili krizo, enako bo
tudi letos. Tako pri prepelja-
nih potnikih kot poslovnih
prihodkih."

Čeprav so številke pri obeh
kazalcih zelo podobne iz
leta prej.

"Lani smo oskrbeli le za tri
odstotke manj potnikov, kar
gre predvsem na račun zaprt-
ja letališča med 7. in 21. apri-
lom zaradi obnove vzletno-
pristajalne steze. Finančno
slabši rezultat pa gre na ra-
čun izpada dohodka in stro-
škov zaradi prenove, priti-
skov na zniževanje cen ter
vlaganja v ohranjanje obstoje-
če mreže poletov, predvsem
domačega prevoznika."

Omenjate Adrio Airways,
prek katere z Brnika leti več
kot tri četrtine potnikov.
Slovenski letalski prevoznik
je v hudih težavah, kaj bi
pomenil njihov stečaj za
vaše poslovanje?

"Ne skrivamo, da se tega
bojimo. Fizično smo precej
odvisni od domačega prevoz-
nika, saj z njim opravimo več
kot tri četrtine prevoza, fi-
nančno pa predstavlja nekaj
manj kot 45 odstotkov pri-
hodkov. V zadnjem času se
veliko ukvarjamo z možnost-
mi omenjenega scenarija.
Preračune situacije lahko po-
enostavimo z enim stavkom:
Aerodrom ne bi propadel.
Zagotovo pa bi doživeli osip
prometa in nekaj časa bi tra-

jalo, da bi ga dobili nazaj. Na
ta račun bi lahko pridobili
več drugih prevoznikov, ki
sedaj ne letijo k nam, ker je
Adria članica Star Alliance,
prevozniki v tem združenju
pa so dogovorjeni, da lete iz
Slovenije pokrije naš, doma-
či prevoznik. Drugi prevoz-
niki so pred nastopom rece-
sije krepili svoj položaj na
Brniku. Takrat so imeli že 35-
odstotni delež, tej številki pa
se znova približujemo."

Če prav razumemo, priča-
kujete, da bi ob morebit-
nem propadu Adrie Air-
ways vrzel zapolnile članice
Star Alliance?

"V enem delu zagotovo, v
drugem nizkocenovni pre-
vozniki. Zagotovo pa bi trpel
t. i. balkanski križ, torej šte-
vilni leti iz nekdanjih repu-
blik Jugoslavije, ki se preko
Ljubljane povezujejo z Evro-
po. To bi težko hitro nado-
mestili."

Kdaj načrtujete, da boste
servisirali skoraj 1,8 milijo-
na potnikov, kot ste jih v
letu 2008?

"Veliko delamo na dveh,
treh resnih projektih, kate-
rih skupni imenovalec je pri-
hod večjega števila potnikov.
Sem optimist in pričaku-
jem, da bomo že prihodnje
leto dosegli ali presegli ome-
njeno število."

S takšnim številom potnikov
(in posledično prometom) se
boste zgolj vrnili na stanje
tri, štiri leta nazaj. Hkrati pa
ste imeli takrat velike načrte,
od novega terminala ...

"Gradnja terminala se bo
začela prihodnje leto. Pred
kratkim smo skupaj z nad-
zornim svetom pripravili
strateško konferenco, kjer
smo preverili naše cilje,
hkrati smo pripravili tudi
razvojni načrt letališča za na-
slednjih trideset let (t. i. ma-
sterplan). Ugotovili smo, da
cilji iz leta 2005 ostajajo ena-

ki, le časovnica se je spreme-
nila. Zamik je enak kriznim
časom: naši načrti bodo iz-
polnjeni s tremi, štirimi leti
zamude. Terminal potrebu-
jemo, že ta mesec bomo od-
dali vlogo za pridobitev ev-
ropskih sredstev."

Govorimo o potnikih, kako
je s pretovorom tovora?

"Tudi v času recesije ga po-
večujemo za dvajset odstot-
kov letno. Razvoj letališča vi-
dimo tako v novem potni-
škem terminalu kot cargo
terminalu."

V preteklosti ste investicije
izvajali z lastnim denarjem.
Ali ga imate, poleg denarja
EU, za gradnjo terminala?

"Ker so cene v gradbeniš-
tvu padle, elaborat pa smo
delali še v času konjunkture,
težko natančno ocenim vred-
nost investicije, giblje pa se
med štiridesetimi in šestde-
setimi milijoni evrov. Od
tega naj bi dobrih 25 odstot-
kov pridobili iz EU. Del
bomo financirali še z lastni-
mi sredstvi, del pa bodo
predstavljala tudi bančna
sredstva."

Terminal je zgolj ena etapa
pred leti predstavljenega le-
tališkega mesta. Ali zmore-
te v teh časih izpeljati to-
vrstne podvige?

"Svojo investicijo v letali-
ško mesto smo v glavnem že
opravili, sedaj pričakujemo
povratni tok - donos. Projekt
je pripravljen, investitorje
znova zanima naše letališko
mesto, zadnji dve leti ni bilo
tako. Največ zanimanja je za
skladiščno logistični del
cone. Tudi za poslovno-
komercialni del s hotelom, tr-
govinami in drugimi poslov-
nimi subjekti sedaj iščemo
poslovnega partnerja, s kate-
rim bi skupaj postavili kon-
cept razvoja cone. Mi bomo
vlagali le še v del infrastruktu-
re, drugo bomo prepustili
končnemu investitorju."

Vam gre država na roke? V
mislih imamo premik regi-
onalne ceste.

"To je ključnega pomena
za življenje cone in hkrati
polno delovanje novega ter-
minala. Odkupi zemljišč za
cesto so končani, v Direkciji
za ceste so nam zagotovili,
da bo nova cesta do leta 2013
odprta, ko bo zaključena tudi
gradnja novega terminala."

Zastavili ste si cilj, da ljub-
ljansko letališče postane vo-
dilno v regiji. S temi inve-
sticijami ali ...?

"To je naša vizija. Nekateri
nas sicer uvrščajo med mo-
nopoliste, kar pa vsakodnev-
no zanikajo potniki, ki izbi-
rajo odhodno letališče po do-
stopnosti, izbiri in ceni pole-
tov. Okoli sebe imamo pet le-
tališč: Celovec, Gradec, Trst,
Treviso in Zagreb. Vsa so
vsaj časovno blizu. Vodilno
vlogo bi radi dosegli prav
med naštetimi letališči, kjer
bomo mi tehnološko najbolj-
ši in z veliko mrežo prevoz-
nikov. Že sedaj smo vodilni,
vendar moramo v investicije,
da bo tako tudi ostalo. Veliko
težje bo to doseči brez zdrave
Adrie Airways." 

V zadnjih dneh se veliko
govori o strateških nalož-
bah države. Aerodroma
Ljubljana se ne omenja.
Menite, da bi svoj delež dr-
žava lahko prodala?

"Kaj bodo storili lastniki,
ne vem. Moje osebno stališ-
če pa je, da je prodaja nepo-
trebna. Letališča, ključne in-
frastrukture zračnega vhoda
in izhoda, država ne sme
spustiti iz rok. V Evropi ne
poznam primera, da bi drža-
va ali regija to prepustila za-
sebnikom. Vsaj infrastruk-
ture, ki mora biti vsem ena-
ko dostopna. Pomembno pa
je, da se država čim manj
vmešava v poslovanje družb
v državni lasti in pusti vod-
stvo, da razvija komercialni
del. Tudi Sod in Kad imata v
Aerodromu Ljubljana sku-
paj približno 14-odstotni
lastniški delež. To lahko pro-
data, državni, skoraj 51-
odstotni delež pa naj ostane
tak, kot je."

Zakaj bi bila prodaja napaka?
"Dokler se Aerodrom raz-

vija in je dobičkonosen in iz-
plačuje dividende, je prodaja
nesmiselna. Mi sami iščemo
strateške partnerje, država pa
bi lahko prodala svoj delež le,
če bi s tem pridobila nov po-
sel. Strateški partner, ki bi
povečal promet za tretjino, bi
bil vedno dobrodošel in bi ga
podprlo tudi vodstvo."

Terminal z evropsko pomočjo
Največje slovensko letališče še ni povsem izšlo iz gospodarske krize, pravi Zmago Skobir, predsednik
uprave Aerodoma Ljubljana. Kljub temu napoveduje, da bodo prihodnje leto ujeli število potnikov iz
leta 2008 in začeli graditi potniški terminal.

Boštjan Bogataj

Ljubljana - "Zavedamo se
pomena, ki ga stanovanjski
krediti predstavljajo sloven-
skim kreditojemalcem. Obe-
nem se zavedamo nevarnosti
naraščajočih obrestnih mer,
ki lahko tovrstne kredite po-
dražijo. Zato smo skupaj z
matično banko Intesa San-
paolo razvili nov stanovanj-
ski kredit, ki kreditojemalce
dodatno ščiti pred naraščajo-
čimi obrestnimi merami," je
povedal Igor Vincek, direktor
Sektorja poslovanja s fizični-
mi osebami v Banki Koper. 

V času naraščanja euribo-
ra, naraščajo tudi obrestne
mere. Ob najemu Kredita
pod streho je kreditojemal-
cem vnaprej znana maksi-
malna vrednost, preko kate-
re skupna obrestna mera za
najeti kredit ne bo narasla.
Obrestna mera je ob odobrit-
vi kredita spremenljiva in ve-
zana na trimesečni euribor.
V primeru njegovega pove-
čanja nad določeno višino bo
euribor za kreditojemalce os-
tal nespremenjen. 

Posebni gost ob predsta-
vitvi novega produkta Banke
Koper je bil prof. dr. Igor
Masten iz Ekonomske fa-
kultete Univerze v Ljubljani,
ki je predstavil tveganje zvi-
šanja obrestnih mer z ma-
kroekonomskega vidika, s
čimer se soočajo tudi potroš-
niki in kreditojemalci. Med

glavnimi razlogi prilagodit-
ve obrestnih mer navzgor
Masten navaja tveganje in-
flacije in gospodarsko okre-
vanje na evrskem območju:
"Višja inflacijska pričakova-
nja dvigujejo obrestne mere
sama po sebi. Za njihovo
umiritev je potreben dvig re-
alnih obrestnih mer, kar
centralne banke dosežejo z
dvigom obrestne mere na
denarnem trgu. Na evrskem
območju lahko zaznamo
dvig stopnje gospodarske ra-
sti in padec brezposelnosti.
To že viša in bo še višalo ob-
restne mere na denarnem
trgu (euribor) in s tem poso-
jilne obrestne mere." Kljub
strmi rasti v zadnjem letu je
euribor danes še vedno na
zgodovinsko nizkih ravneh.
Pričakovati kaj drugega kot
njegovo nadaljnjo rast, bi
bilo neracionalno, je še po-
vedal ekonomist.

Euribor bo še rastel
Banka Koper je ponudila stanovanjski kredit, ki
kreditojemalce ščiti pred naraščajočim euriborjem.

Boštjan Bogataj

Kranj - GZS in OZS (in dru-
gi) sta na sprejeti zakon o
preprečevanju zamud pri pla-
čilih v praksi zaznali težave,
med katerimi izstopajo nega-
tivni učinki na likvidnost go-
spodarstva in postopki vklju-
čevanja v večstranski pobot.
"Po dogovoru na sestanku po
prvem obveznem pobotu
smo najprej predlagali spre-
membo urnika naslednjih
večstranskih obveznih pobo-
tov za leto 2011, ki ga je Ajpes
v soglasju s finančnim minis-
trstvom že sprejel," pravijo v
GZS. Novi rok za drugi več-
stranski obvezni pobot je
tako 20. maj!

Zbornice so prejšnji teden
Vladi posredovale tudi pred-
log ključnih sprememb za-
kona o pobotu, s katerimi bi
prispevali k izvedljivosti in
racionalnosti tega postopka.
Predlagajo omejitev mejne-
ga zneska posamezne obvez-
nosti v višini 420 evrov, ko
so zavezanci še dolžni prija-

viti svoje obveznosti v obvez-
ni pobot. Drugi predlog je
določitev presečnega datuma
prvega dne v tekočem mese-
cu, ki bo enotno in nedvo-
umno za vse zavezance dolo-
čal, katere obveznosti so
predmet vključitve v pobot v
tistem mesecu. 

Predlagatelji bi iz zakona
črtali naloge Davčne uprave,
konkretizirali bi tudi inšpek-
cijski organ za nadzor nad
izvajanjem zakona, jasno bi
tudi določili, kdaj se lahko
prijave v obvezni večstranski
pobot izvzamejo (v postopku
prisilne poravnave). Določili
bi tudi izjeme glede prijav v
obvezni pobot za povezane
osebe (OZS tega predloga ne
podpira), saj naj bi bilo to
nesmiselno. Predlagatelji bi
črtali tudi maksimalni rok
120 dni kot zakonsko dovo-
ljeni pošteni plačilni rok, saj
ta zaradi raznolikosti vsako-
dnevnega poslovanja v EU
ni določen, to pa lahko vpli-
va na konkurenčnost na
enotnem trgu.

Zbornice že predlagajo 
spremembe o pobotu

Zmago Skobir: "Cilji iz leta 2005 ostajajo enaki, le časovnica
se je spremenila." / Foto: Gorazd Kavčič

Prof. dr. Igor Masten
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Matjaž Gregorič

Voklo - Na lepo urejeni kme-
tiji Jarčevih v Voklem se že
trideset let ukvarjajo s pride-
lavo in kisanjem zelja, ki je
zadnja leta postal glavna polj-
ščina. Kmetijo je pred do-
brim mesecem kot mladi go-
spodar prevzel 24-letni sin
Klemen, ko mu je oče Slavko
prepustil skrb za dejavnost,
sam pa še vedno aktivno po-
maga pri delu.

Na kmetiji z 22 hektari
obdelovalnih površin in 27
hektari gozda, kjer so imeli
pred leti še živino in krom-
pir, so se usmerili v pridela-
vo zelenjave. Poleg zelja so
imeli sprva tudi solato, ki so
ju zaradi zmanjšanja proda-
je opustili in se v celoti
usmerili v zelje. "Zelje posa-
dimo na sedmih do osmih
hektarih, vsako leto nariba-
mo okoli petsto ton zelja.
Ribamo in kisamo tudi
repo, vendar so tu količine
manjše, približno tretjino
toliko kot zelja, in surovino
kupujemo," pripovedujeta
Klemen in Slavko Jarc. "Vse
kislo zelje prodamo velike-
mu trgovcu, pakiramo za

blagovno znamko Tuš. Za
zdaj smo zelo zadovoljni,
odnosi s trgovcem so korek-
tni, tudi plačilo je v redu.
Količine so velike, tudi če je
kdaj kak dan treba spakirati
po deset tisoč lončkov v
enem dnevu, se potrudimo.
Dobro je tudi, da zelje pobe-
rejo pri nas in nam ga ni tre-
ba voziti, tako da smo res
zadovoljni."

Kislo zelje in repo so letos
že tretjič dali na ocenjevanje
na prireditvi Dobrote sloven-
skih kmetij, prvič so dobili
bronasto priznanje za kislo
zelje, lansko leto je bilo kislo
zelje zlato in repa srebrna, le-
tos so za oba izdelka dobili
zlati priznanji. "Priznanja
nam pomenijo zadovoljstvo
in potrditev, da je vlaganje v
kakovost potrebno, zadovo-

ljen je tudi trgovec, ker ima
na policah kakovostne izdel-
ke."

Večino dela na kmetiji
opravita Slavko in Klemen,
ki je zaradi velikega obsega
dela registriran tudi kot sa-
mostojni podjetnik, pomaga
tudi Klemenova sestra. Dela
ne zmanjka nikoli, včasih v
eni uri naribajo tudi štiri
tone zelja. Poleti uporabljajo
tudi namakalni sistem z
vodo iz vrtine, za katero ima-
jo koncesijo. Vso tehnologijo
dela in recepture se je Kle-
men naučil od izkušenega
očeta, ki pravi, da je sin pri
higieni še bolj natančen kot
on. K prepustitvi kmetije je
pripomogla tudi možnost
upokojitve in pridobitve ev-
ropske pokojnine. Na kmeti-
ji nameravajo v prihodnosti
še razširiti pakirnico, dva
prostora pa že zdaj ogrevajo
z biomaso. 

"Prav je, da mladi delajo in
prevzemajo odgovornost,
zdaj me že sin tudi kaj pod-
uči, sicer si včasih mislim
svoje, ampak sem raje tiho.
Le to me še skrbi, kakšno ta
mlado bo dobil," še hudo-
mušno pripomni oče Slavko.

Včasih naribajo tudi 
štiri tone zelja v eni uri
Klemen Jarc iz Voklega je na prireditvi Dobrote slovenskih kmetij prejel zlati priznanji za kislo zelje in repo.

Priročnik Permakulturni vrt

razkriva, kako narediti načrt

za vrt, ki bo lahko dostopen

in bo zahteval čim manj

dela, kako si prihraniti 

nepotrebna opravila - 

celo prekopavanje in 

pletje, kako odganjati

škodljivce in bolezni 

brez uporabe kemičnih 

sredstev in še veliko več. 

Celo najmanjšo zaplato

zemlje lahko spremenite 

v krasen in rodoviten vrt, 

če delate v sožitju 

z naravo.

Mehka vezava, 264 strani

Redna cena: 19,90 evra. Če knjigo kupite ali naročite na
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Matjaž Gregorič

Prometni policisti so lani
na gorenjskih cestah obra-
vnavali približno šestdeset
voznikov traktorjev, ki so kr-
šili cestno prometne predpi-
se in so bili zoper njih odre-
jeni ukrepi, za manjše prekr-
ške, kot je onesnaženje ce-
stišča ali napačen prevoz to-
vora, pa jih je nekaj odneslo
zgolj z opozorili.

Najpogostejši vzroki za
nesreče s traktorji so nepra-
vilna stran in smer vožnje,
izsiljevanje prednosti, ne-
pravilno naložen tovor, pre-
voz oseb, vožnja pod vpli-
vom alkohola in v zadnjem
času tudi nepravilna upora-
ba mobilnega telefona med
vožnjo. Nezanemarljiv je
tudi delež tistih, ki vozijo
traktorje brez ustreznih ka-
bin ali varnostnih lokov, pra-
vi Aljoša Jazbec, prometni
inšpektor Policijske uprave
Kranj. "V preteklih letih
smo obravnavali približno
dvajset nesreč s traktorji,
predlani in lani sta dva voz-
nika umrla. Več nesreč se je
zgodilo med opravljanjem
del, torej zunaj cest, posledi-
ce so bile v nekaterih še huj-
še," dodaja Jazbec.

Nova prometna zakonoda-
ja, ki velja od aprila, uporab-
ljati pa se bo začela z julijem,
za traktorje in voznike traktor-
jev prinaša kar precej spre-
memb. Vsi traktorji morajo
biti registrirani, registrske ta-
blice morajo biti nameščene
tudi na priklopnikih, vse na-
prave morajo delovati, var-
nostni lok oziroma kabina
morata biti homologirana,
vozniki traktorjev, ki imajo
varnostne pasove, jih morajo
obvezno uporabljati. Na trak-
torju se lahko vozijo dodatne
osebe samo, če ima vozilo
ustrezen homologiran dodat-
ni sedež, medtem ko se na
priklopniku lahko pelje naj-
več do pet ljudi, ki morajo ob-
vezno sedeti, peljejo se lahko
le v primeru, ko tovor ne sega
prek stranic. Vožnja otrok,
mlajših od poldrugega leta,
na traktorjih je prepovedana,
razen v pravilno namešče-
nem varnostnem sedežu. Ena
od bistvenih novosti je tudi
odmik dovoljenega oranja in
sajenja rastlin, ki znaša šest
metrov od roba cestišča, če je
oranje pravokotno, oziroma
tri metre, če je oranje vzpo-
redno, pri čemer je v obeh pri-
merih upoštevan dvometrski
tako imenovani cestni svet. 

Novi predpisi 
za traktoriste

Oranje povsem do roba cestišča je odslej prepovedano. 

Ljubljana

Odkupna cena mleka 

Odkupna cena odkupovalcev mleka je bila v marcu 29,24
EUR/100 kg, kar je za 3,15 evra več kot v enakem lanskem ob-
dobju. Po podatkih Agencije Republike Slovenije za kmetijske
trge in razvoj podeželja so mlekarne v marcu skupaj odkupile
31.520.088 kilogramov mleka. M. G.

Matjaž Gregorič

Kranj - Kmetijsko gozdarska
zbornica Slovenije (KGZS)
v zvezi z nedavno prepoved-
jo uporabe tretiranega se-
mena koruze opozarja Mi-
nistrstvo za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano
(MKGP) ter dobavitelje se-
men, da je treba kmetom
pravočasno zagotoviti zados-
tne količine nadomestnega
semena, saj je setev zaradi
izdane odredbe zastala. Po-
membno je tudi, da se zago-
tovi seme hibridov ustrez-
nih zrelostnih razredov. Po
ocenah KGZS je v Sloveniji
ostalo neposejanih še do-
brih 6500 od skupno 64 ti-
soč hektarov koruze. Od
tega naj bi kmetje posejali
še okrog štiri tisoč hektarov
s tretiranim semenom.

KGZS prav tako opozarja
ministrstvo, da je treba oško-
dovanim kmetom povrniti
nastale stroške zaradi nabave

tretiranega semena in da bo
zaradi prepovedi uporabe na-
stala škoda zaradi koruznega
hrošča oziroma drugih tal-
nih škodljivcev, kakor tudi
zaradi zmanjšanja pridelka
zaradi zakasnele setve. 

KGZS svetuje vsem kme-
tom, ki so seme, tretirano s
prepovedanimi aktivnimi
snovmi, nabavili in ga niso
posejali pred 29. aprilom, da
ravnajo v skladu s priporoči-
li, ki jih je sprejela strokovna
skupina pri MKGP, ki ugo-
tavlja vzroke umiranja čebel.
V skladu s temi navodili mo-
rajo vreče tretiranega seme-
na s priloženimi računi o na-
kupu semena hraniti doma
in počakati na nadaljnja na-
vodila s strani MKGP. Do 15.
maja naj kmetje kmetijskim
svetovalcem sporočijo količi-
ne neporabljenega tretirane-
ga semena. O načinu povra-
čila škode jih bo ministrstvo
prav tako obvestilo v nasled-
njih dneh.

Zagotovitev 
nadomestnega semena
Rok za prijavo neporabljenih semen je 15. maj,
KGZS pričakuje količine nadomestnih semen.

Slavko in Klemen Jarc v pakirnici z nagrajenim kislim zeljem
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Kranj - Minuli konec tedna
so bile odigrane tekme 32.
kroga prve slovenske nogo-
metne lige. V Kranju smo vi-
deli gorenjski derbi med Tri-
glavom Gorenjsko in Dom-
žalami. Uspešnejši so bili
gostje in zasluženo zmagali
z 2:4. Njihova razlika do vo-
dilnega Maribora je štiri kro-
ge pred koncem prvenstva

še šest točk, medtem ko so
Kranjčani na predzadnjem,
devetem mestu. Pred zad-
njim Primorjem imajo le tri
točke prednosti, za osmo
Nafto pa zaostajajo štiri. Boj
za obstanek bo očitno napet
vse do konca.

Triglavane zelo pomemb-
na tekma čaka že jutri, ko v
Kranj prihaja prav Nafta.
Tekma se bo začela ob 17.
uri, vstop pa bo prost, saj si

želijo čim večje podpore s
tribun. Z zmago bi se Nafti
približali le na točko v boju
za osmo mesto, ki pomeni
neposreden obstanek v ligi.
Ob tem pa je treba omeniti,
da je Triglav eden izmed
treh klubov, ki so bili zavr-
njeni na prvem licenciranju
za 1. SNL za sezono
2011/12. Odločitev je bila
znana pretekli četrtek, v Tri-
glavu pa poudarjajo, da gre

le za manjšo formalnost. V
izjavi za javnost so med
drugim zapisali: "Prepriča-
ni smo, da po vsebini ni ovi-
re za našo licenco, a nima-
mo pripomb na odločitve. V
pritožbenem roku bomo
ponovno preverili vse doku-
mente in - tako smo prepri-
čani - licenco za leto
2011/12 v prvi ligi pridobili.
Želimo si jo zaslužiti na
igrišču in ob njem."

Gorenjski derbi Domžalam
Domžalčani po zmagi nad Triglavom Gorenjsko za vodilnim Mariborom zaostajajo za šest točk,
Kranjčani pa se bodo do konca borili za obstanek.

ŽUPANOV TEK
KRANJ 201111.

w w w . O m a m l j e n . s i
na Brdu pri Kranju, sobota, 28. maj 2011

Naši hokejisti izpadli iz elitne skupine

Po odlični igri in zmagi s 5 : 2 proti ekipi Latvije so naši ho-
kejisti na svetovnem prvenstvu elitne skupine v Bratislavi v
boju za obstanek v soboto in nedeljo odigrali še zadnji tek-
mi z reprezentancama Avstrije in Belorusije. Z Avstrijci so
izgubili z 2 : 3, z Belorusijo pa z 1 : 7 in izpadli iz elitne sku-
pine. Izpadli so tudi Avstrijci, finalna odločitev za naslov
svetovnih prvakov pa bo v nedeljo. V. S.

Avbljeva in Tršan športnika Medvod

Zavod za šport in prireditve Medvode je pretekli četrtek na
Večeru športa podelil športna priznanja za leto 2010. Podelili
so šestintrideset malih plaket in sedem velikih, ki so jih prejeli
deskar na snegu Rok Flander, kolesar Matej Mihovec, smučar-
ji tekači Anamarija Lampič, Lea Einfalt in Rok Tršan, padalka
Irena Avbelj ter plavalka Špela Bohinc. Posebno priznanje pa je
prejela Verica Mesesnel, dolgoletna voditeljica rekreacije sta-
rejših članic Partizana Medvode. Za najboljša športnika občine
Medvode v preteklem letu pa sta bila izbrana tretjič Irena Av-
belj in prvič obetavni smučarski tekač Rok Tršan. Slednji je bil
nad tem presenečen in dejal, da mu priznanje pomeni veliko,
še večjjo spodbudo za naprej. Rok že trenira za naslednjo se-
zono, njegov novi trener pa je Ivan Hudač. M. B.

Kolesarska dirka na Bledu

V organizaciji Kolesarskega kluba Bled bo 14. maja potekala
39. tradicionalna kolesarska dirka "Ob Blejskem jezeru", ki
bo letos mednarodna, saj bo štela za Pokal Slovenije in za
pokal Alpe-Adria. Na krožni progi se bodo pomerili kolesar-
ji v kategorijah dečkov, mladincev, pa tudi rekreativni kole-
sarji z licencami. Dirka bo potekala na krožni progi med ves-
laškim centrom, Veliko Zako s startom in ciljem pri železni-
ški postaji Bled - Jezero, začela pa se bo ob 9. uri. M. B.

Domžalčani (v rumenih dresih) so bili v Kranju boljši od
Triglava in zasluženo zmagali. Štiri kroge pred koncem 
prvenstva ostajajo na drugem mestu.  / Foto: Matic Zorman

Triglav jutri čaka pomembna tekma z Nafto v boju za 
obstanek. Vstop bo prost. Želijo si večjo podporo s tribun,
kot so jo imeli v nedeljo. / Foto: Matic Zorman



Miroslav Braco Cvjetičanin

Številke o nastopajočih na
letošnjem teku trojk, ki je le-
tos potekal v Ljubljani v sklo-
pu 55. pohoda ob žici, doka-
zujejo, da je Slovenija postala
športno rekreacijska dežela.

Dokaz je na dlani. Več kot
trideset tisoč ljudi je teklo s
številkami na prsih. Tekli so,
ker to radi počnejo in ker jih
športna rekreacija osvobaja
vsega, kar jih v vsakdanjiku
teži. Statistika pravi, da smo
se prebili na peto mesto v
Evropi po številu športnih
rekreativcev na število prebi-
valcev. Največji delež zago-
tovo pripomorejo tekači, ki
so tako tek postavili na prvo
mesto kot obliko športne re-
kreacije pri nas. Ugotoviti je,
da iz leta v leto raste število
tekačev. To ugotavljajo pred-
vsem organizatorji tekaških
prireditev, ki pa jih je tudi
vsako leto več. Letos bo tako
v Sloveniji že več kot pet ti-
soč tekaških prireditev, kar
nanese v povprečju že skoraj
petnajst dogodkov na dan.
To je podatek, ki nas bo v
najbližji prihodnosti prav
gotovo še premaknil s pe-
tega mesta proti vrhu evrop-
ske lestvice. Starostna struk-
tura tekačev v Sloveniji je pi-
sana, če odštejemo mladino
do dvajsetega leta. Odšteti jo
moramo zato, ker je takih
najmanj v tekaških copatah,
kar pa je po ugotovitvah ne-
katerih strokovnjakov precej

zastrašujoče. Nekateri krivi-
jo sam šolski sistem, nekate-
ri starše in spet drugi sodo-
ben način življenja, katere-
mu se je mladina dokončno
popolnoma prilagodila. Šol-
ski sistem podpira tekmova-
nja, ki so širokim množicam
šolarjev predvsem tegoba, ne
užitek. Za spodbudo k teku
pa mlada oseba ne potrebuje
štoparice in medalj, temveč
predvsem ali samo užitek.
Torej gre tukaj opozoriti
predvsem pedagoge, naj pre-
usmerijo učni program, kar
se tiče telesne vzgoje, "tudi"
v užitek oziroma v prikaz, da
je telesno gibanje pravzaprav
prijetna "nujnost". Kriviti so-
doben način življenja pa tudi
ni spodobno, saj smo si
samo sami krivi, če podleže-
mo slabim navadam ali ne-
zdravemu načinu preživlja-
nja prostega časa. Športna
rekreacija ni nujna, je pa ko-
ristna! In kdor to ve, kaj
kmalu ugotovi, da je zanj
nujna predvsem zaradi nje-
govega osebnega zdravja, do-
brega počutja, razpoloženja,
ki ga prenaša tudi na okoli-
co. In tak človek je vsekakor
bolj zadovoljen z življenjem
in se lažje "bojuje" z vsakda-
njimi tegobami. Pomemben
podatek je, da tek kot šport-
na rekreacija stane toliko,
kolikor zapravimo za teka-
ške copate. Mogoče že ima-
mo dobre v omari, pa jih nis-
mo izkoristili. Mogoče bo
kdo menil, da preveč energi-

je zapravi že, ko stoji osem
ur za strojem ali dela nekje
na kakem drugem fizično
težkem delovnem mestu.
Vsak delaven človek potre-
buje sprostitev in najlažje jo
dosežemo, če gremo v nara-
vo v sproščeno gibanje, hojo,
hitro hojo, počasni tek, tek ...

Na Gorenjskem smo že
vajeni tekaških prireditev,
zato se jih radi udeležujemo.
Organizatorji so zadovoljni s
številom nastopajočih, na-
stopajoči pa so zadovoljni, če
si lahko dokažejo začetek ali
napredek. V javnosti se je zad-
nje leto pojavilo celo vpraša-
nje, ali Slovenci postajamo
zasvojeni s športom. Težko
je odgovoriti. Zagovorniki
življenjskih tegob, s katerimi
se vsako leto ukvarja več dr-
žavljanov, pravijo, da ne, ker
večina Slovencev nima časa
ne denarja niti volje niti mo-
tivacije za športno rekreaci-
jo. Glavni krivec je seveda dr-
žava, ki je s številom brezpo-

selnih deželo preplavila s sla-
bo klimo. Spet tisti drugi,
bolj vedri in optimistični
pravijo, da smo že zdavnaj
pravi športni odvisniki. Ljub-
ljanski tekaški maraton naj
bi letos iz številke dvanajst
poskočil na številko osem-
najst tisoč udeležencev. Pred
šestnajstimi leti se tega ma-
ratona ni udeležilo niti se-
demsto ljudi. Enako poska-
kujoče številke so tudi na
vseh drugih tekaških prire-
ditvah. Odvisnost je huda
oznaka za nekaj tako lepega,
kot je tek oziroma športna
rekreacija, zato je bolje, da
napišemo in govorimo, da
smo Slovenci že zdavnaj po-
stali zaljubljenci v tek oziro-
ma gibanje. Obujmo tekaške
copate! Prepričan sem, da
bomo že po nekaj pretečenih
metrih spoznali, da se v živ-
ljenju nikoli ne smemo smi-
liti sami sebi, ker nas bo to
ustavilo in obtičali bomo na
mestu. 

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Besedi, ki sta že zamenjali:
dober dan, kako si ... Začel sem
šteti, kolikokrat v tednu bom
slišal: Nimam časa. 

Čas je krajši in še hitreje gre.
Vse se je skrajšalo, le delovnik
se je podaljšal. Pa imamo kriv-
ca. Nekateri pravijo, da delamo
dlje in več za manj denarja,
zato nam po delavniku ne osta-
ne časa za nič drugega kot za
opravke. Potem sem začel od-
krivati, za kakšne opravke sploh
gre. Na koncu sem nekako ugo-
tovil, da je večina opravkov
pravzaprav nepotrebna in da v
njih niti malo ne uživamo. Po-
tem ko sem kopal še globlje, sem
ugotovil, da so se nam življenj-
ske navade povsem spremenile,
da so nas začele zanimati tiste
stvari, ki nam ne dovoljujejo
imeti časa ... za druge. 

To bi ne bilo tako pomemb-
no, če ne bi zaradi pomanjka-
nja časa začeli izgubljati prija-
teljev. Sicer nam tega nihče ne
zameri, ker tega niti opazi ne,
ker nima časa razmišljati o
tem. Zgodilo se mi je, da niti
upokojenec ni imel časa, da bi
šel z mano na ogled nogometne
tekme. Najstniki nimajo časa,
ker jih čakajo računalniške ob-
veznosti in ne smejo zamuditi
novega filma v kinu. Moški
mojih let pa so najhujši. Neka-
teri imajo že odrasle otroke,
drugi pa osnovnošolske. Tisti z
odraslimi bi po vsej logiki mo-
rali biti prepolni časa, pa niso.
Zase si še nekako ukradejo čas,
za koga drugega pa skoraj ne-
mogoče. Ko sem se predal, da
bi temu prišel do dna, sem jih
označil za generacijo 'nimam
časa'. Da. Življenje se je spre-
menilo in generacija z njim.
Kaj je za hribom, pa ne vem,
ker nimam časa premišljevati
o tem. Preveč imam obveznosti
in skrbi me le to, ali jih bom
lahko izpolnil, preden se steg-
nem in me pokrijejo z zemljo.
Ker pa je še toliko opravkov,
sploh nisem prepričan, kdaj si
bom našel čas za umreti. No, o
tem ne smem niti razmišljati,
ker umreti bi bila totalna izgu-
ba časa, zato drvim po oprav-
kih, ki jih imam zapisane v
mobilnem telefonu, ki me na-
tančno opozarja, kam zamu-
jam in do kam še moram priti. 

Do kdaj? Do kam? Verjet-
no, ko otroci odrastejo, ko žena
zbeži in ko se prijatelji vrnejo,
bo nimam časa izginil iz slo-
varja. Bo potem dolgčas prišel
v modo? Nekoč, davno tega
sem se hvalil naokoli, da je
dolgčas moj najljubši hobi. Po-
tem sem opazil, da se le hva-
lim, a ga ne prakticiram. Dolg-

čas kot hobi je danes verjetno
najbolj iskana dobrina, ki pa je
nihče od nas ne bi znal izkoriš-
čati oziroma uživati. Mislim,
da bi po petih minutah dolgča-
sa vedel, da to res traja že pet
minut in da že pet minut nisi
ničesar počel, če ne drugega pa
nisi bil na "fejsiču" ali pa
"emajlu", pred televizijo, v hi-
permarketu, v avtu, na poti po
opravkih, ki ne prinašajo nič,
samo odnašajo denar in ... čas. 

Potem so prišli dnevi, ko sem
imel avto, mobilca in prenosnik
zgolj za v službo, ko nisem gle-
dal poročil in ko sem namerno
preskakoval prve strani časopi-
sov, ko sem začel kupovati glas-
bene revije, ko sem začel skrbeti
za miganje telesa. Že po enem
tednu, točneje osmih dneh sem
ugotovil, kako presneto osamlje-
na oseba sem. Nihče me ni po-
treboval niti ni opazil, da sem
se odklopil. Nisem hodil v hiper-
markete, ampak sem vse kupil v
naši vaški prodajalni, ki ima
vse, kar imajo veliki. Česar pa
nimajo, na primer balzamične-
ga kisa, pa sem ugotovil, da ni
vredno zgubiti uro več prostega
časa samo za to, da grem v
Kranj v hiperja po balzamični
kis. Solata z navadnim kisom
je še boljša, sem ugotovil. No,
moja osebna statistika je poka-
zala, da na dan preveč časa
zgubljam pri prenosniku in da
sem predolgo pred televizijo. V
enakem času sem na primer ves
čas posvetil otrokom, čeprav
tega niso marali preveč, in ko so
se me naveličali, sem namesto
televizije gledal ženo, na kateri
sem ugotovil kar nekaj pomanj-
kljivosti. Prej nisem imel časa
opaziti jih. Zdaj sem opazil na
primer, da ni bila pri frizerju že
vsaj dva meseca. In ko sem jo
vprašal po razlogu, je rekla, da
nima časa. Potem ko sem ji po-
vedal o generaciji 'nimam
časa', sem mislil, da bom dobil
odgovor, da sem jaz edini pri-
padnik, pa je kar začelo bruha-
ti iz nje. Na koncu bi kmalu
prišel do sklepa, da jaz lahko še
najmanj jamram. Torej draga
moja generacija in vsi drugi, ki
mogoče menite, da spadate v to
generacijo, pomislite zakaj ni-
mate časa. Mogoče zato, ker ste
porabili uro zaradi iskanja bal-
zamičnega kisa ali zato ker ste
šli v Ljubljano po novo srajco?
Mogoče imate preveč časa za
internet in televizijo in ste vse-
skozi imeli občutek, da nimate
ravno za to časa? Premislite,
analizirajte se in ugotovili bo-
ste, kaki bučmani smo ... da
smo pravzaprav generacija
'nasedlih'. 

Generacija nimam časa

Številke, ki dokazujejo

Glasovi tekači se dobivamo ob četrtkih 
ob 18. uri v Športnem parku v Kranju. 

Informacije na 041 342 663 
ali prezelj.marko@gmail.com 

www.gorenjskiglas.si

Glasova kolesarska vadba za danes, 10. maja:
Skupina A, B: Glas-Preddvor- Jezersko-Gorenc
Skupina C: Glas-Preddvor-Cerklje-Gorenc
Glasova tekaška vadba v četrtek ob 18. uri v Kranjskem
športnem parku

Letos bo v Sloveniji že več kot pet tisoč tekaških prireditev.

V nedeljo veselica na Kališču

Kališče je zelo obiskana izletniška točka nad Preddvorom,
primerna za vse generacije, ob vsakem vremenu in v
vsakem letnem času. Koča na Kališču (na 1534 metrih) pa je
odprta vse sobote, nedelje in praznike od 7. ure zjutraj, dok-
ler ne zaprejo - kot so v šali zapisali na njihovi zelo ažurni
spletni strani kalisce.com. V poletni sezoni, ki traja od 15. ju-
nija do 15. septembra, pa je koča odprta vsak dan. Kališče
ljudje poznajo tudi po Kljukah, Klubu ljubiteljev Kališča, ki
ga tudi redno ob vikendih obiskujejo. Danes njihovo število
že presega tristo. Zadnji vpis letošnje zimske sezone so
imele Kljuke letos na velikonočni ponedeljek, zimska oskrb-
nika planinskega doma na Kališču Marjan in Irena Rekar, ki
z letošnjo sezono tudi zaključujeta svoje oskrbništvo, pa
sporočata, da bodo imele Kljuke in stalni obiskovalci Kališča
zaključno veselico v nedeljo, 15. maja. Druženje odpade le v
primeru slabega vremena in se datumsko prestavi. Po-
vabljeni pa ste seveda tudi vsi drugi ljubitelji Kališča. A. B.

Koča na Kališču je odprta vse sobote, nedelje in praznike od
7-ih zjutraj pa dokler ne zapremo!
V poletni sezoni (od 15. junija, do 15. septembra) je koča stal-
no odprta.

Miroslav Braco Cvjetičanin

Drugi Mercatorjev mara-
ton se bo zgodil v nedeljo, 15.
maja. Točno ob 11. uri bodo
kolesarji svoja kolesa pogna-
li izpred hipermaketa Mer-

cator na Primskovem. Cilj
tega iz leta v leto bolj obiska-
nega in priljubljenega kole-
sarskega maratona bo pred
Planšarskim jezerom na Je-
zerskem. Maraton organizi-
rata kolesarski klub Sava

Kranj skupaj z Zavodom za
turizem Kranj. Glavni po-
krovitelj je Mercator, ki tudi
na tak način dokazuje, da so
še vedno podjetje, ki jim je
mar za športno rekreacijo.
Mercatorjev maraton ima
tudi svoj podnaslov, saj je
posvečen prezgodaj premi-
nulemu Mirku Krakerju,
človeku, ki je zaznamoval

kranjski kolesarski šport,
človeku, ki so ga imeli vsi
radi in so ga spoštovali kot
zanesljivo optimistično, ve-
dro in spoštovanja ter spo-
mina vredno osebnost. Pred
startom kolesarskega mara-
tona bo tudi letos dirka za
Lumpijev pokal, ki je name-
njena najmlajšim kolesar-
kam in kolesarjem.

Mercatorjev maraton
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Mala strašnica omreži 
z aromo 

Božja oz. Jožefova brada je
le eno izmed simpatičnih
ljudskih imen za malo straš-
nico (Sanguisorba minor),
rastlinico, ki s svojimi drob-
nimi rdečkastimi ali zelen-
kastimi cvetovi z veliko praš-
niki, ki visijo iz socvetja, ne-
mara resda spominja na bra-
do, celo božjo. Potrebno je le
spustiti domišljijo na pašo.
Čeravno mala strašnica vse-
buje cel kup vitaminov, jo
bolj kot v zdravilne uporab-
ljamo v začimbne namene.
Kar sploh ni narobe, saj ko z
njo denimo odišavimo sola-
to, pogoltnemo tudi veliko
zdravju koristnih snovi, ne
da bi se ubadali z mislijo na
zdravje oz. pomanjkanje le-
tega. Kajti imeti te misli ves
čas v glavi, zna biti precej
strašno. Mala strašnica raste
samoniklo po suhih travni-
kih in tudi na vrtu ji bolj kot
mokra, godijo suha tla. Listi
male strašnice premorejo
bogato začimbno vrednost.
Si predstavljate okus po ku-
maricah s pridihom orehov?
Ne? Potem je skrajni čas, da
uporabite to prijetno za-
čimbno iz bližnje narave.
Uporabljamo sveže liste, ki
jih režemo sproti, ali posuše-
ne, ki jih porežemo pred cve-
tenjem. Sveže nasekljane
mlade liste potresemo po so-

lati ali po kuhani zelenjavi.
Brez skrbi jih dodamo tudi
solatnim prelivom, skutnim
namazom, jajcem ali maslu,
obogatijo pa tudi sadne sola-
te, kis in poletne zeliščne na-
pitke. 

Zdravilna strašnica 
kot repik 

Zdravilna strašnica (San-
guisorba officinalis) v na-
sprotju s svojo sorodnico iz
družine rožnic, ljubi vlažne
travnike, ki jih okrasi s svoji-
mi škrlatno rdečimi cvetni-
mi glavicami, sedečimi na
dolgih pecljih. Zdravilna
strašnica se v našem ljud-
skem zdravilstvu ne uporab-
lja prav pogosto, čeravno jo
pogosto srečamo po travni-
kih. Zdravilno vrednost naj
bi premogla tako korenina
kot zel zdravilne strašnice.

Posušeno zelišče slovi po ve-
liki vsebnosti katehinskih
čreslovin, zaradi česar je čis-
lana kot dober adstringens,
to je snov, ki zožuje površin-
ske krvne žilice in tako
zmanjšuje vnetja. Vsebuje
podobne učinkovine kot
njen sorodnik repik (Agri-
monia eupatoria): poleg
čreslovin še eterično olje,
grenčine, saponine, vitamin
C, kremenčevo kislino in
druge mineralne snovi. 

Proti krvavitvam 

Ljudsko izročilo predstav-
lja zdravilno strašnico kot ze-
lišče, ki naj bi ustavljalo vsa-
kršne krvavitve, denimo iz
zlate žile, debelega črevesa,
maternice in ledvic. Opisuje
jo tudi kot zel, ki deluje kre-
pilno in rahlo odvajalno. Na-
močena v vinu je svoj čas ve-

ljala za dobro krepčilno sred-
stvo. Njen poparek ali prevre-
tek sta cenjena za spiranje
ran, proti srbečici, sončnim
opeklinam in podobno. Od
vsega pa naj bi se najbolje ob-
nesla za izpiranje vnete ustne
sluznice, dlesni in žrela. 

Pripravimo čaj

Če uporabimo korenino,
se odločimo za prevretek -
dve žlički posušene koreni-
ne kuhamo deset minut v
dveh decilitrih in pol vode,
odstavimo in po petnajstih
minutah precedimo. Lažje
kot kopati korenine, je natr-
gati nekaj zeli, jo posušiti in
si iz nje pripraviti poparek -
dve žlički zelišča poparimo s
skodelico vrele vode, pusti-
mo stati petnajst minut in
precedimo. Zdravilno straš-
nico pogosteje kot za notra-
njo rabo uporabljamo zuna-
nje za obkladke in grgralo. 

Strašnica za zdravje v ustih
Poleti na suhih travnikih nabiramo cvetočo malo strašnico, na mokrotnih travnikih in ob potokih pa
cvetočo zdravilno strašnico. Malo strašnico uporabimo kot začimbo za juhe in solate, iz zdravilne pa
si pripravimo učinkovito grgralo za vnete dlesni in žrelo. 
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Marija Cvetek

O B  9 0 - L E T N I C I  V I L M E  M L A K A R ,
Z N A M E N I T E  S O B A R I C E  N A  G R A D U
S T R M O L

Med vojno in po njej so
Kunejevi veliko pretrpeli. V
graščini so med vojno imeli
postojanko vlasovci, imeno-
vani po sovjetskem protiko-
munističnem organizatorju
Andreju Andrejeviču Vlaso-
vu. Bili so nemški kolabora-
cionisti, znani po svoji kruto-
sti. Med njimi je bilo največ
kozakov. Gospa Anica, ki je
službovala pri Kunejevih, mi
je pripovedovala, koliko ljudi
se je zaradi njih balo zanjo.
Kdor jo je srečal, je samo
vzklikal: "Jezus, Anica!" Med
vojno je bila v graščini nem-
ška oskrbnica iz Achna. V
hali graščine so kozaki imeli
ponavadi za eno noč "pripr-
te" ljudi, ki so jih potem od-
peljali drugam. Kunejevi so
se znašli v gestapovskih za-
porih, ker je gospa Ruša po-
magala partizanom. Najprej
so bili zaprti v Avstriji. A to ni

prav nič pomagalo, da jih ne
bi zaprli še po vojni. Njihova
nekdanja služkinja Anica se
spominja, kako jim je nekoč
spekla celo torto "v pozdrav"
in jo s kolesom odpeljala v
Ljutomer, kjer so bili zaprti.
Njihova soseda, gospa Karo-
lina, ki je vseskozi prijatelje-
vala z njimi, pa mi je poveda-
la tudi, da se je Ruša komaj
znebila Rusa, ki je bil že pred
vojno zaprt zaradi posilstva.
Ta se je samo izdajal za kne-
za, v resnici pa je bil "purš"
(sluga) kneza Čerkasova. Pri-
lastil si je njegov knežji pr-
stan in njegovo ime. Najbrž
bi samo lažni knjaz znal po-
vedati, v kakšnih okoliščinah
je izginil ali umrl pravi knez,
da si je lahko on z ukradeni-
mi dokumenti prisvojil nje-
govo identiteto. Gospe Kune-
jevi je ta "pritepenec" nazad-
nje že tako presedal, da si je

zaradi njega poskušala vzeti
življenje. Zadnji hip jo je re-
šila gospa Karolina. Tudi hči
Dagmar je žalostno končala.
Dosti bogata se je iz Bruslja
vrnila v domovino in s sestro
Jasno sta skupaj živeli v graš-
čini. Nekoč so jo našli mrtvo
v bližini graščine, kjer je pa-
dla in se "nataknila na želez-
no ohišje naprave, ki je gnala
vodo v graščino".

Po pripovedi domačinov je
Jasna v svoji graščini dožive-
la rop; odnesli so ji več dra-
gocenih slik, njo pa zvezali,
da se je komaj rešila. Sama
je pripovedovala gospe Ani-
ci, da ko se je zvečer od ne-
kod vrnila, so imeli "roparji"
nakradeno že vse "nalože-
no", njo pa so zvezali na stra-
nišču, tako da ji je šele proti
jutru uspelo poklicati polici-
jo. Od takrat je živela v veli-
kem strahu in si ni več upa-

la spati doma. Pod večer se
je vsak dan z avtom odpelja-
la v Radence, kjer je, kot že
rečeno, urejala "tujo pošto"
in prespala v hotelu Radin.
Ko so ji namigovali, naj raje
vse skupaj proda, da se ne bi
tako mučila, je odvrnila, da
ta graščina njej in vsem Ku-
nejevim "veliko pomeni".
Nazadnje je kljub bogastvu
zelo skromno živela in z var-
čevanjem je tako zelo preti-
ravala, da je na soncu sušila
kruh in živela tako rekoč ob
kruhu in vodi. Ko ji je gospa
Karolina prigovarjala, naj
vendar ne počenja tega, je
dejala, da mora "šparati za
svoje zanamce". Po njeni
smrti so vse imetje podedo-
vali vnuki njene sestrične, ki
je bila poročena z zdravni-
kom dr. Robičem v Maribo-
ru. Eden izmed njih zdaj ob-
navlja Kunejevo graščino in

znameniti vrt, ki predstavlja
dragocen spomenik vrtno
arhitekturne dediščine. Nje-
gova avtorica Fischerauerje-
va ga je zasnovala po teda-
njih evropskih načelih obli-
kovanja vrtov. Bogato ga je
zasadila z najrazličnejšimi
drevesi, avtohtonimi in ekso-
tičnimi, ki pa jih je nevihta
pred nekaj leti precej
polomila. Najbolj poškodo-
vana so morali odstraniti;
požagali pa so tudi veliko
smrek, ker so se bali, da se
bo vanje naselil lubadar. Ku-
nejevi so imeli svojega vrt-
narja, ki je skrbel za vrt, po-
magali pa so mu še drugi
ljudje. Vilma se tega čudovi-
tega vrta s terasami, pergolo
in bazenom rada spominja.
Vedno je mislila, da bo še
kdaj obiskala ta prvi kraj svo-
jega službovanja, a pravi, da
je sedaj "prestara". 

Strmolska Vilma

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: piščančja juha z zelenjavo, telečji zrezki po
pariško, majonezna omaka, krompir s peteršiljem, zelena
solata (berivka), pecivo z dušenimi jabolki; Večerja: mesna
solata iz kuhanega piščančjega mesa s svežo zelenjavo in
zelišči, toast, sadni sok. 
Ponedeljek - Kosilo: ješprenj z zelenjavo in govejim mesom,
"pohane šnite", kompot; Večerja: omleta s tunino, mešana
solata.
Torek - Kosilo: gobova juha, peresniki s paradižnikom in
umešanimi jajci, radič s krompirjem; Večerja: hrenovke, zr-
nat kruh, jogurt.
Sreda - Kosilo: koprivna kremna juha, pečene svinjske zare-
brnice, pečen krompir, ledenka z majonezno polivko in
drobnjakom; Večerja: zrnat kruh z zeliščno skuto, bela kava.
Četrtek - Kosilo: goveji golaž, polenta, mešana solata; 
Večerja: omleta s šunko in z beluši, jogurt. 
Petek - Kosilo: kruhova juha z drobnjakom, pečene ribe s čes-
nom in peteršiljem, krompir v koscih, zelena solata s para-
dižnikom; Večerja: trdo kuhana jajca s tatarsko omako, toast.
Sobota - Kosilo: kremna juha iz cvetače in brokolija, zrezki iz
mešanega mletega mesa, radič s krompirjem v solati; 
Večerja: skutni zavitek, marelični kompot.

Pecivo iz listnatega testa z dušenimi jabolki

Zamrznjeno masleno testo na sobni temperaturi odtajamo
in na pomokani površini razvaljamo na 3 mm debelo. Polovi-
co testa položimo na z mrzlo vodo oplaknjeni pekač, ga ob-
ložimo z na kocke narezanimi in z malo sladkorja in cimeta
zdušenimi jabolki, ki smo jim po okusu dodali še nekaj žlic
rozin (lahko so namočene v rumu), pokrijemo z drugo polo-
vico testa, premažemo s stepenim jajcem in spečemo.

Omleta s šunko in beluši

Za 4 osebe potrebujemo: 6 jajc, 150 g šunke, 200 g belušev, 6
žlic mleka, 30 g masla, sol, peteršilj.

Jajca, mleko in sol dobro razžvrkljamo in primešamo sesek-
ljano šunko. Beluše iz konzerve odcedimo (sveže pa prej
olupimo, skuhamo in odcedimo) in narežemo na 3 cm dol-
ge koščke. V ponvi segrejemo maslo, vlijemo nanj stepena
jajca z dodatki. Ko zmes skoraj zakrkne, jo ločimo od dna,
stresemo na krožnik, napolnimo z beluši in prepognemo
čez pol. Omleto potresemo s sesekljanim peteršiljem in 
takoj ponudimo.
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Pavla Kliner

Zdravilna strašnica je nadvse zanimiva rastlina.

Cvetovi male strašnice
spominjajo na brado.
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OBVESTILO O ZAPRTJU
ODDELKOV OSREDNJE KNJIŽNICE KRANJ

Obveščamo vas, da Mestna občina Kranj načrtuje 23. junija 2011
odprtje prenovljenih prostorov Osrednje knjižnice Kranj na Koroški
cesti 4 v Kranju.

V skladu s to odločitvijo smo v Osrednji knjižnici Kranj začeli s pripravami na
selitev iz Študijskega, Splošnega in Pionirskega oddelka.

Oddelki bodo zaprti po naslednjem razporedu:

> 9. maja 2011: od ponedeljka, 9. maja 2011, naprej bo zaprt 
Študijski oddelek Osrednje knjižnice Kranj, na Tavčarjevi ulici 41 v 
Kranju. Od tega dne naprej v Študijskem oddelku ne bo več prireditev in ne
bosta možna izposoja ter vračilo gradiva.

Izposoja in vračilo gradiva bosta od 9. maja 2011 naprej možna v Splošnem
in v Pionirskem oddelku na Slovenskem trgu 4 in 5. Gradivo, ki ste si ga iz-
posodili v Študijskem oddelku, prosimo, vračajte oz. podaljšujte v
Splošnem oddelku na Slovenskem trgu 5. V času od 9. maja 2011 do za-
četka delovanja v novih prostorih je število enot za izposojo na dom
povečano na 30.

> 23. maja 2011: od ponedeljka, 23. maja 2011, naprej bodo zaprti
vsi trije oddelki v Kranju - Splošni, Pionirski in Študijski oddelek.

V času od 23. maja 2011 do odprtja, predvidoma 23. junija 2011, izposoja in
vračilo knjižničnega gradiva ne bosta možna. Za to obdobje knjižnica uporab-
nikom ne bo zaračunavala zamudnin za gradivo, ki ga ne bo možno vrniti.

Krajevne knjižnice bodo v času selitve delovale neodvisno, v skladu s svoji-
mi običajnimi urniki.

Vse prireditve Osrednje knjižnice Kranj bodo v času selitve, od 9. maja
2011 v Študijskem oddelku, in od 23. maja 2011 v vseh treh oddelkih v
Kranju, predvidoma do konca junija 2011, odpovedane.

Uporabnike prosimo za razumevanje.
Osrednja knjižnica Kranj
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Pravijo, da je ljubezen nekaj skrivnostnega, lepega in nerazložljivega. Prav tako skrivnosten, 
lep in edinstven je grški otok Samos. Vse se je začelo že v davni preteklosti. V reki Imvresos  se je s
svojimi nimfami rada kopala na Samosu rojena boginja Hera. Nekega dne jo je zagledal najvišji 
bog grške mitologije Zevs, se vanjo zaljubil in se z njo poročil. Mit pripoveduje, da sta na otoku
preživela najlepše dni svojega božanskega življenja. Zato je Hera otok obdarila s posebnim čarom, 
ki vsakogar očara in v njem prebudi željo, da otoka ljubezni ne bi več zapustil. Druga zgodba o 
otoku ljubezni je namenjena veličastnemu ljubezenskemu paru, ki si je Samos izbral za medene 
tedne. Rimljan Antonij in egipčanska kraljica Kleopatra sta se v otok zaljubila in pred svojim 
tragičnim koncem na njem preživela najlepše dni. Da boste res verjeli, da zgodba o otoku ljubezni 
ni samo ena od številnih legend, vam bodo to potrdili Grki sami. Resnično verjamejo, da imajo 
otok, njegovo vino, med, ouzo in celo zrak posebno moč. Verjetno so za to krive tudi sanjsko 
dolge prodnate plaže, osamljeni zalivi in kristalno čisto morje. To je le del zgodb, ki krožijo o 
otoku ljubezni. Da bi slišali vse, morate priti na otok. Zdaj imate edinstveno priložnost, da ga kot
naročniki Gorenjskega glasa obiščete po ugodni ceni.

Akcija Gorenjskega glasa 
za obstoječe in nove naročnike!
S turistično agencijo Intelekta vas bomo popeljali na 
čudoviti otok Samos po zelo dostopni ceni: 

429 evrov na osebo za hotel       
Samos Bay ***+

Zbiranje prijav:
Naročniki Gorenjskega glasa izrežite kuponček na drugi
strani z naročniško številko in naslovom in ga odnesite  v
TA Intelekta, PE Kranj, Prešernova 1, Kranj, telefon:
04/236 85 55, e-pošta: kranj@intelekta.com.

Plačilo:
Ponudba za 429 evrov (redna cena paketa je sicer 470
evrov) velja za naročnike Gorenjskega glasa. Prijave
bomo zbirali do 15. maja. Cena za otroke od 2 do 18 let
je 299 evrov. Možnost obročnega odplačevanja.

Cena vključuje:
Letalski prevoz LJ-SAMOS-LJ, letališke pristojbine, 
nastanitev v hotelu v dvoposteljnih sobah na bazi
polpenziona, transfer letališče-hotel-letališče, Intelektin
predstavnik ter zdravstveno zavarovanje z asistenco
Coris. Skupini se bosta pridružili tudi predstavnici 
Gorenjskega glasa.

Samos - otok znanosti in ljubezni / od 14. do 21. junija

Vas mika ugodna ponudba počitnic, a še niste naročnik?  Potem hitro pridite na Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju (nasproti glavne avtobusne postaje), pokličite na 04/201 42 41 ali pišite na: narocnine@g-glas.si. Tudi
pri naročnini boste znatno prihranili, čaka pa vas tudi darilo.

Z Gorenjskim glasom na dopust: grški otok Samos

Simon Šubic

Kranj - Na okrajnem sodišču
v Kranju se je v petek nada-
ljeval kazenski postopek zo-
per nekdanjega glavnega in-
špektorja na Inšpektoratu
RS za notranje zadeve Štefa-
na Gostiča iz Kranja, ki ga
lastnik ljubljanskega detek-
tivskega podjetja Mustang
Franc Strle zasebno toži za-
radi kaznivega dejanja razža-
litve in obrekovanja. 

Gostič je 20. julija 2009
novinarki Slovenskih novic v
elektronskem sporočilu
predstavil svoj pogled na dol-
goletni spor med njim in Str-
letom, o katerem je novinar-
ka želela pisati, podobno
elektronsko pošto pa je po-
slal tudi novinarju Maga. Go-
stič je med drugim zapisal,
da ga je Strle javno obtožil,
da je subjektivno odgovoren
za primera Global in Lipa,
kar je bilo objavljeno tudi v
informativni oddaji 24 ur.
Navedel je tudi, da je Strle
nadzorniku nad zakonitostjo
dela in poslovanja detektivov
Darku Marjanoviču zagrozil,
da "če se mu še enkrat prika-

že, da ga bo pričakal s kano-
nom in da je Strle žleht, ma-
nipulant in velika zgaga. Z
vsakim se zaplete, skrega, to-
žari". Čeprav Gostičevih na-
vedb Slovenske novice niso
nikoli objavile, je Strle na
kranjsko sodišče vseeno vlo-
žil zasebno tožbo zaradi raz-
žalitve in obrekovanja, češ da
je pismo zakrožilo po redak-
ciji časopisa, za njegovo vse-
bino pa so izvedeli tudi novi-
narji iz drugih medijskih hiš,
ki so menda Strleta na ta ra-
čun še dolgo zbadali. 

Po drugi strani je Mag po-
leti 2009 o tem objavil čla-
nek, zato je Strle zoper Go-
stiča vložil zasebno tožbo
tudi na ljubljanskem sodiš-
ču. Gostičev zagovornik Du-
šan Csipoe je tako v petek
ocenil, da na dveh sodiščih
potekata obravnavi o isti za-
devi, zato je kranjski sodnici
Mileni Turuk predlagal, naj
pristojnost o odločanju tudi
v tej zadevi prenese na ljub-
ljansko sodišče. Zasebni to-
žilec je odvetnikovemu pred-
logu nasprotoval, ker da gre

za različni kaznivi dejanji,
storjeni na različna načina
in v različnem času. "Poleg
tega so bile v Magovem član-
ku uporabljene druge razža-
litve in obrekovanja, kot jih
je Gostič zapisal v elektron-
skem sporočilu novinarki
Slovenskih novic," je opozo-
ril Dejan Šebenik, odvetni-
ški kandidat pri Strletovi za-
stopnici Kseniji Ocvirk.

Sodnica, ki je med dru-
gim zavrnila tudi pomislek
obtoženega, da je Strle tož-
bo vložil prepozno, je na
koncu ocenila, da se v Kra-
nju in Ljubljani vodita loče-
na postopka, zato se bo soje-
nje na kranjskem sodišču
nadaljevalo 15. junija. Tedaj
bodo pogledali tudi posne-
tek oddaje 24 ur, v katerem
naj bi Strle izrekel, da je Go-
stič subjektivno odgovoren
za smrt treh deklet pred
Lipo in za rop SKB banke.
Zaradi omenjene izjave je
Gostič tedaj Strleta tožil, a
je kasneje pregon opustil.
Detektiv zatrjuje, da česa ta-
kega ni nikoli izjavil, kar se
bo ob ogledu posnetka tudi
potrdilo. 

Sprta detektiv in inšpektor
Sodna saga sprtih Franca Strleta, ljubljanskega detektiva, in Štefana Gostiča, nekdanjega glavnega 
inšpektorja za notranje zadeve, se nadaljuje.

Gorenja vas

Fantovščina se je slabo končala

V soboto popoldne se je v Poljanski dolini zgodila nenavad-
na prometna nesreča, v kateri se je lažje ranilo kar šestnajst
oseb, ki so menda praznovali fantovščino. 23-letni voznik
traktorja, na katerem je imel pripet priključek za prevoz polj-
ščin, je vozil po regionalni cesti iz smeri Škofje Loke proti
Gorenji vasi. Na priključku se je peljalo šestnajst potnikov.
Ko so se pripeljali v krožno križišče v Gorenji vasi, se je trak-
torski priključek zaradi neprilagojene hitrosti prevrnil na
desni bok. Pri tem je vseh šestnajst potnikov padlo po vo-
zišču in se laže ranilo, poroča policija. Zoper voznika bodo
policisti podali obdolžilni predlog, saj na traktorskem pri-
ključku ni dovoljeno prevažati oseb. 

Lesce

V krožišču izsilila prednost

Na regionalni cesti Lesce-Radovljica se je minuli četrtek zve-
čer pripetila prometna nesreča, v kateri se je ena oseba huje,
tri pa lažje ranile. Osemnajstletna voznica osebnega avto-
mobila znamke Renault Twingo je vozila po povezovalni ce-
sti med krožiščem v Lescah in regionalno cesto, ki poteka
med Lescami in Radovljico. Ko je pripeljala v križišče z regi-
onalno cesto, je izsilila prednost pred 61-letnim voznikom
osebnega avtomobila Volkswagen Tiguan, ki je kljub zavira-
nju čelno trčil v levi bok vozila povzročiteljice. Po trčenju je
osemnajstletnica hudo ranjena ostala ukleščena v vozilu,
zato so jo s tehničnim posegom iz avtomobila rešili jeseni-
ški poklicni gasilci. Njena osemnajstletna sopotnica, ki je
sama izstopila iz avtomobila, ter 61-letni voznik in njegova
48-letna sopotnica so se v nesreči lažje ranili. 

Jesenice, Železniki

Dvakrat po dva tisoč evrov škode

Prejšnji teden so policijo obvestili, da je nekdo vlomil v skla-
dišče podjetja na Jesenicah. Lastniki pogrešajo različno
orodje v vrednosti dva tisoč evrov. Enako škodo so povzro-
čili tudi neznani storilci, ki so z gradbišča v Železnikih od-
nesli železne palice, ki se uporabljajo za ojačitev betona. 

Kranj

Nori na baker

V noči na soboto so neznanci vlomili v podjetje v Kranju
ter ukradli približno tisoč metrov bakrenih žlebov, nekaj
polizdelkov iz bakra in različno orodje za predelavo bakre-
nih izdelkov. Lastnika so oškodovali za okoli štirideset ti-
soč evrov. S. Š.

Zasebni detektiv Franc Strle ne bo kar tako odnehal v sporu
s Štefanom Gostičem. / Foto: arhiv GG

Lesce

Raje denar kot rože

Policiste so v soboto zjutraj obvestili, da so neznani storilci
ponoči vlomili v cvetličarno v Lescah. Rož niso potrebovali,
so pa vzeli dva tisoč evrov gotovine. S. Š.

Železniki

Zidali bodo

V Železnikih so v noči na soboto nepridipravi nasilno vsto-
pili v gradbeni zabojnik. Odnesli so različen gradbeni mate-
rial v vrednosti okoli 1100 evrov. 



Maja Bertoncelj

"Ogenj gori, macola drobi."
Tudi to so vzkliki navijačev
odbojkarjev Uko Kropa, na-
vijačev, ki se imenujejo Ma-
cole. Kroparska macola je
na igrišču v letošnji sezoni
zares drobila. V državnem
prvenstvu so "Kovači" strli
vse, klonili so le v finalu
proti favoriziranim odboj-
karjem ACH Volleya, proti
"sosedom" z Bleda. Dva go-
renjska kluba v finalu je ve-
lik uspeh gorenjske odboj-
ke. Kroparji so zagotovo
prvo in največje pozitivno
presenečenje sezone. Nji-
hov napredek je zares ne-
verjeten. V sezoni
2007/2008 so bili drugi v
tretji državni odbojkarski
ligi, sezono kasneje prvi v
drugi ligi, lani so ob debiju
med elito prišli do četrtine
finala, letos pa osvojili na-
slov državnih podprvakov.
"Nad napredkom sem nav-
dušen. Morda so bili za sam

klub ti koraki celo preveliki.
Zelo težko jih bo ponoviti, a
glede na to, da smo v vod-
stvu kluba realni, da so navi-
jači realni, mislim, da priča-
kovanja ne bodo prevelika,"
je povedal Tomi Kržišnik,
predsednik kluba, v katerem

ni redno zaposlenega, ve-
čina igralcev pa je do letošnje
sezone igrala celo brezplač-
no. So klub, ki ima večino
igralcev vzgojenih doma.
Odbojka ima v Kropi več kot
sedemdesetletno tradicijo.

Začetki segajo v leto 1938.
"Temelji rezultatov te ekipe
pa so bili postavljeni pred
dobrim desetletjem. Pred
dvema sezonama smo se ob
uvrstitvi v drugo ligo prvič v
zgodovini kluba okrepili z
igralci iz drugih slovenskih

klubov. Med okrepitvami je
bil tudi igralec in trener
Luka Slabe, ki je s seboj pri-
nesel bogate trenerske in ig-
ralske izkušnje iz ZDA, kjer
je igral in študiral. Ima veli-
ko zaslug za uspeh našega

kluba," je pojasnil Kržišnik.
Slabe je po koncu letošnje
sezone zapustil Kroparje,
tako kot tudi Matija Jereb.
Oba sta prestopila v kamni-
ški klub. "Kar se tiče doma-
čih fantov, pa vsi ostajajo.
Delali bomo naprej in mor-
da ekipo še malce pomladi-
li. Potrebna bo kakšna
okrepitev. Nov bo seveda
tudi trener. Ime bo znano v
kratkem. Pomočnik trener-
ja pa ostaja Rok Blaznik,"
pravi Kržišnik, o ciljih za
prihodnjo sezono pa doda-
ja: "Cilj bo uvrstitev v mod-
ro skupino. Mislim, da
bomo sestavili ekipo, ki bo
tega sposobna. Želje so
tudi po igranju na medna-
rodni sceni, kar pa je odvis-
no od podpore sponzorjev.
Z glavo skozi zid ne bomo
šli." Kot pravi, je celoten
proračun kluba okrog 120
tisoč evrov. V pogonu ima-
jo poleg članske ekipe še
otroke v mini in mali od-
bojki, dečke in kadete.

BRAT IN SESTRA 
NA PLESIŠČU
Anja in Matej Pritekelj
(na sliki v sredini),
uspešen in obetaven
plesni par, ki ga trenira
tudi njun oče Miran
Pritekelj, nekdaj aktiven
tekmovalec.

NOVINCI MED 
GORSKIMI KOLESI
Morda ste jih že opazili.
Če ste jih, potem ste se
verjetno začudili ali celo
ustrašili. Na prvi pogled
so povečana gorska ko-
lesa ali močno odebelje-
na kolesa za treking.

Več na 18. strani  Več na 15. strani Več na 19. strani 
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Presenečenje iz Krope
Ekipa Uko Kropa je odbojkarsko presenečenje sezone. Pred tremi leti so igrali še v tretji državni 
odbojkarski ligi, letos pa so državni podprvaki.

Tomi Kržišnik: "OK Uko Kropa
postaja stabilen član prve
slovenske odbojkarske lige, 
kjer mu je, že zaradi več kot
sedemdesetletne tradicije, 
tudi mesto." 

PRSTOMET, BOJ
ZA MILIMETRE
Verjetno vas je
malo med bralci,
ki bi kdaj slišali
za igro oziroma
šport, ki se ime-
nuje prstomet.

Odbojkarji Krope so se letos veselili naslova podprvakov. I Foto: Matic Zorman

Maja Bertoncelj

Gorenjska bo letos gostila
največji športni dogodek
leta v Sloveniji. To bo vesla-
ško svetovno prvenstvo na

Bledu. Organizatorji si želi-
jo, da bi prvenstvo na prizo-
rišču videlo kar največje šte-
vilo navijačev. Brezplačne
vstopnice si lahko celo pri-
veslate, in sicer v Paketu
veslaških užitkov, ki potuje
po petih slovenskih mestih.
Minuli teden je bila akcija v
Kranju, v Mercator centru
na Primskovem.
Gre za veslanje na ergome-
tru na razdalji 250 metrov.
"Zanimanje je kar veliko.
Največje je bilo na Bledu,
kjer smo imeli promocijo v
času prvomajske veslaške re-
gate. Veslalo je več kot sto
petdeset obiskovalcev," je po-
vedal Rok Bohinc, ki je tudi v
Kranju vsem zainteresira-
nim pomagal z napotki za
veslanje na suhem: "Najprej
se odrineš z nogami, potem
pa s hrbtom in rokami poteg-
neš do prsi in znova spustiš
nazaj. Zaveslaj mora biti čim
daljši, čim bolj enakomeren.
Na zaslonu je prikazan ves-

lač in se takoj vidi, ali je za-
veslaj enakomeren ali ne." In
sem poskusila. Ne imenuje
se zaman Paket veslaških
užitkov. Že na ergometru je
bil dober občutek veslati,

kako je šele na vodi. 250 m
sem preveslala v 55 sekun-
dah, kar je menda za žensko
dober čas. Na promocijah je
bil doslej najboljši dosežen
čas 38 sekund, dosegel pa ga
je profesionalni športnik.
Najboljše veslače iz promocij
bomo na ergometru videli na
zaključnem dogodku v Ljub-
ljani, ki bo 24. maja. Vesla-
nje na suhem je poskusilo
tudi veliko otrok. "Prišel sem
povsem po naključju. Niti še
nisem vedel, da bo prvenstvo
letos na Bledu. Dobil sem
brezplačno vstopnico in se-
veda si bom ogledal tekmo-
vanje. Malce me bolijo roke,
ni enostavno," je po veslaški
izkušnji povedal Jure Arnež
iz Podbrezij.
Medtem ko si brezplačne
vstopnice še vedno lahko za-
gotovite, pa s pripravami na
prvenstvo nadaljujejo tudi v
organizacijskem odboru.
Kako potekajo, si lahko pre-
berete na strani 14.

Veslali za vstopnico
Na ergometru preveslate 250 metrov in dobite
brezplačno vstopnico za svetovno prvenstvo 
v veslanju na Bledu. Promocijska akcija Paket 
veslaških užitkov je bila minuli teden v Kranju.

Rok Bohinc je dal napotke tudi Juretu Arnežu, ki se je 
preizkusil v veslanju. 
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aktivna gorenjska

Maja Bertoncelj

Do svetovnega prvenstva v
veslanju na Bledu je še do-
brih sto dni. Prvenstvo bo
potekalo od 28. avgusta do
4. septembra. Več o pripra-
vah na prvenstvo je povedal
Janez Benčina, predsednik
organizacijskega obora.

Kdaj ste začeli s pripravami
na prvenstvo in kako veliko
ekipo vodite?
"Svetovno prvenstvo v vesla-
nju na Bledu je največji
športni dogodek v novejši
zgodovini Slovenije. Na
njem bo sodelovalo več kot
2400 udeležencev iz osem-
desetih držav sveta. Pri
organizaciji bo sodelovalo
več kot petsto prostovoljcev
amaterjev, več kot sto profe-
sionalcev, več kot sto ljudi iz
televizije in več kot sto z
mednarodne veslaške zve-
ze. S pripravami na prven-
stvo smo začeli aprila 2009.
Sestavili smo organizacijski
odbor, ki ima osemindvaj-
set članov, častni odbor, ki
ga vodi minister za šport,
Igor Lukšič, častno pokrovi-
teljstvo nad prvenstvom pa
je sprejel predsednik države
Danilo Türk. Za operativno
načrtovanje in izvedbo smo
imenovali sekretariat OO, ki
je osnovno delovno jedro ce-
lotne organizacije. Sodelo-
vanje vseh je odlično, zlasti
veliko dela in usklajevanja
imajo člani sekretariata.
Omeniti je potrebno tudi
nadvse uspešno delo gene-
ralnega sekretarja Tima
Farčnika, ki je v načrtovanje
in realizacijo dogovorjenega
vložil mnogo časa, znanja
in energije." 

S čim imate trenutno največ
dela?
"Priprave potekajo po načr-
tu. Trenutno največ časa po-
svečamo številnim detajlom,
od usklajevanja nastanitve-
nih potreb s predstavniki dr-
žav udeleženk, do detajlov
ureditve tekmovalne proge,
štartne in ciljne ravnine,
prostorov za tekmovalce, lo-
gistiki čolnov, prometni ure-
ditvi, poti za obiskovalce,
spremljajočim dejavnostim,
integracijo tekmovanja inva-
lidov v redni program, uvod-
ni slovesnosti, detajlom tele-
vizijskih prenosov,... Sem pa
vesel, da nam pri tem poma-
gajo vsi predstavniki občine
Bled, od župana, občinske
uprave, vodstva LTO, lokal-
nega turističnega gospodar-
stva in drugi. Brez vključeva-
nja veslaških delavcev z Ble-
da in okolice prav tako ne bi
šlo. Izredno dobro sodeluje-
mo tudi z Višjo šolo za go-
stinstvo in turizem na Bledu.
Študentje višjih letnikov
bodo svetovno prvenstvo
imeli kot obvezno prakso. To
bo odlična izkušnja zanje,
nam pa velika pomoč."

Je, kar se infrastrukture
tiče, vse pripravljeno?
"Trajnostna infrastruktura
je več ali manj gotova, mor-
da manjka še kakšna malen-
kost. Za čas svetovnega pr-
venstva pa bo potrebno po-
staviti še veliko začasnih
stavb, lahko bi rekel, da pra-
vo malo vas. Čaka nas še ve-
liko dela, ki bo vezano za ča-
sovno obdobje od avgusta
do sredine septembra. Pri
tem je potrebno poudariti,
da sta občina Bled in celo-
ten veslaški šport s sveto-
vnim prvenstvom mnogo
pridobila, tako glede razvoja
veslaškega športa kot tudi
razvoja samega mesta Bled
z okolico in njegove turistič-
ne dejavnosti."

Gostili ste že delegacijo
krovne veslaške zveze.
Kakšni so njihovi odzivi,
priporočila?
"Imeli smo že kar nekaj obis-
kov s strani mednarodne
veslaške zveze. Seveda ne
dvomijo, da smo sposobni
prvenstvo izpeljati, nas pa
opozarjajo na detajle. Če na-
vedem le nekaj primerov:
skrbno moramo paziti na
valove, da bodo imeli vsi
tekmovalci enake možnosti,
na organizacijske, nastanit-
vene zahteve, ki jih imajo
bodisi VIP-obiskovalci, bo-
disi posamezni tekmovalci.
Zakaj so tako natančni?
Tekme na Bledu bodo kvali-
fikacijske za olimpijske igre
prihodnje leto. Zahteva
mednarodne veslaške zveze
je, da poteka dosledno v
skladu z vsemi mednarod-
nimi zahtevami, po takih, če
ne še boljših standardnih,
kot bodo olimpijske igre."

Imate pripravljene rešitve
tudi v primeru valov, kot so
bili na prvomajski regati? 
"Pripravljeni moramo biti
tudi za primer slabega vre-
mena. Ko na Bledu zapiha
veter iz bohinjske smeri, so
zlasti v startnem območju
veliki valovi. Skupaj s stro-
kovnjaki smo našli rešitev
in v ta del bomo namestili
tako imenovane razbijalce
valov. Predvidevamo, da se
bodo valovi v primeru, če bo
do njih prišlo, na ta račun
zmanjšali za sedemdeset
odstotkov, kar bo omogočilo
nemoteno izvedbo tekmova-
nja. Testno jih bomo preiz-
kusili na mednarodni vesla-
ški regati v začetku junija."

Vse to predstavlja kar precej
stroškov. Kolikšen je prora-
čun prvenstva, koliko za in-
frastrukturo in koliko za
organizacijo?
"Običajno za tako velike do-
godke kandidirajo velika me-
sta, kot so Amsterdam,
München, Seul. Bled je izje-
ma. Zaradi svoje čarobnosti v
smislu integriranosti jezera
in samega mesta ima veliko
popularnost med svetovnimi
veslaškimi športniki. Po dru-
gi strani pa se srečujemo z
velikimi izzivi. Sredstva, ki
jih velika mesta namenjajo
organizaciji takega dogodka,
so od 17 do 25 milijonov ev-
rov. Naše številke so povsem
drugačne. Občina Bled je za
pripravo športne infrastruk-
ture pridobila 3,5 milijona ev-
rov evropskih sredstev, OO
pa načrtuje, da bo za izvedbo
prvenstva potrebnih dva mili-
jona evrov. Približno polovi-
co denarja moramo zagotovi-
ti s svojimi poslovnimi aktiv-

nostmi, ki so vezane na samo
prvenstvo, za okrogli milijon
evrov pa je potrebno pridobi-
ti sponzorskih sredstev. V
majhni Sloveniji in v trenut-
ni gospodarski situaciji to ni
enostavno. Kot vse kaže,
bomo morali zaprositi za fi-
nančno pomoč državo. Tukaj
bo morala Gorenjska stopiti
skupaj. Ko so Štajerci kandi-
dirali za izvedbo univerzija-
de, jim je država obljubila
petnajst milijonov evrov, ko
je Ljubljana kandidirala za
evropsko prvenstvo v košarki,
jim je vlada obljubila tri mili-
jone evrov. Mi imamo pismo
podpore vlade in dvajset tisoč
evrov. In to za največji šport-
ni dogodek leta v Sloveniji."

Na prvenstvo želite privabiti
čim več gledalcev, dejali ste
že, da vsaj trideset tisoč v os-
mih tekmovalnih dneh. Bo
to težka naloga?
"Predvsem bo to odvisno od
vremena in uspehov naše re-
prezentance. Kot organizator-
ji se bomo potrudili, da ani-
miramo vse prebivalce Slove-
nije. Gledano geografsko pa
ne ciljamo samo na Sloveni-
jo, temveč tudi na večja tuja
mesta v naši bližini."

Po prvenstvu boste rekli, da
je bilo uspešno, če bo ...?
"Ko smo prevzeli organizaci-
jo, smo si postavili nekaj ci-
ljev. Prvi je, da bodo uradni
udeleženci in tekmovalci za-
dovoljni s pogoji za uspešno
tekmovanje, drugi, da bodo
vsi obiskovalci odšli zadovolj-
ni z Bleda, tretji, da športna
infrastruktura in tudi sam
dogodek predstavlja novo
vzpodbudo za promocijo in
razvoj veslaškega športa, in
osnovo za nadaljni razvoj tu-
ristične dejavnosti celotne
Gorenjske. Naj še povem, da
načrtujemo prireditev izpe-
ljati ekološko neoporečno.
Večji cilj pa je, da bo to odlič-
na promocija Slovenije kot
dežele sposobnih organiza-
torjev in odlične turistične
destinacije. Si predstavljate
preko 150 milijonov televizij-
skih gledalcev po svetu, kako
gledajo lepote Bleda in Slove-
nije? Zagotovo se bodo neka-
teri odločili za obisk."

Z veslanjem ste povezani
kot predsednik organizacij-
skega odbora. Kaj pa sicer?
"Že vse življenje sem blizu
športa. Včasih sem igral no-
gomet in tenis, sedaj mi je
pravi izziv dober udarec pri
golfu. Moji prvi stiki z vesla-
njem so daleč nazaj, ko sem
bil star dvanajst let. Veslati
sem začel pri Veslaškem
klubu Krka v Novem mestu.
S selitvijo v Kranj pri štiri-
najstih letih in pol se je
moja veslaška kariera kon-
čala, nadaljeval sem z vesla-
njem po rekah, kar še vedno
rad počnem. Moje veslaške
kariere nekako še ni konec."

Za Bled še detajli
Pogovor: Janez Benčina, predsednik organizacijskega odbora svetovnega prvenstva v veslanju na Bledu
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tenis / odbojka
V Škofji Loki se je na Podnu 
začela sezona tenisa in odbojke
na mivki.

Termine si lahko rezervirate 
v okrepčevalnici MAH. Med
tednom smo podaljšali obrato-
valni čas, postrežemo pa vam
tudi ob sobotah in nedeljah.

Telefon 04 51 23 167

Janez Benčina pravi, da so pozorni na vse detajle in da bodo
naredili vse za zagotovitev enakih razmer za tekmovalce.
Namestili bodo celo razbijalce valov. I Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

Obisk na svetovnem prven-
stvu v veslanju bo odvisen
tudi od uspehov naših tek-
movalcev. Slednji so se
minuli konec tedna izkazali
na mednarodni regati v Ess-
nu v Nemčiji. Osvojili so
prvo in tretje mesto. Zma-
gal je na novo formirani
dvojni četverec v postavi
Tomaž Pirih, Gašper Fis-
travec, Luka Špik in Iztok
Čop, tretja pa sta bila lahka
veslača Matevž Malešič in
Jure Cvet v dvojnem dvojcu.
"Z uvrstitvijo sem sicer
zadovoljen, pokazale pa so
se določene pomanj-
kljivosti, ki jih moramo
odpraviti. Zmagali smo
predvsem zato, ker smo bili
močnejši. Ta tekma je pred-

vsem pomembna orientaci-
ja, da bomo lahko primer-
jali različne sestave posadk.
A poznalo se je, da na
treningih pravega tekmoval-
nega tempa še nismo imeli.
Na prvi tekmi svetovnega
pokala v Münchnu bom
nastopil z Gašperjem Fis-
travcem v dvojnem dvojcu,
imava še precej rezerve, ker
še prav tako nisva uveslana,
in dober dvojni dvojec bo
kasneje morda tudi podlaga
za sestavo četverca. V obeh
posadkah je tukaj v Essnu
manjkal pravi tekmovalni
ritem, kot so ga denimo
imeli Nemci, ki so imeli
tukaj že izbirno tekmo, kar
se je na tekmi lepo videlo,
saj se razlike v tem tempu
še potencirajo," je po tekmi
povedal Iztok Čop.

Veslači uspešni v Essnu
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v ospredje

Maja Bertoncelj

Anja in Matej Pritekelj, se-
stra in brat, sta mladi slo-
venski plesni par. Nastopata
v standardnih in latinskoa-
meriških plesih. Letos sta v
kategoriji starejših mladin-
cev že dvakratna državna pr-
vaka. Še tretji državni na-
slov želita osvojiti na tekmo-
vanju, ki bo v njuni domači
občini, v Medvodah, organi-
zirala pa ga bo Plesna šola
MiranDance, za katero tek-
mujeta, vodi pa jo njun oče
Miran Pritekelj, nekdaj ak-
tivni tekmovalec, danes pa
plesni učitelj, trener in
mednarodni sodnik. 
Miran Pritekelj je ples začel
trenirati pri sedemnajstih le-
tih in s svojo soplesalko sta
bila takrat najmlajši par v ne-
kdanji Jugoslaviji. Razmere
so danes drugačne. Njegova
otroka sta se plesu predala
precej mlajša. Trenirati sta
začela pri sedmih letih, da-
nes jih ima Matej šestnajst,
Anja pa štirinajst. Skupaj

plešeta štiri leta. "Za ples sta
me navdušila oče in brat. On
je moj tretji soplesalec. Ko je
končal plesno zvezo s takrat-
no soplesalko, je iskal novo.
Ni je našel in tako se je zače-
la najina skupna plesna pot.
Zelo hitro sem mu sledila in
ostala sva skupaj. Prednosti,
da imaš za soplesalca brata,
so lažje dogovarjanje, analiza
tudi doma, slabost pa je v
tem, da je več priložnosti za
kreganje," je povedala Anja
Pritekelj. Da bi plesala kaj
drugega kot standardne in
latinskoameriške plese, ni-
koli nista razmišljala. "Najra-
je plešem standardne plese,
v katerih sva tudi najboljša.
Rada zaplešem tudi hip hop,
a to je tako, za zraven," pravi
učenka 9. razreda OŠ Pirni-
če. Matej obiskuje drugi let-
nik Gimnazije Šiška, kjer je
v športnem oddelku. 
Šola in ples. To je tisto, kar
zapolni njun dan. "Trenirava
vsak dan po tri ure ali več.
Doma pogledava le kakšne
detajle, kaj več pa ne. Kar se

kondicije tiče, je pri plesu
najbolj pomembna plesna
kondicija, včasih pa greva za
boljšo fizično pripravljenost
tudi teči, delava vaje za tre-
bušne mišice, za stabilizaci-
jo," pojasni Matej Pritekelj.
Ure treningov se jima obre-
stujejo tudi z rezultati. "Vsa
leta sva člana reprezentance.
V letošnji sezoni sva že osvo-
jila dva naslova državnih pr-
vakov med starejšimi mla-
dinci. Konec aprila sva bila
na svetovnem prvenstvu v
kombinaciji, kjer sva bila
dvaindvajseta," je o letošnjih
rezultatih spregovorila Anja.
Seveda me je zanimalo, kako
naporno je biti toliko ur na
plesišču v visokih petah. "Vi-
soke pete obožujem. Ne de-
lajo mi nobenih težav. Tudi
treningi so v plesnih čevljih s
peto. Povem pa, kako visoko
bi imela. Mislim, da je okrog
pet, šest centimetrov," je od-
govorila. 
Nad njuno plesno kariero
bedi oče Miran Pritekelj, ki
pravi: "Kot trener menim,

da je težko uskladiti šolo in
treninge, kot oče pa, da je
potrebno veliko odrekanja in
mojega prostega časa za do-
seganje solidnih rezultatov."
O tem, kaj je njuna odlika,
dodaja: "To je tehnična per-
fekcija in plesna estetika." O
letošnjih plesnih ciljih je
spregovorila Anja: "Želiva se
uvrstiti med dvanajst naj-
boljših na svetovnem ali ev-
ropskem prvenstvu in osvo-
jiti še tretji letošnji državni
naslov." Tudi v prihodnosti
pa se ne vidita brez plesa,
tako kot tudi ne njun oče.
"Ples je moj hobi, moje živ-
ljenje," so besede Mirana
Priteklja, njegove želje za
svoja otroka pa so: "Upam,
da bosta oba našla pravo pot
v življenju in da bosta sreč-
na, pa če bo to v plesu ali
ne." In že nekaj let ju osre-
čuje prav ples. "V plesu uži-
vam in mi pomeni vse. Ko
plešem, pozabim na vse pro-
bleme," je zaključil Matej, ki
si, tako kot Anja, želi, da bi
še dolgo plesala skupaj.

Brat in sestra na plesišču
Anja in Matej Pritekelj, uspešen in obetaven plesni par, ki ga trenira tudi njun oče Miran Pritekelj, 
nekdaj aktiven tekmovalec.

Maja Bertoncelj

Kljub temu da nogometnega
prvenstva za dekleta do 17 let
še ni konec, pa je že znano,
kdo bodo državne prvakinje.
Nogometašice Velesovega
imajo neulovljivo prednost,
ki so si jo priborile pretekli
konec tedna z domačo zma-
go na tekmi 13. kroga proti
drugouvrščenim Maribor-
čankam. Za zmago z 1:0 je
po prekinitvi, po predložku s
kota z glavo zadela Kaja Er-
žen, ki je s štiriindvajsetimi
zadetki prva na listi strelk.
"To je bila odločilna tekma,
po kateri smo si dve tekmi
pred koncem priborili ne-
ulovljivo prednost pred dru-
gimi. Tekma je bila težka.

Dekleta so si zmago pribori-
le z dobro taktiko in discipli-
no. Gledalci, zbralo se jih je
nekaj manj kot sto, so videli
lep nogomet," je povedal Pri-
mož Štrajhar, trener nogo-
metašic Velesovega. 
Večina deklet igra tudi za nji-
hovo člansko ekipo Velesovo
Kamen Jerič, ki pa je na les-
tvici na predzadnjem mestu.
V Velesovem imajo torej
mlado ekipo, na katero lahko
računajo tudi v prihodnje.
Kar nekaj igralk je članic re-
prezentanc. Prav včeraj so na
zbor reprezentance do 17 let
odšle Kaja Eržen, Lucija Kos
in Sara Vidmar. Poleg ome-
njene trojice so v ekipi novih
državnih prvakinj še Anja
Bešter, Eva Bučan, Marijana

Djaković, Mirjana Djaković
Mirjani, Eva Grah, Špela Ja-
godic, Azra Jogič, Katja Ker-
žič, Evelina Kos, Alexandra
Saša Logar, Nika Lombar,
Tjaša Mencinger, Ana Potoč-
nik, Laura Slemc, Vanja Ši-
ljak, Mojca Šterk, Eva Vam-
berger in Špela Vrtačnik. V
soboto dekleta v gosteh čaka
tekma 14. kroga proti ŽNK
Brinje, 28. maja pa še zadnji
krog proti ekipi Pomurje
Beltinci. Odigrale ga bodo
doma. Tekma se bo začela
ob 17. uri, po njej pa bodo de-
kleta tudi uradno državne pr-
vakinje. To je največji uspeh
sedanje generacije nogome-
tašic Velesovega, potem ko
so državni naslov lani osvoji-
li z ekipo do 14 let.

Veselje nogometašic 
Velesovega

Anjo in Mateja Priteklja odlikuje tehnična perfekcija in 
plesna estetika. I Foto: osebni arhiv

NAJUGODNEJŠE TEKAŠKE 
KOMPRESIJSKE NOGAVICE
TOP MODEL ZA TEKAČE
Stisk oz. kompresija postopoma pada od gležnjev proti kolenu, tako je stisk oz. 
kompresija najmočnejša v predelu gležnja in najmanjša v predelu vrha nogavice. 
S takšnim postopnim padanjem kompresije nogavica pomaga mišični črpalki pri 
potiskanju krvi od višjega k nižjemu tlaku.

Pravilna kompresija zagotavlja:
● boljšo prekrvitev mišic
● 30-40 % večji dotok kisika v mišice
● poveča moč pri vzdržljivostnih športih
● preprečuje otekanje nog pri prekomernem sedenju ali delu stoje
● zmanjšuje mišične krče
● omogoča hitrejše sproščanje mišic
● učinkovita pri regeneraciji športnikov (nošenje po aktivnosti)
● omogoča več energije za nadaljnje aktivnosti

Nogavice imajo integrirano posebno oporo, ki preprečujejo poškodbe in vnetja ahilove
tetive, ojačitev podplata na predelu prstov in pete preprečuje nastanek žuljev.

TEKAŠKE /Kompresijske 1157/ 60% PA, 37% PP 35-38, 39-42 23,90 EUR
Pol frotir 1,2,3 3% elastan 43 - 46

POF d.o.o., www.pof.si, pof@siol.net, 041 610 268, 041 664 361
Ekipa U17 Velesovega, najboljše v državi / Foto: arhiv kluba
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šport osebno

Miroslav Braco Cvjetičanin 

Uvrščamo jo med najboljše
slovenske skakalke v višino na
sploh v Sloveniji. Breda Babo-
šek, Stanka Lovše - Prezelj, Li-
dija Benedetič - Lapajne in
Britta Bilač so tista imena, ki
so slovenski ženski skok v vi-
šino postavile na svetovni at-
letski zemljevid. Stanka Pre-
zelj je bila večkratna sloven-
ska prvakinja in slovenska re-
korderka. Bila je prva Sloven-
ka, ki je preskočila 184, 185 in
186 centimetrov. Kot članica
AK Kladivar iz Celja je bila
dvakrat celo razglašena za naj-
boljšo športnico mesta Celja.
Bila je tudi jugoslovanska pr-
vakinja in takrat se je začela
zavedati, da nosi ime, ki se ne
bo nikoli izbrisalo iz naše at-
letske zgodovine. 
Rada se spominja uspešnih
rezultatov med mlajšimi,
mladinskimi kategorijami, še
posebej drugega mesta na
mladinskem balkanskem pr-
venstvu in četrtega mesta na
evropskem mladinskem pr-
venstvu v Parizu. Na Balkan-
skih igrah je osvojila srebrno
kolajno v Ankari, bronasto v
Solunu in Sarajevu. Rada se

spominja dvobojev Slovenija
- Veneto, kjer sta tekmovali s
Saro Simeoni. Takrat Simeo-
nijeva še ni bila svetovna re-
korderka in jo je Stanka red-
no premagovala. O tem rada
govori zato, ker je bila ona že
takrat atletska zvezda. Sara je
skakala moderni flop, ona pa
klasičen streadlle. Ta stil se ji
zdi zelo zanimiv in je tudi
zelo zahteven. Pravi, da se ga
še danes uči.
Stanka Prezelj, rojena Lovše,
v Mariboru, kjer je obiskovala
osnovno šolo in gimnazijo,
diplomirala je na Pedagoški
akademiji Maribor na oddel-
ku za razredni pouk. Na Fa-
kulteti za sociologijo, politolo-
gijo in novinarstvo je diplo-
mirala iz sociologije. Je poro-
čena in ima tri otroke. V nji-
hovi družini je šport način
življenja, je prostor, kjer se
bogatijo z energijo, se spro-
ščajo in skrbijo za zdrav od-
nos do življenja. V življenju
jo je zanimalo veliko stvari:
zgodovina umetnosti, filozo-
fija, medicina, psihologija ...
Ko se je kot absolventka soci-
ologije zaposlila na OŠ Simo-
na Jenka v Kranju, je takoj po-
mislila, da je to prostor, kjer

lahko uresniči svoje poglede,
ki jih je imela do razvoja vse-
stransko razvitega otroka. 
Ko je po treh porodih prekini-
la z rednimi treningi, je ime-
la kar nekaj težav: pomanjka-
nje energije, bolečine v križu,
v kolenih, lakota in kilogrami.
Zaradi teh tesnob se je odloči-
la, da mora nadaljevati z red-
nimi treningi. Stanka Prezelj
je zdaj veteranka in ima ne-
verjetno zbirko zlatih, srebr-
nih in nekaj bronastih kolajn
s svetovnih in evropskih pr-
venstev. Bolj kot kolajne jo ve-
seli, da se lahko udeleži vete-
ranskih tekmovanj in da jo
šport še vedno neizmerno ve-
seli. Skok v višino je za Stan-
ko umetnost. Pri skoku ji je
všeč koncentracija - mir in
sam skok. To so trenutki, ko
si v transu, pravi in še danes
jo zelo osreči, ko je stopalo
prožno in jo odbije, odnese.
Nepopisno! V športu jo nav-
dušuje prisotnost znanosti,
tehnologija treniranja, pravil-
na prehrana, psihična pri-
pravljenost športnika za ne-
popisne rezultate. Ta zmes
znanosti, umetnosti in giba-
nja v športu je tisto, kar jo
zelo privlači. Veteranska tek-

movanja so po eni strani
"bič", da redno trenira, po
drugi strani pa zadovoljstvo,
da je nekaj naredila zase. Po
treningu se boljše počuti, ima
več energije in radosti za
delo, pa še druge težave se
zmanjšajo ali pa celo izgine-
jo. Ko hodi na veteranske tek-
me, se zabava in druži z ena-
ko mislečimi. Pravi, da šport
ni manjvredno fizično delo.
Umsko in fizično delo se do-
polnjujeta in ohranjata men-
talno in telesno zdravje. Za
Stanko so tekmovanja zgolj
test, da veš, koliko si trenutno
sposoben preskočiti. Zdi se ji
imenitno, da lahko še vedno
vzame zalet in preskoči npr.
133 cm. 
Stanka Prezelj je zelo vedra in
pozitivna oseba. Ko razmiš-
lja, kaj je tako lepega, ko si
uspešen, je to, da ti ljudje se-
žejo v roke in veselijo s teboj.
Tako je in je vedno bilo, pravi
Stanka in dodaja, da je za
športnika najhujše zlo, če se
poškoduje ali zboli. Takrat
ima srčno rano, bolečino in
spoznanje, da mu ne more
nihče pomagati, zato sočus-
tvuje z vsemi športniki, ki se
jim to zgodi.

Lepo je, da ti ljudje sežejo v roke
in se veselijo s tabo
Stanka Prezelj je svoje največje atletske uspehe dosegla v bivši skupni državi Jugoslaviji, v času, ko je
bila atletika zelo razvita in družbeno zelo priznana športna panoga.

Stanka (v sredini) je lani na Madžarskem postala evropska
veteranska prvakinja.

Stanka Prezelj je vedra in pozitivna oseba.

Maja Bertoncelj

Škofjeločanka Monika Tav-
čar je znani radijski glas. Že
dvajset let sodeluje z Radi-
om Sora, slišite pa jo tudi v
informativnem programu
Radia 1. Njeni radijski začet-
ki so bili v otroškem progra-
mu. Takrat je bila stara ko-
maj trinajst let. Kasneje je
bila urednica športnega pro-
grama. Šport ji je torej blizu,
zanimivo pa je, da se do
pred nekaj let z njim aktivno
ni ukvarjala. "Spremljanje
športa mi je bilo vedno bli-
zu. Večinoma lahko poročaš
o pozitivnih stvareh, o novi-
cah z bolj prijetno vsebino
kot pri notranje- ali zunanje-
političnih dogodkih. Aktiv-
no pa se s športom nisem
ukvarjala. Se je pa to pred
leti spremenilo," je na začet-
ku pogovora povedala Moni-
ka Tavčar.

Kdaj ste se torej začeli
ukvarjati s športom?
"V mlajših letih se nisem
ukvarjala s športom. Odra-
ščala sem v družini, ki je bila
bolj v igralskih vodah. Telo-
vadba mi je bila skoraj nočna

mora, sploh v gimnaziji. Raje
smo "kofetkali", dobili tudi
kakšno neupravičeno uro za-
radi izostanka od telovadbe.
Potem pa se to enkrat spre-
meni, tudi pri nekomu, za
katerega najmanj računajo,
da se kdaj bo." 

V mislih imate sebe?
"Tako je. Za začetek mojega
športnega udejstvovanja je
"kriv" Aleš Murn, direktor Za-
voda za šport Škofja Loka. Po
obnovi športne dvorane je bil
prenovljen tudi fitnes in Aleš
me je povabil, naj pridem po-
gledat. Na njegovo prigovarja-
nje sem se vendarle odločila.
Imela sem tudi malce preveč
kilogramov, nezdravo živela.
Potegnilo me je, da bi izgubi-
la kakšen kilogram in tudi
njegova spodbuda, ki je bila
bolj v šali. Letošnja sezona je
četrta, ko obiskujem fitnes.
Pridružila sem se vodeni sku-
pini s Samom Klemencem,
kar je super, saj bi sicer verjet-
no bolj kot delala klepetala.
Dobivamo se dvakrat na te-
den po eno uro. Trudim se, da
čim manjkrat manjkam. Sem
pa s to mojo odločitvijo marsi-
koga presenetila."

Se že opazi kakšna razlika?
"Se mi zdi, da sem na moči
kar pridobila. Pa tudi poču-
tim se odlično in sem polna
energije. Poleg tega sem iz-
gubila nekaj kilogramov.
Seveda sem spremenila
tudi prehrano. Po šesti uri
zvečer ne jem, pa tudi sicer
pazim."

Fitnesu dodate še kakšno
drugo vrsto rekreacije?
"Lani sem začela teči. Najra-
je grem navsezgodaj zjutraj,
tako da sem do osme ure že
nazaj. Tečem, če se le da,
vsaj enkrat na teden. Letos
bom tako prvič šla na rekre-
ativno tekmovanje. To bo
tek za ženske, kamor smo se
prijavile sodelavke z Radia 1.
Tekla bom na pet kilome-
trov, bolj za druženje, da vi-
dim, koliko zmorem, ne pa
zaradi rezultata. V tem
smislu nisem preveč tekmo-
valni tip. Bistvo je, da se
imam fino in da naredim
nekaj zase."

Še vedno pa radi spremljate
tekmovalni šport?
"Ta mi je že od nekdaj blizu.
Rada pogledam tekme tudi v

živo, še posebej rokometne,
košarkarske in nogometne,
tudi na boksu sem že bila.
Zdaj komaj čakam na finale
nogometne lige prvakov."

Kaj pa vas tako pritegne?
"V športu je posebna energi-
ja, adrenalin, psihologija
množic. Na vse to gledam
tudi s sociološkega vidika.
Še posebej pa cenim vrhun-
ske športnike zaradi vztraj-
nosti, reda in discipline. Ve-
sela sem, da jih nekaj po-
znam tudi osebno."

Za konec: kaj bi sporočili
vsem tistim, ki jim rekreaci-
ja ni blizu?
"Meni je kar malce žal, da
se nisem že prej začela
ukvarjati z rekreacijo. Spo-
ročila bi, da nikoli ni prepo-
zno. Jaz sem dosti pozno
prišla do tega spoznanja.
Kolegi, znanci, ki so začeli
pozno, so potem postali še
bolj zagnani. Morda bo tudi
mene ta pot tako peljala.
Bomo videli. Marsikoga
sem že presenetila, ker ni-
hče ni verjel vame, da bom
v tem smislu spremenila
način življenja."

Prvič bo šla na tekmo
Znani in šport: Monika Tavčar, radijski glas in voditeljica številnih prireditev, je presenetila številne in
se pred štirimi leti začela ukvarjati s športom. Za rekreacijo hodi v fitnes in teče.

Monika Tavčar je lani začela tudi teči. Trenutno se pripravlja
na svojo prvo rekreativno tekmovanje, tek za ženske.
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športna rekreacija

 Vse cene so v EUR s pripadajo�im DDV. Slike so simboli�ne. Koli�ine so omejene, ponudba velja do razprodaje zalog. 

 MESTNO KOLO
LETA 2011 

TORPADO SILVER LIFE 26"    
229,00 €  AKCIJA 

169,00 €

BIANCHI VIA NIRONE 7
Campagnolo XENON

1.049,00 €

AKCIJA: 799,00 €
Ko bom 
velik bom...

Najve�ja, najlepša in najboljša ponudba 

otroških koles

MERIDA IN TORPADO

 Vsa otroška kolesa 

Ninety-Six Junior 624                    
329,00 €  263,20 €
 

T625 Tigre 20�
199,00 €  

T670 Billy 16�
 129,00 €  

T691 Titty 12� 
119,00 €  

Dakar 612                                           
179,00 €  143,20 €

PE Brezovica, Tržaška c. 479, 1351 Brezovica pri Ljubljani, 031 / 600 939
PE Tacen, Kajakaška 40a, 1211 Ljubljana - Šmartno, 01 / 513 23 42
PE Šen�ur, Poslovna cona A 53, 4208 Šen�ur, 04 / 255 91 70

A2U d.o.o., Poslovna cona A 53, 4208 Šen�ur

T616 Candy 24�
189,00 €    

BIANCHI OLTRE
Campagnolo Super Record

9.199 €

NAJVE�JA
BOLJŠA
UGODNEJŠA

IZBIRA KOLESARSKIH 
�ELAD

39,95 €
CRATONI XENON

Miroslav Braco Cvjetičanin

Tako je tudi pri Gorenjskem
glasu. Predstavitve si ne za-
služijo zgolj zaradi tega, ker
prihajajo iz domače hiše,
ampak tudi zaradi njihove
vneme, pridnosti in števil-
nosti. Tek in kolesarstvo sta
športni disciplini, ki sta že
udomačeni, spogledujejo pa
se že tudi s pohodništvom.
Torej s tremi športno-
rekreativnimi dejavnostmi,
ki zadnja leta prevladujejo
po priljubljenosti med Slo-
venci. 
Tekaška skupina se je letos
na novo zagnala v dir in bo
tako nadaljevala začrtano
pot izpred petih let, ko se je
vse skupaj začelo. Poleg ča-
sopisne hiše Gorenjski glas,
ki je bila idejni vodja pri
ustanovitvi društva, je tu
treba pohvaliti tudi Janeza
Ferlica, ki mu je uspelo pri-
vabiti veliko skupino tekačic
in tekačev. V teh letih so se
naučili teka ter ga izpopol-
nili do te mere, da jim niti

pravega maratona ni nemo-
goče preteči. Vodilo sekcije
je bilo vedno učinkovita in
pravilna vadba, druženje in
tudi tekmovanja. Mirno lah-
ko napišemo, da je Glasovo
športno društvo spravilo v
tek veliko Gorenjk in Go-
renjcev. Po štirih letih delo-
vanja je nastala manjša kri-
za glede organiziranih
vadb, vendar smo to letos
uspešno prebrodili in za po-
moč prosili Atletski klub
Kranj z Markom Prezljem
na čelu. Tako smo po krat-
kem premoru spet redno
zbrani vsak četrtek ob 18.
uri v kranjskem športnem
parku. Marko Prezelj je naš
bivši odlični atlet, tekmova-
lec, ki se je pred kratkim
pridružil našemu društvu
in zdaj svoja tekaška znanja
uspešno prenaša na vse ti-
ste, ki so jih željni. Njihove
vadbe trajajo eno do dve uri
in vsebujejo vse, kar tekaški
trening nujno mora vsebo-
vati. Tečejo v naravi kot tudi
na tekaški stezi kranjskega

stadiona. Članice in člani so
vseh starosti, zato je drušči-
na še toliko bolj zanimiva,
saj gre za zbor več genera-
cij. 
Kolesarska sekcija je dve leti
mlajša od tekaške in šteje
oseminpetdeset aktivnih
članic in članov. Redno se
dobivamo vsak torek ob 17.
uri pred časopisno hišo Go-
renjski glas. Naše vadbe po-
tekajo pod nadzorom petih
vaditeljev. Razdeljeni smo v
tri jakostne kategorije. Sku-
pina A je namenjena začet-
nikom in tistim, ki imajo
raje "panoramsko" vožnjo
kot pa povprečno hitrost na
merilcih. Skupina B je za ti-
ste, ki na leto prekolesarijo
do pet tisoč kilometrov in
se štejejo med "resne"
športne rekreativce. Skupi-
na C je za tiste, ki si ob vi-
kendih radi nataknejo tudi
tekmovalno številko na hr-
bet in tekmujejo s sebi pri-
mernimi. Torej za vsakogar
se najde prava skupina in
zato člani radi pohvalijo vsa

naša druženja. Vadbe so
dolge med štirideset in
osemdeset kilometrov.
Vsak teden si sproti trasira-
mo pot in je za vsako skupi-
no primerna udeležbi. Po
treh letih delovanja lahko
napišemo, da smo prekole-
sarili že večji del Gorenj-
ske. Seveda se poleg kole-
sarjenja želimo naučiti še
vsega, kar ta šport ponuja.
Med člani so tako študentje
in študentke kot tudi upo-
kojenke in upokojenci.
Naši člani prihajajo iz Kra-
nja ali bližnje okolice, zara-
di velikega zanimanja pa že
razmišljamo o vsaj treh go-
renjskih "podružnicah". Z
nami kolesarijo vsi tisti, ki
to radi počnejo v skupinah,
ali tisti, ki bi se radi tudi kaj
priučili oziroma naučili.
Veliko je takih, ki se radi
pohvalijo, da so se ravno pri
nas znebili strahu pred vož-
njo v večjih skupinah in se
zdaj z veseljem udeležujejo
kolesarskih maratonov po
Sloveniji in tujini. 

Glasovi športni rekreativci
Prvo, kar pride na misel o športnih društvih, je kopica enako mislečih ljudi, ki jih druži ljubezen do
priljubljenega športa. 

Kolesarska sekcija je vsako leto številnejša.

Tekaška skupina se je letos na novo zagnala v dir in bo
tako nadaljevala začrtano pot izpred petih let, ko se je vse
skupaj začelo. Dobivajo se vsak četrtek v kranjskem 
športnem parku.
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športna rekreacija

Miroslav Braco Cvjetičanin

Kakorkoli že, nenavadna so.
Pri nas smo jih začeli imeno-
vati "tventinajnerji", kar naj
bi pomenilo "devetindvajset-
niki", ker imajo devetindvaj-
setpalčna oziroma colska ko-
lesa!? Običajni gorci imajo
26-colska kolesa, ti pa imajo
zdaj 29-colska, kar je še več,
kot jih imajo na primer kole-
sa za treking ali specialke.
Ko smo že pri imenu, je tre-
ba povedati, da je že nastala
zmešnjava. Znani so nam
obročniki z oznako ISO559 s
premerom 559 milimetrov
(to so 26-colski obročniki, ki
jih videvamo na gorskih ko-
lesih) in ISO622 s preme-
rom 622 milimetrov in jih
uporabljajo kolesa za tre-
king, mestna kolesa ali spe-
cialke in zdaj tudi 'tventinaj-
nerji'. Starejša oznaka je
700C, kar pomeni, da z ozki-
mi plašči v resnici ne vozimo
na 26-palčnem kolesu, če pa
ima kolo večjo, obsežnejšo
gumo oziroma plašč, pa je
lahko kolo tudi večje. Skrat-
ka, 'tventinajner' je na 28-
colskih platiščih, vendar je
zaradi "balona" od gume,
pnevmatike, poimenovan
kot 29-palčni. Razumete?
Včasih niti Američani ne iz-
padejo ravno inteligentna
nacija. 
Da bi se prepričali, zakaj so
Američani tako vzljubili ta

kolesa, smo se odločili pre-
izkusiti jih in vam jih pred-
staviti. V Severni Ameriki
so 'tventinajnerji' že pravi
hit, Evropa pa je še precej
skeptična, zato boste letos
redko katerega srečali na ce-
stah oziroma terenu. Pa
vendar se je doslej izkazalo,
kar so si Američani v kole-
sarskem svetu domislili, je
Evropa sprejela s široko raz-
prtimi rokami. 
Vožnja s takim kolesom je
precej drugačna, kot smo je
vajeni z običajnim gorskim
kolesom. Mogoče bom dal
čudno primerjavo, vendar je
vedno težko opisati občutke
na novem kolesu. Osebno
sem ga občutil tako, kot
smo dolgo let nazaj bili nav-
dušeni nad enoprostorski-
mi avtomobili ali džipom ali
... skratka, ko smo iz navad-
nega osebnega avta prese-
dlali tistih nekaj deset centi-
metrov višje in smo sedeli
kot v avtobusu ali tovornja-
ku, navdušeni nad pregled-
no vožnjo. Vsakdo, ki je ta-
krat kupil enoprostorca ali
džipa, si je dejal, da ne bo
šel več v navaden osebni
avto. No, primerjava se vam
mogoče zdi malce čudna,
ampak težko si omislim
boljše. Vožnja z 29-palčnim
gorskim kolesom je v tre-
nutku navdušujoča, kar je
razumljivo, saj gre za nekaj
povsem novega in drugač-

nega. Vožnja se zdi udob-
nejša in predvsem hitrejša.
Na začetku sem se izogibal
poti, ki sem jih bil vešč z
gorskim kolesom, ker se mi
je zdelo, da to kolo ni tako
prilagodljivo oziroma gib-
čno na ozkih ali strmih tere-
nih, ki so prepleteni s kore-
ninami, skalami, visoko tra-
vo in podobnim. Potem ko
je bilo za mano že nekaj ki-
lometrov več in je prišla vož-
nja v "kri", pa nisem mogel
skriti navdušenja. Dejal sem
si, da to ni več gorskokole-
sarska vožnja, temveč bolj
podobna staremu dobremu
klasičnemu ciklokrosu, le da
je udobnost tu "stokrat" ob-
čutnejša. Na hitro sem ugo-
tovil nekaj osnovnih razlik
med običajnim 26-palčnim
kolesom in 29-palčnim.
Običajno 26-palčno je trd-
nejše in bolj togo. Ima bolj-
še in hitrejše pospeševanje
ter je za približno pol kilo-
grama lažje, in kot je pred-
vsem logično, je večja izbira
in ponudba nadomestnih
delov kot tudi ponudba teh
koles. Novinci, 29-palčna
kolesa oz. 'tventinajnerji'
imajo manjši kotalni upor,
večjo stabilnost pri visokih
hitrostih. Opaziti je, da je
premagovanje neravnin in
ovir lahkotnejše in manj ob-
čutljivo. Nekateri pravijo, da
ima tudi boljši oprijem, ven-
dar sam si tega nisem upal

preizkušati. V klancih me je
kolo prepričalo, čeprav je
težje, v spustih pa mu nisem
zaupal tam, kjer sem vajen
običajnega gorskega kolesa.
Z večjo hitrostjo sem si upal
spuščati po makadamskih
cestah in ne po gozdnih.
Novinci so prav tako kot
gorska kolesa lahko "oboro-
ženi" z vzmetenjem na
prednjih vilicah kot tudi
polno vzmeteni. V prodajal-
ne pa so prišla tudi taka, ki
sploh nimajo vzmetenj in se
prav tako dobro prodajajo.
Ko sem povprašal nekaj go-
renjskih trgovcev, so vsi od-
govorili precej previdno in
se je dalo hitro razumeti, da
so ta kolesa zaenkrat preve-
lika novost za naš trg. Ce-
novno so enaka kot običajna
gorska kolesa in nekatere
boljše prodajalne imajo kar
nekaj testnih modelov rav-
no zaradi "nejevernih To-
mažev".
In kje je 'tventinajner'
doma? Povsod, le tam, kjer
pride spretnost na prvo me-
sto, ne. Torej smo z običaj-
nim gorcem še vedno spre-
tnejši na najzahtevnejših te-
renih. Sami pa morate ugo-
toviti, po kako zahtevnih te-
renih se vozite. Mislim, da
se bo to kolo prijelo tudi pri
nas oziroma pri tistih šport-
nih rekreativcih, ki imajo
radi novosti in še udobnejšo
vožnjo po terenu.

Novinci med gorskimi kolesi
Morda ste jih že opazili. Če ste jih, potem ste se verjetno začudili ali celo ustrašili. Na prvi pogled so
povečana gorska kolesa ali močno odebeljena kolesa za treking. 

Razlika med 26- in 29-palčnimi kolesi je očitna.

"Tventinajnerji" so na terenu zelo udobni in vodljivi.

Mene je ta novost med gorskimi kolesi prepričala,
vendar ne spadam med tiste, ki pravijo, da bo z roj-
stvom 29-palčnih koles 26-palčno kolo umrlo. S tem
se ne strinjam, ker menim, da nista obe kolesi name-
njeni za enak teren ali drugače povedano, tam, kjer je
"gorc" doma, 'tventinajner' nikoli ne bo in obratno.
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aktivno

Maja Bertoncelj

Sandi Jugovic, med prijatelji
poznan po vzdevku Sixfor, je
eden izmed bolj zagnanih čla-
nov ŠD Koloka. Dvainštiride-
setletni Škofjeločan je po izo-
brazbi ekonomski tehnik,
dela kot poslovodja v Salonu
pohištva Prevc, po duši pa je
kolesar. Kolesarstvu veliko
svojega prostega časa posveča
zadnjih petnajst let, bolj aktiv-
no zadnja tri leta, ko na leto
prevozi okrog osem tisoč kilo-
metrov. Pred tem je, kot pra-
vi, petnajst let lenaril, v mla-
dih letih pa je igral nogomet.

Za kakšnega rekreativca se
imate? 
"Sem amater, ampak hud."

Kolikokrat na teden se re-
kreirate?
"Odvisno od časa, v povpre-
čju tri- do štirikrat na teden.
Najraje kolesarim v Istri. Bo-
rovci, morje, res hudooo."

Kaj vam pomeni rekreacija?
"Način življenja, odklop od
življenjskega tempa, sprosti-
tev, druženje s Kolokovci."

Naj športni uspeh? 
"Prvo mesto v moji starostni
kategoriji na kronometru v
Hrastnici leta 2009."

Kakšni ste bili kot osnovno-
šolec po uspehu in po prid-
nosti? 
"Po uspehu prav dober, o
pridnosti pa ne bi. Beležka
je bila prva štiri leta osnovne
šole vedno polna podpisov."

Najbolj ekstremna izkušnja
v življenju?
"Adriatic tour 2009, spust
iz Sv. Martina proti Buzetu.
Pri hitrosti 93 km/h mi je
kolo prešlo v resonanco. Ko-
nec je bil zelo blizu. K sreči
mi je uspelo ukrotiti mojega
Centota (kolo, op. p.)."

Kaj najraje počnete, ko ste
doma?
"Kadar sem doma, najraje
poslušam glasbo ali grem
na vrt." 

Kdo vam kuha in kaj najraje
jeste?
"Kuha mi žena Andreja,
najraje pa jem pečena rebr-
ca, pražen krompir, regrat.
Prehrana za športnika.
(smeh)"

Za vas najboljša zabava? 
"Sobotni partiji v Kletvi."

Kakšno glasbo poslušate?
"Balkan, dalmatinske."

Knjiga, ki ste jo nazadnje
prebrali?
"Tek za vozom. Ne maram
branja."

Kakšne filme najraje pogle-
date?
"Akcijske, kot na primer
Mad Max, in jugoslovanske
komedije."

Vaš stil oblačenja?
"Športno v črno-oranžno-
beli kombinaciji."

Vaša razvada?
"Pivo."

Vas je česa strah?
"Da ne bi kdaj sebe prehitel
v kakšen vzpon."

Idealen dopust in kako ga
preživite?
"Idealen dopust zame je na
parceli v Fažani z družino.
Je popoln odklop od vsega, v
naravi s pogledom na Brio-
ne. Ni elektrike, televizije."

Kakšne so vaše sanje? 
"Istra pozno jeseni ... (po-
koj)."

Življenjski moto?
"Moj življenjski mojo je
morje, sonce."

Sezujmo rekreativca

Sandi, Sixfor
Sandi Jugovic, dvainštiridesetletni hud amater,
kot pravi zase, največ kilometrov naredi s 
kolesom. 

Miroslav Braco Cvjetičanin

To je zahtevna igra, ki za-
hteva seveda tako znanje
kot maksimalno koncentra-
cijo, natančnost in psihofi-
zične sposobnosti. Pravza-
prav zahteva vse, kar zahte-
vajo vsi drugi športi. Ne
sprašujte pa, ali je to zares
šport ali je le igra, ker tisti,
ki to počnejo, pravijo, da se
enako lahko vprašamo za
vse igre z žogo, na primer.
Torej, ali je nogomet igra ali
je šport?
Prvič sem si ogledal tekmo
prstometa. Igral sem ga ne-
koč pred davnimi časi, gle-
dal, kako ga drugi igrajo, pa
še nikoli. Zanimivo? Če na-
pišem, da vas je večina bral-
cev zagotovo že igrala prsto-
met, pa vas utegne začeti za-
nimati, kaj to sploh je. To je
pravzaprav balinčkanje! Še
natančneje, to je balinčkanje
s ploščicami in ne kroglami,
ki je že bolj podobno balina-
nju. Če človek ne najde be-
sed za opis, potem se mora
spomniti, da je Slovenec, in
mi imamo marsikdaj težave
pri izbiri imen za nekaj, kar
je že imenovano, vendar
nam zveni kot tujka ali pa
nam zgolj ni všečno. Če ne-
kaj vržeš z roko, potem je to
rokomet. Ker pa je beseda ro-
komet že zasedena zaradi ro-
kometa z žogo, potem osta-
ne, da plošček vržeš s prsti,
ki so na koncu vsake roke, in
glej jo domislico - prstomet.
Življenje je lepo! Ravno ko
sem premišljeval o življenj-
ski naglici, ki nas prehite-
va in mi jo skušamo doha-
jati, sem v Podnartu na
košarkarsko-rokometnem
igrišču gledal kakih sto pet-
deset ljudi, ki so skrajno
uživali v dnevu skupaj s svo-
jo najljubšo igro. Obsijani s
soncem in ob prijetni glasbi
ter vonju po pomladi, ki se
je mešal z vonjem pleskavic
in čevapčičev, so bili videti,
kot bi bili ujeti v trenutek, ki
si zagotovo zasluži naslov -
Življenje je lepo ...
"Francl, a greva eno vržt!
Človk se mora mau razmi-
gat." Francl je prikimal in že

sta metala balinčke. Površen
pregled je opazil večino upo-
kojencev, vendar sem na
koncu ugotovil, da le nimam
prav. Tekmovali so zastopni-
kih vseh starosti, razen onih
pod trideset let se mi zdi, da
jih nisem opazil. Potem je
nekdo dejal, da je to šport za
zrele ljudi, karkoli že pome-
ni ta definicija. Ženske so

prav tako vzele ta šport za
svojega, in kot je bilo videti,
se bo število le še povečevalo
iz sezone v sezono. 
Prstomet ima svojo prvo
slovensko ligo, v kateri je
dvajset ekip. Vsaka ekipa
ima od pet do deset članov.
Liga se igra od 20. aprila do
20. julija. Zmagovalci so
državni prvaki med posa-
mezniki kot tudi med eki-
pami. Nisem zasledil, da bi
obstajala slovenska zveza v
prstometu, pa vendar zapo-
je himna pred skoraj vsako
tekmo državnega pomena.
Liga se igra vsako sredo ob
17. uri na raznih lokacijah
po Gorenjskem. Zanimivo
je tudi dejstvo, da so zaen-
krat v prvi slovenski ligi le
gorenjske ekipe! Odgovor
na to sem dobil v dejstvu,
da je tako, ker so v drugih
delih naše države prstome-
taši še zelo neorganizira-
ni. Prihodnost se nagiba k
novi strukturi, saj bi radi ig-
rali z vseslovenskimi ekipa-
mi in se razdelili na držav-
no in pokrajinsko raven.
Pravila igre niso tako pre-
prosta, kot se jih sami spo-

minjamo, zato morajo biti
sodniki še posebej pazljivi
in odgovorni.
Mogoče ste si mislili, da je
to igra za piknike, ki služi
kot mašilo med čakanjem
na pečene čevapčiče, ven-
dar morate zdaj vedeti, da
se gredo nekateri med
nami prstometa bolj resno.
To se takoj opazi. Nekateri
igralci so že taki mojstri, da
hitro dobite občutek, da so
nepremagljivi. Njihovi meti
so izpopolnjeni do potanko-
sti in videti je, kot bi bili 
balinčki daljinsko vodeni.
Tako napetih bojev in bliž-
njih srečanj teh gumijastih
ploščkov ne boste videli na
nobenem pikniku in pred
nobenim blokom niti na
nobeni ulici. Tipi so "profe-
sionalci" in če boste kdaj
slišali za koga, da je član pr-
stomet ekipe Senica, Veseli
Gorjanci, Skledarji, Leški
centraši, Ribiči, Flinger,
Venera shop ..., potem se
ga v dvoboju raje izognite,
če nočete biti ponižani v
igri, ki se vam je zdela od
nekdaj ena od najprepro-
stejših. 

Prstomet, boj za milimetre
Verjetno vas je malo med bralci, ki bi kdaj slišali za igro oziroma šport, ki se imenuje prstomet.

Ženske pravijo, da je to idealna igra za njih. I Foto: Gorazd Kavčič

Zmago odločajo milimetri. I Foto: Gorazd Kavčič

Eden redkih športov, ki še ne potrebuje elektronike. I Foto: Gorazd Kavčič
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reportaža

Maja Bertoncelj

Prvega maja je bil v Kranju
organiziran 1. Slovenski
bosi tek, ki ga je pripravil
bosonogi maratonec Marko
Roblek v sodelovanju s
Športnim centrom Mara-
tonc. Tek je bil predvsem
druženje netekmovalnega
značaja, brez merjenja časa. 
"Namen srečanja je, da se
bosonogci in simpatizerji
zberemo na enem mestu, se
spoznamo, izmenjamo
izkušnje in skupaj odteče-
mo nekaj kilometrov. Tek je
organiziran tudi v čast sve-
tovnega dne bosega teka, ki
je prav prvega maja in je na-
menjen popularizaciji na-
ravnega, zdravega in
sproščenega tekaškega slo-
ga," pravi Marko Roblek.
Njegova kariera bosonogca
je stara štiri leta: "Ko sem
začenjal, sem bil bolj kot ne
posebnež, vsi so me gledali.
Bosih tekačev nas je sedaj
vedno več in smo sestavni
del tekaške populacije, ki se
je osvobodila težkih čevljev
in ponavljajočih se tekaških
poškodb." Pred startom teka
je dal udeležencem najprej
osnovne napotke in jih se-
znanil s pravilno tehniko
teka. Pristajati je potrebno
na celo stopalo s poudarkom
na prednjem delu. "Mislim,
da sem jim dal prave
napotke, da jih noge ne
bodo bolele, da se bodo
znali poslušati, se odzivati
na podlago, biti sproščeni
pri teku, skratka, da bo
danes to zanje odlična
izkušnja in da bodo bosi tek-
li še naprej," je, medtem ko
so bili udeleženci že skoraj
pripravljeni, še povedal Rob-
lek. Zadnji nasvet pa je bil:
"Če še nikoli niste tekli bosi,

vas bodo najbrž nekoliko
boleli podplati. V rokah
imejte športne copate, da jih
boste vmes kadarkoli lahko
obuli."
Večina udeležencev teka je
bila seveda bosih, nekateri
so tekli tudi v minimalis-
tični obutvi ali pa klasično
obuti. Otroci so tekli na
krajši razdalji, drugi pa po
d v a i n p o l k i l o m e t r s k e m
krogu po asfaltnih cestah v
okolici Športnega centra
Kranj. Tisti z najbolj utrje-
nimi podplati so ga pretekli
trikrat. Med bosonogci smo
opazili tudi Borisa Kolmana
iz Škofje Loke, ki je bil pred
leti zraven že na bosem
teku na Lubnik. "Pri bosem
teku čutiš energijo, ki priha-
ja iz zemlje. Je za poskusiti,
da vidiš razliko pristajanja,
ujemanja nog s tlemi. Razli-
ka je velika. Letos sem bos
tekel le nekajkrat pozimi po
snegu za pet do deset mi-
nut. Največ doslej sem v
enem kosu pretekel deset
kilometrov. Raje kot po as-
faltu tečem po zemlji," je
pojasnil Boris Kolman, nato
pa se podal na sedem in pol
kilometrov. Kar nekaj je

bilo takšnih najbolj utrjenih
tudi med udeleženkami
nežnejšega spola. "Veliko
sem pretekla v minimalis-
tični obutvi, že skoraj štiris-
to kilometrov, tudi dva pol-
maratona. Danes sem
preskusila teči še povsem
bosa. Bilo je super. Mislila
sem iti samo en krog, šla
sem pa kar vse tri. Nimam
nobenih težav, nobenega
žulja," je bila navdušena
Irena Gruntar iz Črnuč.
Tim Pregrad iz Kranja pa je
po petih kilometrih o ra-
zlogih za udeležbo povedal:
"Zelo rad sem bos in ne
maram se potiti v noge.
Tečem ravno ne, a sem
danes prišel poskusit. Su-
per izkušnja. Se kar da.
Noge ne bolijo. Včeraj smo
na kresu bosi hodili po žer-
javici, tako da so podplati
utrjeni." Tekel je skupaj z
Davidom Vidmarjem,
predsednikom ŠD Bosa
noga iz Šenčurja, v katerem
je nekaj več kot štirideset
članov: "Številka narašča.
Najprej so bili v društvu
Šenčurjani, sedaj pa priha-
jajo tudi od drugod. Včeraj
smo imeli kres, se poslovili

od stare obutve na način, da
smo zažgali stare ponošene
čevlje in danes smo zako-
rakali bosi v novo sezono, ki
bo trajala do konca avgusta.
Stara ljudska modrost pravi,
da v mesecih brez črke r
hodimo bosi in mi se tega
dobro držimo." Prvič je
bosa tekla tudi Urška Ma-
lovrh iz Tržiča, sicer redna
udeleženka rekreativnih
tekmovanj "obutih"
tekačev: "Malo je bodlo, a se
podplati navadijo. Nič me
ne bolijo. Prišla sem zaradi
novega izziva in druženja."
Bose tekače je ob progi poz-
dravil in podprl tudi dr.
Milivoj Veličkovič iz Kranja:
"Ko sem prebral informaci-
jo o tem teku, sem bil zelo
navdušen. Menim, da je to
zelo pozitivno. Spomnim se,
da je atlet Abebe Bikila iz
Etiopije bos zmagal na
olimpijskem maratonu leta
1960 v Rimu. Biti bos je naj-
bolj zdravo za človeško držo,
korak. Še enkrat čestitam in
vabim bose tekače tudi na
naš medicinski tek okrog
Brda, ki bo 21. maja." Se-
zona bosega teka je torej
odprta.

Maja Bertoncelj

S sezono na prostem so za-
čeli tudi mladi atleti od kate-
gorije naraščajnikov do
U16. Njim je namenjena
Zlata liga Gorenjske, ki jo
organizira Zbor atletskih
trenerjev Atletskega kluba
Triglav, poteka pa v šport-
nem parku v Kranju. Letos
so bila že tri tekmovanja v
tem sklopu. 
"Namen tekmovanj za Zlato
ligo Gorenjske je rezultatske
narave in seveda tudi druže-
nje. Na vsaki tekmi je v pov-
prečju med 200 in 250
otrok. Liga poteka v spom-
ladanskem in jesenskem
delu," je povedal Matjaž Po-
lak, glavni trener AK Tri-
glav, ki ima v vseh selekcijah

250 članov. Na Zlati ligi Go-
renjske smo videli tudi ne-
kaj znanih sedaj že nekda-
njih športnikov. Svoje varo-
vance je pripeljal Matija Še-
stak, ob progi pa je s hčerka-
ma dogajanje spremljala
tudi Brigita Langerholc Ža-
ger, ki se ne bo več vrnila na
atletske steze, vsaj ne v vlo-
gi profesionalne športnice.
"Moja glava je v odhajanju,
tekmovala ne bom, razen če
se bom udeleževala kakšnih
rekreativnih tekov. Aktivna
pa sem še vedno, če se le da
vsaj trikrat na teden. Za vr-
nitev ni prave motivacije,"
je pojasnila 34-letna atleti-
nja, ki je na Zlato ligo Go-
renjske prišla z razlogom.
Je namreč vaditeljica atleti-
ke v AK Radovljica. 

Bosi, z žulji in brez
V Kranju so se zbrali bosonogi tekači in odtekli nekaj kilometrov, nekateri prvič, spet drugi pa imajo
že utrjene podplate.

Zlata liga

Udeleženci 1. Slovenskega bosega teka

Takole so se podali na pot. V sredini Marko Roblek, desno
ob njem v rumeni rutki prav tako že izkušeni bosi tekač
Boris Kolman.

Nasvet za začetnike: v rokah imejte za vsak primer tudi
obutev.

Tim Pregrad (levo) in David Vidmar: "Včeraj smo na kresu
zažgali stare ponošene čevlje, danes pa bosi zakorakali v
novo sezono, ki bo trajala do konca avgusta."

Obetavne mlade atlete imajo v AK Radovljica, kjer zanje
skrbijo tudi Marija Medja, Ivan Pogačar in Klemen Dolenc.

Med fanti do 12 let je bil na 60 m znova najboljši Nejc
Pipp (drugi z desne) iz ŠD Neža&6AK.

Na položaju starterja je Matjaž Polak, trener v AK Triglav.

Mlade gorenjske atlete spremlja tudi Brigita Langerholc
Žager. Na sliki s hčerkama.
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V MAJU 
”PO MAJSKO”

Ob 15-letnici delovanja bo Moški
pevski zbor Maj iz Kranja v soboto,
14. maja, ob 19.30 nastopil na jubilej-
nem koncertu v Avli občine Kranj.
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LJUDJE

UPORABNO 
IN ZANIMIVO

Petnajsta podelitev diplom Visoke
strokovne šole za gostinstvo in tu-
rizem Bled, odprtje nove kavarne
Layer ter popularizacija balinčkan-
ja. / Foto: Tina Dokl

KULTURA

ORGELSKA POMLAD
NA LOŠKEM 

V soboto, 14. maja, ob 20. uri se bo
s koncertom hrvaških glasbenikov v
kapeli Jezusovih blagrov v Papirnici
pri Škofji Loki začel cikel komornih
koncertov Orgle &. 
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GLASOV ODER

aj pevce spodbudi,
da zboru dajo ime
Maj? "Maj je čudo-
vit pomladanski
mesec, v katerem

se zgodijo najlepše stvari in
ga zaznamujejo mladi in
mladost. Tako "majsko" je
tudi osnovno vodilo nas,
pevcev, čeprav se malo tudi
že staramo," v duhovitem
tonu o imenu, ki si so ga na-
deli ob svojem nastanku
pred petnajstimi leti, raz-
mišlja njegov predsednik
zbora Branko Belingar.

Jubilejni program, ki ga
bodo pevci MPZ Maj pred-
stavili na koncertu to soboto,
bo ubran po notah vseh pet-
najstih let, saj bodo zapeli
pesmi, ki so jih na svojih šte-
vilnih nastopih v teh letih
najraje prepevali, nekaj pa
bo tudi novejših, ki so jih
pripravili posebej za ta na-
stop. Uvodnim fanfaram
kvarteta trobil, ki bo na kon-
certu nastopil kot gost, bo
sledilo osem pesmi, domo-

ljubnih, ljubezenskih, vese-
ljaških, ob zaključku z ven-
čkom ljudskih s Koroške.
"Drugi del koncerta bomo
začeli z našim vokalno in-
strumentalnim programom,
saj bomo zapeli ob spremlja-
vi harmonike, kitare, havaj-
ske ukulele in škaf basa. Sle-
dilo bo še nekaj ljudskih pes-
mi različnih narodov z na-
pitnico na koncu," je o pro-
gramu še povedal Belingar
in dodal, da imajo seveda
pripravljenih še nekaj dodat-

kov z železnega repertoarja.
Med drugim bodo tudi prvič
izvedli pesem, ki jo je napi-
sal eden njihovih pevcev.

Zbor je leta 1996 ustano-
vilo nekaj znancev in prijate-
ljev z zborovskimi izkušnja-
mi, Primorcem v Kranju so
se kasneje pridružili tudi do-
mačini in danes Maj šteje
šestnajst pevcev, ki so enako-
merno razporejeni po glaso-
vih. Od vsega začetka jih
vodi zborovodja Janez Ča-
dež. "V naše vrste seveda va-

bimo tudi nove sveže glaso-
ve, naj se nam pridružijo na
naših vajah vsak torek po 19.
uri v prostorih Cestnega
podjetja Kranj," poziva Bran-
ko Belingar. Trenutna pov-
prečna starost članov je na-
mreč nekaj čez petdeset let.

V vseh teh letih je Maj pre-
peval tako doma kot v tujini,
vsako leto na občinski reviji
pevskih zborov, fantje so pri-
pravili nekaj pevskih turnej
na Madžarskem, v Toscani,
v Srbiji in na Hrvaškem ...
in z utrinki s teh gostovanj
bodo ob koncertu pripravili
tudi manjšo fotografsko
razstavo. Kot ob jubileju
razmišlja sogovornik, bodo
v Maju v prihodnje posku-
šali prirediti še nekaj pesmi
v vokalno instrumentalni
izvedbi in jih predstavljati
na nastopih po Sloveniji in
v tujini. "Všeč nam je dobra
družba, veseli nas sodelova-
ti z drugimi zbori in glasbe-
nimi skupinami ter nasto-
pati doma in v tujini, pred-
vsem pa je pesem tista, ki
nas vedno druži," je še po-
vedal Belingar.

V MAJU "PO MAJSKO"
Ob 15-letnici delovanja bo Moški pevski zbor Maj iz Kranja v soboto, 14. maja, ob 19.30 nastopil na
jubilejnem koncertu v Avli občine Kranj.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Igor Kavčič

K
Moški pevski zbor Maj je tudi letos nastopil na občinski 
pevski reviji v Cerkljah. / Foto: arhiv zbora

Maja Keuc v četrtkovem polfinalu

Nocoj se s prvim polfinalnim izborom v nemškem Dü-
sseldorfu začenja že 56. izbor za pesem Evrovizije.
Slovenska predstavnica Maja Keuc bo s pesmijo No one
kot trinajsta po vrsti nastopila pojutrišnjem v drugem
polfinalnem večeru. Če se uvrsti med deset najboljših,
bomo pesti zanjo stiskali tudi v sobotnem finalu. Vse tri
evrovizijske večere si bo možno v živo ogledati tudi na
nacionalni televiziji, prenosi bodo začeli ob 21. uri.

agrajene har-
monikarje janu-
arskega tekmo-
vanja pri Avse-
niku v Begu-

njah Anjo Koračin iz Škofje
Loke, Aljaža Sedovnika iz
Vinske gore pri Velenju in
Blaža Brudarja iz Vinje vasi
pri Novem mestu je pred
kratkim čakalo preseneče-
nje. Glasbena šola Avsenik
in družba RB Airlines sta jih

z letalom peljali na pano-
ramski polet nad Gorenj-
sko. Avsenikova glasba seže
torej tudi do neba, pravijo v
Begunjah. Aljaž in Blaž pa
sta obiskala tudi tovarno
glasbil Hohner in njen mu-
zej v mestu Trossingen v
Nemčiji. V četrtek, 19. maja,
ob 19. uri pa bo pri Avseni-
ku veliki koncert nagrajen-
cev na Avsenikovem tekmo-
vanju harmonikarjev. Na sli-
ki: nagrajeni harmonikarji
Anja, Aljaž in Blaž na le-
škem letališču.

AVSENIKOVI HARMONIKARJI TUDI V ZRAKU
Jože Košnjek

N

Anketa

Alja Hrovat, Kamna Gorica: 

"Pesem je v redu, mogoče
bo Slovenija letos po dol-
gem času v finalu. Morda bi
bilo bolje, da bi Maja Keuc
pela v slovenščini, saj dosti
evrovizijskih predstavnikov
poje v svojem jeziku."

Anže Pregrad, Medvode: 

"Evrovizija me ne zanima
preveč, verjetno je ne bom
spremljal. Pesem, s katero se
bomo predstavili tokrat, se
mi ne zdi nič posebnega, Slo-
venija pa je tako ali tako pre-
majhna za preboj v finale."

Doroteja Dolinšek, Kranj: 

"Maja Keuc je dobra pevka,
pesem se mi tudi zdi dobra.
Upam, da se ji bo uspelo
prebiti v finale. Mislim, da
ima boljše možnosti za do-
bro uvrstitev, kot bi jih ime-
la April."

Vita Rehberger, Šutna: 

"Pesem se mi zdi zelo do-
bra, videospot pa je polom,
slabši ne bi mogel biti. Mi-
slim, da nas bo Maja Keuc
zastopala bolje, kot bi nas
April, zagotovo bo v finalu."

Anja Dežman, Jama: 

"Maja Keuc je luštna, poje v
redu, njena pesem je dobra
brez videospota. Ima mož-
nosti za uvrstitev v finale,
mislim pa, da bi April na
tem izboru bolj izstopala."

Maja v finalu?
Ana Hartman

Izbor za pesem Evrovizije je
pred vrati, zato smo sogo-
vornike povprašali, ali ima
slovenska predstavnica Maja
Keuc možnosti za preboj v fi-
nale. Bi se morda v Nemčiji
bolje odrezala April, drugou-
vrščena na Emi?
Foto: Tina Dokl

Maja Keuc z avtorjema skladbe Uršo in Matjažem Vlašič 
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spešna izvedba v
preteklem letu je
organizatorje, Ob-
čino Škofja Loka,

vzpodbudila, da v okvir III.
Mednarodnega cikla koncer-
tov tudi letos umestijo tri
koncerte orgelske glasbe.
Prvi bo že to soboto, predsta-
vila pa se bosta glasbenika iz
hrvaškega Varaždina, orga-
nist Višeslav Jaklin in violi-
nist Marko Jerbić. Odlična
glasbenika nam bosta pred-
stavila tako solistične sklad-
be kot duete, med drugim
dela G. Muffata, A. Corellija,
J. Pachelbla, ter nekaj del iz
bogatega opusa J. S. Bacha.
Drugi koncert v ciklu bo sle-
dil 28. maja, ko se bodo
predstavili učenci Glasbene
šole Škofja Loka in dijaki
Konservatorija za glasbo in
balet iz Ljubljane. "Ideja za
ta koncert se mi je porodila,
ko so v abonmaju mladih
glasbenikov v Sokolskem
domu gostovali učenci Glas-
bene šole, ki deluje v okviru
ljubljanskega konservatorija,
organisti pa žal na takih kon-
certih ne moremo sodelova-
ti, saj so le redke dvorane, ki

premorejo tudi orgle," je po-
vedal programski vodja cikla
Klemen Karlin in dodal:
"Nina Štalekar, ki na konser-
vatoriju poučuje orgle, bo s
svojimi dijaki pripravila ne-
kaj glasbenih točk, k sodelo-
vanju pa smo povabili še
flavtistko Matejo Bajt, pevko
Saško Kolarič in violinista
Armina Seška, ki poučujeta
tako v škofjeloški glasbeni
šoli kot na konservatoriju. K
sodelovanju smo povabili
tudi domače glasbenike,
flavtistko Ano Kavčič Puci-

har, violončelistko Špelo
Kermelj in druge." Konec
maja se nam v Papirnici obe-
ta raznolik program, sestav-
ljen tako iz komornih in so-
lističnih točk. 

Na tretji koncert, ki bo 11.
junija, pa je Karlin povabil
odlično organistko Evo Bu-
blovo s Češkega. "Ko sem vi-
del program, ki sta ga s fago-
tistom Leonardom Erödom
decembra izvedla na Dunaju
v ORF Radiokulturhausu,
sem bil prepričan, da bo to
tudi prava stvar za nas," raz-

mišlja Klemen Karlin. Duet
bo predstavil dela P. F.
Böddeckerja, J. S. Bacha, G.
P. Telemanna in W. A. Mo-
zarta. Večer pred koncertom
v Papirnici bo Eva Bublova s
solističnim programom go-
stovala v župnijski cerkvi sv.
Petra v Selcih. V prihodnjem
mesecu dni sem nam obeta
nekaj odličnih koncertov
orgelske glasbe, ki z odlič-
nim pedagogom kot priza-
devnimi mladimi orglavci
na Loškem vse bolj dobiva
tudi svoj domicil.

ORGELSKA POMLAD 
NA LOŠKEM 
V soboto, 14. maja, ob 20. uri se bo s koncertom hrvaških glasbenikov v kapeli Jezusovih blagrov 
v Papirnici pri Škofji Loki začel cikel komornih koncertov Orgle &. 

Igor Kavčič

U

Utrinek z lanskega koncerta v Papirnici, ko sta ob orgelski spremljavi Klemena Karlina
nastopila dva učenca, Petra Štibelj s flavto in Urban Megušar z violončelom. / Foto: Jana Jocif

Reteče

Festival mlade literature

V Kulturnem domu v Retečah je 4. maja potekal Festival
mlade literature Urška 2011. Gre za regijsko srečanje
gorenjskih pesnikov in pisateljev, ki so se predstavili na
literarno-glasbenem večeru z besedili po izboru Aljoša
Harlamova in Miha Moharja. Poleg tega je potekala tudi
predstavitev nove, 32. številke Sejalca. Besedila
udeležencev festivala in stalnih sopotnikov revije Sejalec
so pripovedovali in prebirali Nadja Strajnar Zadnik,
Marko Črtalič in nekateri avtorji sami. Za glasbene pre-
more sta poskrbela Jaka Strajnar in Nejc Jemc. Na
večeru se je predstavilo štirinajst udeležencev. M. B.

Škofja Loka

Po poti treh loških gradov

Jutri, v sredo, 11. maja, ob 19. uri bo v severovzhodnem
stolpu Škofjeloškega gradu predavanje z naslovom Po
poti treh loških gradov v času in prostoru. Predavala
bosta arheolog Jože Štukl in arhitekt Tomaž Križnar. I. K.

Kranj

Ljubezenske noči na Gimnaziji Kranj

V naslovu prebrano lahko razumemo na različne načine.
No, tokrat gre za naslov velikega spomladanskega kon-
certa Revijskega orkestra Gimnazije Kranj in solistov, ki
bodo poslušalce popeljali med najlepše ljubezenske
melodije in teme. Oba koncerta, današnji in jutrišnji, v
torek in sredo, ob 20. uri sta bila sicer že razprodana
pred prvomajskimi prazniki, organizatorji pa so nam
sporočili, da se bo z nekaj sreče lahko še našlo kakšno
prosto mesto. I. K.

Kranj

Kranjski slikarji v Augsburgu

V petek so v nemškem Augsburgu v uglednem razstavišču
Galerie am Graben odprli razstavo treh kranjskih slikarjev.
Gre za tradicionalno sodelovanje med galerijo v Nemčiji in
Likovnim društvom Kranj, tokrat pa se v Augsburgu pred-
stavljajo slikarji Zmago Puhar, Nejč Slapar, na ogled pa so
tudi dela januarja preminulega slikarja Vinka Tuška.  I. K.

Cerklje

V svetu poezije

V četrtek, 12. maja, ob 19. uri bo v Petrovčevi hiši v Cer-
kljah v organizaciji Bralnega študijskega krožka Liberius-
Unesco kluba Cerklje literarni večer z naslovom V svetu
poezije. Pesnici Vanja Strle in Tončka Perčič bosta odkri-
vali dva pesniška svetova, ki odkrivata hvalnico življenju in
iščeta bistvo v medsebojnih odnosih. I. K.
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Jelena Justin

Pozdravljene,
gore II

188 strani, mehka vezava  
Redna cena: 20 EUR
Če knjigo kupite ali jo naročite 
na Gorenjskem glasu, je cena le 15 EUR.
Ceni knjige prištejemo še poštnino.

Knjigo lahko kupite na sedežu Gorenjskega glasa, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali 
po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Po razprodanem prvem delu knjige Pozdravljene, gore 
je pred nami še drugi del uspešnice. 

V knjigi so predstavljene poti za vsakega planinca, 
ki jih Jelena Justin opisuje na prijeten način 

in vam hkrati ponuja veliko idej 
za obisk gora. 

Knjigo lepo dopolnjujejo 
čudovite fotografije, 

dodani so tudi 
zemljevidi.

Na literarnem večeru se je predstavila tudi Eva
Hribernik iz Radovljice.
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desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

eč kot tri desetletja
filmski gledalci
niso razmišljali o
piratskih zgodbah,

dokler ni kapitan Jack Spar-
row začel novo poglavje v tej
zvrsti. Producent Jerry Bruck-
heimer je prepričan, da sta
scenarista Ted Elliott in Terry
Rossio po motivih romana
Tima Powersa odkrila in
ustvarila povsem nov svet, ki
ga je v Jackovi družbi vredno
raziskati. Johnny Depp pri-
znava, da se je nesmrtno za-
ljubil v svoj lik in da je ob kon-
cu vsakega druženja z njim
doživljal hudo 'dekompresi-
jo'.

Tokrat zgodba pripoveduje,
kako piratski kapitan Jack
Sparrow in zviti morski volk
Barbossa skušata najti legen-
darni izvir večne mladosti, a
jima pot prekriža pustolovka

in nekdanja Jackova simpati-
ja Angelica. S spretnimi na-
kanami Jacka zvabi na ladjo
legendarnega gusarja Črno-

bradca. Ko se v zgodbo vme-
šajo tudi pogubne morske de-
klice, dvolična angleška mor-
narica in trdosrčni morski

razbojniki, mora Jack znova
privleči na plan obilico čuda-
ških spretnosti in zaupati svo-
ji obešenjaški sreči. 

ponedeljek

7/14°C

Alenka Brun

V

Predstavitev knjige pred filmom

V Kulturnem centru Tržič bo 10. maja ob 17. in ob 20. uri
projekcija filma Sfinga, eno uro pred filmom pa bo
potekala predstavitev knjige Sfinga - Zadnja skrivnost
triglavske stene, pri kateri bodo sodelovali tudi člani
filmske ekipe Sfinga. A. B.

10. tor. Izidor list 5.37 20.21

11. sre. Žiga plod 5.35 20.22

12. čet. Pankracij plod 5.34 20. 23

13. pet. Servacij korenina ob 13h 5.33 20.25

14. sob. Bonifacij korenina 5.31 20.26

15. ned. Zofka 5. 30 20.27

16. pon. Janez korenina ob 9h 5.28 20.28

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

tedenska vremenska napoved

PIRATI S KARIBOV ČETRTIČ
Tokrat boste v filmu Pirati s karibov: Z neznanimi tokovi srečali tudi morske deklice.

V Cannesu tudi slovenski filmi 

Od 11. do 21. maja bo v Cannesu potekal 65. mednarodni
filmski festival, najpomembnejša izložba svetovnega fil-
ma. Ob filmskem festivalu bo že 52. leto potekal tudi film-
ski sejem, na katerem bo Slovenski filmski center pred-
stavljal Slovenijo že osmo leto zapored. 
Letos se bo slovenska kinematografija v mednarodni vasi
drugič predstavila v paviljonu jugovzhodno evropske kine-
matografije (South-East European Pavilion), kjer se pod
skupno streho predstavljajo filmske ustanove in filmski
ustvarjalci iz Bolgarije, Bosne in Hercegovine, Črne gore,
Cipra, Hrvaške, Makedonije, Srbije in Slovenije. Črna gora
se bo letos predstavila prvič, v paviljonu pa ne bo več Al-
banije.
Slovenski filmski center bo na največjem svetovnem
filmskem sejmu prikazal tri svetovne premiere: Arheo,
tretji celovečerni film režiserja Jana Cvitkoviča; Lahko noč,
gospodična, četrti celovečerni film režiserja Metoda Pev-

ca, in Izlet, prvenec režiserja Nejca Gazvode. Film Arheo
bo tudi prvi slovenski film, ki se bo prikazal v digitalnem
formatu, ki v svetu zelo hitro izpodriva 35mm kopije.
Short Film Corner je profesionalna platforma za kratki
film. Letos se bosta v tem 'kotičku' predstavila najnovejši
animirani film Kolje Sakside z naslovom KOYAA Lajf je
čisto odbit in Stripburger v gibanju režiserja Borisa Do-
lenca.
Scripteast je scenaristična razvojna delavnica za pisce iz
srednje in vzhodne Evrope, ki izbrane scenariste in pro-
jekte najprej predstavi v Berlinu, potem pa še v Cannesu,
kjer izberejo in nagradijo najboljši projekt. Letos se je med
dvanajst projektov uvrstil tudi slovensko-hrvaški projekt
Nočno življenje scenaristov in režiserjev Damjana Kozole-
ta in Ognjena Sviličića. Oba avtorja sta že sodelovala pri
filmu Slovenka (2009). Zgodba filma Nočno življenje pa je
sestavljena iz treh zgodb, ki se zgodijo v isti noči v Ljub-
ljani. Scenarij zanjo se s še enajstimi projekti poteguje
tudi za nagrado Krzysztofa Kieslowskega. A. B.

PREGOVOR
.......................................................................................................

MAJ - VELIKI TRAVEN

Sveti Pankracij, Servacij in Bonifacij so ledeni možje, če prej
ni slane bilo, tudi pozneje ne bo mrzlo.

Torek , 10. 5.
16.20, 19.00, 21.40 HITRI IN DRZNI 5
17.10, 19.20, 21.30 DUHOVNIK
20.50 HITRO MAŠČEVANJE
16.50, 18.50 RIO sinhronizirano

Sreda, 11. 5. 
16.20, 19.00, 21.40 HITRI IN DRZNI 5
17.10, 19.20, 21.30 DUHOVNIK
20.50 HITRO MAŠČEVANJE
16.50, 18.50 RIO sinhronizirano

Torek, 10. 5.
16.25 ZADNJI TEDEN
19.25, 21.25 DUHOVNIK 3D
15.50, 18.30, 21.10 HITRI IN DRZNI 5
18.40, 20.50 RDEČA KAPICA
16.40 RIO sinhronizirano
19.00 SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LA
21.20 THOR 3D
18.50, 21.00 VITEZ IN SITNEŽ

Sreda, 11. 5.
20.00 CENA RESNICE
16.25 CIMRA
19.25, 21.25 DUHOVNIK 3D
15.50, 18.30, 21.10 HITRI IN DRZNI 5
16.40 RIO sinhroniziran
15.05, 16.30, 17.15 RIO 3D sinhorniziran
19.00 SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LA
21.20 THOR 3D
18.50, 21.00 VITEZ IN SITNEŽ

Četrtek, 12. 5.
20.00 ZAJČJA LUKNJA

Petek, 13. 5.
18.00 PRIKRITI UDAREC - BEG PRED
RESNIČNOSTJO
20.00 GOLA ZABAVA

Sobota, 14. 5.
18.00 PRIKRITI UDAREC - BEG PRED
RESNIČNOSTJO
20.00 GOLA ZABAVA

Nedelja, 15. 5.
18.00 GOLA ZABAVA
20.00 ZAJČJA LUKNJA

Sobota, 14. 5.
20.00 GOLA ZABAVA

Petek, 13. 5.
20.00 ZAJČJA LUKNJA

Sobota, 14. 5.
18.00 HOP
20.00 ZAJČJA LUKNJA

Nedelja, 15. 5.
18.00 HOP

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

KINO ŽELEZAR, JESENICE

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

KINO SPORED

Biovremenski podatki

Vremenski vpliv na splošno počutje in razpoloženje bo ugo-
den.

Vremenska napoved za danes

Danes bo pretežno jasno, čez dan bo nekaj kopaste oblač-
nosti. Pihal bo zmeren severovzhodnik. Temperatura na
1500 metrih bo okoli devet stopinj Celzija, na 2500 metrih
okoli tri stopinje.

Napoved za gorski svet

Po torkovem prehodu hladne fronte je bilo v gorah suho in
hladno vreme. Ledišče je bilo sprva na nadmorski višini
1500 metrov in se je do danes postopno dvignilo na 2500
metrov. Snežna odeja se je nižje talila, v visokogorju pa se
je sneg čez dan ojužil in ponoči pomrznil. Po najvišjih vrho-
vih je v osojah sneg ostal ves dan pomrznjen.
V Julijskih Alpah je na 2500 metrih do okoli 270 centimetrov
snega, nižje pa je snega hitro vse manj. Precej manj snega
kot v Julijskih Alpah je v Karavankah in Savinjskih Alpah, kjer
so prisoje večinoma kopne tudi nad 2000 metri.
Nevarnost snežnih plazov je 1. stopnje. Sneg je dobro pre-
obražen in stabilen. Zjutraj in del dopoldneva je površina
trda in je nevarnost zdrsov, v višjih delih visokogorja je po-
vršina trda večino dneva.
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etrtkov popoldan
je bil na Osnovni
šoli Davorina Jen-
ka v Cerkljah pov-
sem tehniško
obarvan. Tehni-

ški šolski center Kranj (TŠC)
je namreč tam v sodelovanju
s partnerjema v projektu LAS
Gorenjska košarica - LIN
2010 Zvezo društev za teh-
nično kulturo Kranj in Dru-
štvom vseživljenjsko učenje
iz Kranja pripravil prireditev
Zlet tehniške kulture. "Naš
glavni cilj je popularizirati
tehniško kulturo med mladi-
mi, ki je še zlasti na podeže-
lju premalo prepoznavna," je
poudarila vodja projekta Dar-
ka Krmelj. 

Osrednji dogodek je bil
regijsko tekmovanje v robo-
tiki Robobum. "Udeležilo
se ga je 50 učencev iz sed-
mih šol. Pomerili so se v ka-
tegorijah Legobum 8, Fi-
schertehnik in Robosled, v
katerih mobilni roboti sle-
dijo črni črti na beli podla-
gi, še bolj zahtevna pa je
bila kategorija Legobum 9,
pri kateri roboti mimo ovir

izrivajo predmete iz ozna-
čenega kvadrata," je pojas-
nil vodja tekmovanja An-
drej Arh, ki ugotavlja, da sta
robotika in programiranje
za mlade vse bolj privlačna.
Zmagovalci po posameznih
kategorijah so bili Dominik
Šnobel, Vili Grdič, Alen Be-
šič, Žan Križaj, Blaž Gor-
janc in Jaka Zupan z OŠ Bis-
trica pri Tržiču, Rok Kenda
in Peter Piber z OŠ Gorje
ter Nik Vrtač in Rok Ferlan
z OŠ Šenčur. Tekmovali so
tudi učenci osnovnih šol A.
T. Linharta Radovljica,
Franceta Prešerna Kranj,
Janeza Mencingerja Bo-
hinjska Bistrica in Maksa
Pečarja Črnuče. "Zmage
nisva pričakovala, saj sva
prvič na tem tekmovanju,
pa tudi pri krožku Robotika
sva prvo leto. Zdaj ga bova
obiskovala s še večjim vese-
ljem," sta po zmagi v kate-
goriji Legobum 8 povedala
Nik in Rok. Šenčurska
učenca se bosta - tako kot
drugi zmagovalci po posa-
meznih kategorijah - ta te-
den udeležila državnega
tekmovanja v robotiki.

Regijsko tekmovanje je
na cerkljanski šoli spremlja-

la še predstavitev tehniških
aktivnosti. Učenci in ostali
obiskovalci so z zanima-
njem spremljali programi-
rane robotke na robotskih
stezah, modele letal, po-
manjšan parni delovni
stroj, nekdanje vozilo z ben-
cinskim motorjem, ki ga po
novem poganja elektrika,
kolesa na električni pogon
... "Predstavili smo del ak-
tivnosti, ki jih na delavnicah
Izdelajmo letalo, robota,
kolo na električni pogon v
sklopu projekta LIN izvajajo

dijaki TŠC in osnovnošolci.
Z delavnicami iz robotike,
elektronike, mehatronike
in modelarstva smo se osre-
dotočili predvsem na pode-
želske šole," je še povedala
Krmeljeva. 

Ravnateljica OŠ Cerklje
Damijana Božič - Močnik je
bila vesela, da je Zlet tehni-
ške kulture gostila prav nji-
hova šola: "V Cerkljah takš-
nega dogodka še ni bilo, je
pa zelo dobrodošel, saj se
premalo mladih usmerja v
tehnične poklice."

ŠIRIJO TEHNIŠKO KULTURO
Tehniška kultura je med mladimi, zlasti na podeželju, premalo prepoznavna. Tehniški šolski center
Kranj je tako v Cerkljah pripravil tekmovanje mladih v robotiki in predstavitev tehniških aktivnosti.

Ana Hartman

Č

odzemni hodniki -
komunikacije, jim
pravijo športniki na
Pokljuki - so zaple-
ten labirint poti, ki

omogoča neovirano prehaja-
nje tekmovalcev, trenerjev,
serviserjev in drugih z enega
dela stadiona na drugega, ne
da bi motili treninge in tek-
movanja. A dolgi in ozki sivi
hodniki so pusti, zato se je
pobudnica in organizatorka
dogodka, učiteljica likovne
pedagogike Inge Ivartnik z
osnovne šole Jurija Vege iz
Moravč odzvala povabilu
Petra Zupana iz Športnega
centra Triglav Pokljuka in
likovno-slikarsko druženje
prvič pripeljala iz doline na
gorenjsko planoto.

Odziv mladih likovnikov
ter njihovih mentorjev je bil
velik in tako je kar 130 učen-
cev in njihovih mentorjev iz

tridesetih slovenskih osnov-
nih šol ter Zavoda Cirius iz
Kamnika skupaj ustvarilo
več kot 50 slikarskih del, ki
bodo krasila stene Hotela
Center na Pokljuki. Z motivi
naravnih in kulturnih zna-
menitosti so poslikali tudi
280 metrov sten podzemnih
hodnikov biatlonsko-
tekaškega stadiona v šport-
nem centru. Kot je v četrtek
na Pokljuki poudaril Zupan,
so posebej veseli, da so ude-
leženci kolonije ustvarjali
tudi v podzemnih hodnikih,
ki jih uporabljajo med tek-
mami svetovnega pokala v
biatlonu. "Tako bodo naše
naravne in kulturne zname-
nitosti na stenah lahko obču-
dovali tudi tuji obiskovalci
Pokljuke."

Ex tempore, tokratni, po-
kljuški, je bil že petnajsti po
vrsti, je tudi del inovacijske-
ga projekta 'Jaz sem umet-
nik', ki ga podpira zavod za
šolstvo in teče že leto in pol.

POSLIKALI PODZEMNE HODNIKE
Kar okoli 130 učencev iz različnih slovenskih osnovnih šol je v četrtek na šolskem ex temporu na
Pokljuki ustvarjalo v podzemnih hodnikih pod biatlonsko-tekaškim stadionom.

Regijskega tekmovanja v robotiki se je letos udeležilo 50
učencev. Z zanimanjem so spremljali mobilne robote, ki so
sledili črni črti na beli podlagi. / Foto: Matic Zorman 

Veliko pozornosti je pritegnil tudi pomanjšan parni delovni
stroj. / Foto: Matic Zorman

Likovnega ex tempora na Pokljuki so se udeležili tudi 
učenci treh gorenjskih osnovnih šol: OŠ Gorje, OŠ 
A. T. Linharta in OŠ Antona Janše iz Radovljice (na sliki).

Marjana Ahačič

P

UMIK

Steklen trepet,
umirajoča bolečina,
kvartopirske sanje,
ubija ta strmina ...

Pretečene misli,
spodbudna domišljija,
izbrisane tegobe,
samota, ki ubija ...

Zavednostna merila,
opazke in obljube,
dnevi dnevov mrzlih,
so solze te mi ljube ...

Ustaljena četa in skrivnostna mreža,
bliski toplih mavric, oblakov divja ježa ...

Brezno praznih upov spaja iluzijo,
brezpomenske misli v njem se izgubijo.

Trda je mehkoba, ko vesti več ni,
duša bolečine, utrip srca izgubi.

Nena Novak

Kot je globoka naša duša, so globoke misli, ki kot tanči-
ca, počasi in skrivnostno odkriva bolečino. Občutki
zavedanja, in kot pravi Nena v pesmi, zavednostna me-
rila, opazke in obljube ... krojijo našo pot in kam nas
ponese korak, je odvisno od nas samih. Metka

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Jama Konasnica

V začetku aprila smo v spremstvu jamarjev odšli v jamo
Konasnica. Iz naše družine smo na ogled jame šli ati, mami,
Petra, Manja in jaz. Ko smo prišli do jame, je bilo tam že ve-
liko Dražgošanov in nekaj drugih ljudi. Na začetku smo lahko
hodili še pokonci. V jami so letos odkrili še dva predora. Skozi
drugi predor mi je en jamar pomagal skozi. Tam so nas
vpisali v knjigo. Jamarji so šli stavit, koliko se nas bo obrnilo
in koliko nas bo šlo do konca. V jami je tudi veliko živali. En
kapnik je v obliki človeške glave. Na koncu jame je biser. Pred
nami sta šli še dve skupini. Prvo skupino smo srečali pri to-
boganu, drugo pa malo naprej. Ko smo prišli do konca poti,
nas niso spustili naprej do bisera. Za nazaj je mami začela
ugašati luč. Za skozi prvi predor smo morali čakati. Z Manjo
sva jim skozi predor ušla. Mami se je težje kot jaz potegnila
na vrh. Skozi drugi predor sem Manji malo ušel in začela je
klicati. Malo sem jo počakal, ker se je tako drla. Mislila je, da
je odkrila nov predor. Ko smo prišli ven, so nas jamarji spet
popisali. Z Manjo sva Petro, mami in atija čakala pet minut.
Ko so prišli ven, so tudi njih popisali. Ati je prišel ven zadnji.
Pri avtu smo se preoblekli, čevlje pa dali sušit. Naslednji dan
smo jih morali skrtačiti. V jami je bilo zelo dobro. 

Jure Lušina, 4. razred, PŠ Dražgoše

OTROŠKA PERESA



talijanska avtomobilska
znamka Lancia ima za
seboj pestro zgodovino,
od izjemnih modelov iz

začetka prejšnjega stoletja
do skoraj popolnega poloma
in vegetiranja v senci dru-
gih, ki so znali na bolj učin-
kovit način združiti elegan-
co, prestiž in športnost. In
ker bo nova generacija avto-
mobilov te znamke zasnova-
na na ameriški (Chryslerje-
vi) genetiki, si je vredno za-
pomniti tisto, kar je še itali-
jansko. Lanciini stilisti so se
pri novi Delti odločili za zu-
nanjost, ki presega okvire
običajne konfekcije med
spodnjim srednjim in pra-
vim srednjim razredom. Po-
sledica skupne dolžine in
dolge medosne razdalje pa
je prijetno prostorna notra-
njost, ki jo lahko izdatno iz-
koristijo tudi potniki na zad-
nji klopi, katere uporabnost
povečuje še vzdolžni pomik;
zadaj je spodoben prtljaž-
nik, tako da avtomobilu ni
mogoče očitati prostorske
skoposti. 

Za volanom je oblikovne
svojeglavosti skoraj konec,
saj je voznikov delovni pros-
tor pretežno zasnovan v
koncernskem duhu, kar po-

meni, da spominja na kakš-
nega od Fiatovih avtomobi-
lov. Seveda pa ima Delta, kot
se za prestižen avtomobil
spodobi, boljšo plastiko, bolj
kakovostne obloge in sedež-
ne prevleke. 

Motorni izbor med dru-
gim sestavlja tudi tehnolo-
ško napredni 1,8-litrski ben-
cinski štirivaljnik, ki želi s
podporo turbinskega puha-
la dokazovati svojo šport-
nost. Gre za enak motor,
kot ga uporablja tudi sestr-
ska Alfa Romeo, kar samo
po sebi seveda ni nič slabe-
ga, a robotizirani menjal-
nik, ki deluje preveč obotav-
ljivo in sunkovito, si ne za-
služi kakšnih posebnih po-
hval. Nenazadnje pripomo-

re tudi k višji porabi benci-
na, ki zlahka preseže 11 li-
trov na 100 kilometrov. V
svojih najboljših časih je
Delta slovela predvsem po
agresivni športnosti, od ka-
tere je sedaj ostala samo še
bleda senca. Podvozje je bo-
lje uglašeno na udobno po-
tovalno vožnjo po gladki ce-
sti kot pa na kratke cestne
grbine in hitre spremembe

smeri. Veliko je odvisno
tudi od tega, ali so na kole-
sih nizkopresečne gume, ki
vsekakor precej poslabšajo
potniško udobje.

Sicer pa je Delta v modelni
paleti Lanciie še eden zad-
njih pravih italijanskih avto-
mobilov. Naslednja genera-
cija bo nedvomno pod vpli-
vom z druge strani Atlanti-
ka. 

novimi in pre-
novljenimi modeli
ima Volkswagen
bržčas eno najm-

lajših avtomobilskih družin
na evropskih tleh. In čeprav
sprememb in novosti ni ve-
liko, gre med prenovljene
modele šteti tudi kupejevsko
kabrioletski Eos, ki bo letos
proslavil peti rojstni dan v
vlogi prvega in za zdaj edine-
ga tovrstnega avtomobila iz
nemškega Wolfsburga.

Oblikovalci so pri prenovi
Eosa sledili smernicam
drugih novejših Volkswag-
novih avtomobilov. To
pomeni, da so mu nadeli
novo prepoznavno masko
hladilnika, žaromete, ki ima-
jo vgrajene tudi svetleče
diode za dnevno vožnjo,
spremenili zadnje luči, ki so
izrazitejše in postorili še
nekaj drugih malenkosti, s
katerimi so dodatno po-
mladili zunanjost.

Streha, ki se s pomočjo
elektrificiranega mehanizma
zloži v prtljažnik, je ostala ne-

spremenjena, za "preoblačen-
je" iz kupeja v kabriolet in
obratno pa je treba potrpeti 25
sekund. 

V notranjosti je največja
novost nov osrednji informa-
cijski zaslon na sredinski
konzoli, medtem ko je treba
od tehničnih lastnosti
omeniti brezkontaktni zagon
motorja, asistenčni sistem za
samodejno ugašanje in
prižiganje bleščečih žarome-
tov, parkirni sistem in tako
naprej. 

Nekaj novosti je tudi v mo-
torni ponudbi, ki se začenja
z 1,4-litrskim turbinsko pod-
prtim bencinskim štiri-
valjnikom z 90 kilovati (122
KM) ali s 118 kilovati (160
KM), od turbodizelskih
pogonskih strojev pa je na
voljo samo 2,0-litrski s 103
kilovati (140 KM). Seveda si
je mogoče poleg ročnega
zaželeti tudi samodejni men-
jalnik. Najcenejši Eos na
slovenskem trgu stane 25.153
evrov, cene se nato vzpnejo
do 29.788 evrov. 
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AVTOMOBILIZEM

PROTI KONCU NEKEGA OBDOBJA
Test: Lancia Delta 1.8 Di Turbojet Platino 

Matjaž Gregorič

I

OSVEŽILNI IN KREPČILNI VETER
Volkswagen Eos z osveženo podobo in novimi motorji 

Matjaž Gregorič

Z

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 1742 ccm 
Največja moč pri v/min: 147 kW/200 KM 
Najvišja hitrost: 230 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 11,1/ 5,9/ 7,8 l/100 km 
Maloprodajna cena: 27.590 EUR 
Uvoznik: Avto Triglav, Ljubljana

KRATKA NOVICA

Revoz brez nočne 
izmene

Zaradi potresa in cunamija,
ki sta 11. marca 2011 priza-
dela Japonsko, posledice
čutijo tudi v francoskem Re-
naultu in v novomeškem
Revozu, kjer izdelujejo mo-
dele Twingo, Wind in Clio
Storia. Skupina Renault se
je odzvala takoj po naravni
nesreči in ustanovila delov-
no telo, v katerem so zasto-
pani vsi pomembni poklici.
To je uvedlo ukrepe, s kate-
rimi si skupina prizadeva
zagotoviti oskrbo in obrato-
vanje svojih tovarn po sve-
tu. Sprejeti ukrepi ne zado-
stujejo, da bi Revoz lahko
obdržal obseg proizvodnje
na trenutni ravni (obratova-
nje v treh izmenah), zato so
morali v tovarni prilagoditi
organizacijo dela. Tako bo
konec meseca začasno pre-
nehala obratovati nočna iz-
mena v proizvodnji. Okoli
390 zaposlenim prek agen-
cij za posredovanje delavcev
in okoli 130 zaposlenim za
določen čas bo tako prene-
hala zaposlitev v Revozu.
M. G.
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NAGRADNA KRIŽANKA

1. nagrada: verižica z obeskom rajske ptice 
2. nagrada: večja priponka rajska ptica
3. nagrada: manjša priponka rajska ptica

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite
na dopisnicah do srede, 25. maja 2011, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

BLEJSKA NOČ 22.-24. 7. 2011

SP V VESLANJU 28. 8.- 4. 9. 2011

25. Alpski večer

Bled 2011
Športna dvorana, sobota, 
14. maja 2011, ob 20. uri

45 let Alpskega kvinteta in še 
15 priznanih narodnozabavnih ansamblov

V ŽIVO
Rezervacija vstopnic: 

Agencija Kompas Bled, 
tel.: 04/572 75 00, 

e-pošta:
kompas.bled@siol.net 

Organizator: Turizem Bled,
www.bled.si 

Plezalno pustolovski park za Straži

S čolničkom na blejski otok
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išja strokovna šola
za gostinstvo in
turizem Bled je v
petek v Festivalni
dvorani na Bledu

pripravila že petnajsto podeli-
tev diplom svojim študentom.
Pri pripravi diplomskih nalog
so se lotili izjemno zanimivih
in uporabnih tem. Tako so se
številni ukvarjali z animacij-
skimi programi in športnim
turizmom. Ana Pejčinović
Berden je recimo diplomirala
z nalogo Prehrana po Monti-
gnacu v gostinski ponudbi.

Na prireditvi so podelili
tudi nagrade za naj študenta
in promotorja, prvič pa tudi
naziv za naj profesorja. Po od-

ločitvi študentov je letos za
promocijo šole največ storila
Špela Repnik, študentka dru-
gega letnika, ki je aktivna na
vseh področjih dela v šoli.
Šolo je zastopala na različnih
domačih in mednarodnih
tekmovanjih, največ pa dela
na področju animacije, vode-
nja in promocije. Naj študent
leta 2011 je postal Metod Gra-
dišar, uspešen študent druge-
ga letnika, vse od začetka štu-
dija član šolske ekipe, s katero
je sodeloval na protokolarnih
in drugih dogodkih. Aktivno
deluje tudi pri Slovenski turi-
stični organizaciji, pri šolskih
aktivnostih in projektih, na
predstavitvah in različnih tek-
movanjih na domači in med-
narodni ravni. Naziv naj pre-
davatelj Višje strokovne šole

za gostinstvo in turizem pa je
dobil psiholog Peter Markič,
predavatelj predmetov poslov-
no sporazumevanje in vode-
nje ter osebna komunikacija z
gosti. "Markiča poleg široke-
ga znanja, ki ga nenehno nad-
grajuje in uspešno prenaša na
študente, odlikuje pozitiven
pristop do dela, oseben, ven-
dar korekten odnos do štu-
dentov in izbran smisel za
humor," so v obrazložitev na-
grade zapisali študenti.

Konec tedna pa je bil zani-
miv tudi za Kranj. V petek
smo v starem delu mesta na-
leteli na ljubitelje balinčkanja.
Med peto in sedmo popoldne
se je namreč ob vodnjaku v
Kranju odvijal športno dru-
žabni dogodek, ki so ga po-
imenovali Zadetek v Center

Centra Kranja - metanje ba-
linčkov v kovinsko tarčo. Če
bo vreme zdržalo, se bo dru-
ženje odvijalo vsak petek.
Najboljšim podelijo tudi na-
grade. Dan prej pa smo
spremljali odprtje kavarne v
Layerjevi hiši umetnikov na
Tomšičevi ulici. Zanimiva fi-
lozofija, terasa s pogledom na
tisto stran Kranja, kjer je Jele-
nov klanec - po stopnicah lah-
ko s te strani celo dostopaš do
kavarne, in dober program
dogodkov za maj. Na njiho-
vem prireditvenem vrtu lah-
ko pričakujete nastope skupi-
ne E.V.A, Severe Gjurin in
Dejana Lapanje, makedonske
Foltin, maj pa bodo zaključili
kranjski The Tide. Ob odprt-
ju pa smo lahko že prisluhni-
li skupini Lolita. 

DRUŽABNA KRONIKA

Najbolje oblečene ženske sveta

Britanska revija Glamour je za najlepše
oblečeno žensko na svetu razglasila mla-
do igralko, komaj 21-letno Emmo Wat-
son. Tik za njo sledi lepotica Cheryl Cole,
ki je že lani krojila sam vrh Glamourjeve
lestvice. Na tretjem mestu pa je pristala
zvezdnica sage Somrak, prav tako 21-let-

na Kristen Stewart. Najmlajša na seznamu najbolje
oblečenih pa je komaj petletna Suri Cruise, hči Katie
Holmes in Toma Cruisa, ki je pristala na zavidljivem 21.
mestu. Za najslabše oblečene v letu 2011 veljata Katie
Price - Jordan ter Lady Gaga. 

Đorđe Balašević znova v Križankah

Po kar šestih letih se pevec, pesnik,
pisatelj, igralec ter premierno tudi sce-
narist in režiser znova vrača k slovenske-
mu občinstvu. Njegov novi podvig, film
Kao rani mraz bomo lahko prvič videli
osmega junija v Križankah, dan kasneje
pa Balašević obljublja nepozaben kon-

cert s skupino Panonska mornarica. Panonski trubadur
navadno občinstvo zabava več kot tri ure, njegovi kon-
certi pa so bili še vedno razprodani.

David Beckham povzročil prometno nesrečo

Znani nogometaš David Beckham (36)
je v Kaliforniji povzročil prometno ne-
srečo. Zaletel se je v Mitsubishija, ki je
zaradi okvare stal na odstavnem pasu.
Voznika so zaradi bolečin v vratu takoj
odpeljali v bolnišnico. V črnem Cadilacu
pa Beckham ni bil sam, z njim je bil tudi

dvanajstletni sin Brooklyn. Nesreča se je za oba končala
brez poškodb.

Vitkejši britanski princesi

Na kraljevski poroki princa Williama in
njegove Kate sta s svojo novo podobo
najbolj presenetili princesi Beatrice in
Eugenia. Od nekdaj nekoliko debelušni
princesi sta izgubili kar nekaj odvečnih
kilogramov in zaprli usta zlobnim
jezikom. 22-letna Beatrice niti malo ne

obžaluje, da se je znebila odvečnih kilogramov, saj se
sedaj zdi sama sebi lepša in predvsem je bolj samoza-
vestna. Nad princesino preobrazbo pa je navdušen tudi
njen fant David Clark, sin ameriškega milijonarja.

UPORABNO IN ZANIMIVO
Petnajsta podelitev diplom Visoke strokovne šole za gostinstvo in turizem Bled, odprtje nove kavarne
Layer ter popularizacija balinčkanja

VRTIMO GLOBUS

M. Ahačič, A. Brun

V

Ana Pejčinović Berden je diplomirala z nalogo z zanimivim
naslovom: Prehrana po Montgnacu v gostinski ponudbi. 

Mladi očka Žiga Lipovec je na slovesnost pripeljal tudi svoj
naraščaj in se z njim ponosno povzpel na oder. / Foto: Gorazd Kavčič

Nasmejani in energični natakarici nove kavarne v 
Layerjevi hiši v Kranju: Jerca Kozelj in Lucija Eržen.
Kranjčanka in Žabničanka. Predvsem je njuna delovna
oprava zelo zanimiva. / Foto: Tina Dokl
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Naj predavatelj je postal psiholog Peter Markič. 
/ Foto: Gorazd Kavčič

Letošnja naj promotorka Špela Repnik in naj študent
Metod Gradišar / Foto: Gorazd Kavčič

Poleg kavarne v Layerjevi hiši najdemo tudi kiparski atelje
mlade ustvarjalke Alje Starc, sestre Aljaža Primožiča, šefa
kavarne. / Foto: Tina Dokl

Spoznali smo, da balinčki lahko zelo poživijo druženje. 
Namenjeni so vsem generacijam, v zadnjih letih so jih celo
izpopolnili. / Foto: Tina Dokl
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

ZANIMIVOSTI, PISMA

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Večer melodij iz broadwayskih predstav
Kranj - Gimnazijski pevci so se odločili pripraviti večer me-
lodij iz glasbenih predstav, ki že desetletja napolnjujejo dvo-
rane na Broadwayu: Mačke (Cats), Nesrečniki (Les Misera-
bles), Lasje (Hair), Nune pojejo (Sister Act) in še številne
druge. Prireditvi bosta v sredo, 18. maja, najprej ob 18., nato
pa še ob 20. uri v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika.

Za otroke v knjižnicah
Jesenice - Jutri, v sredo, 11. maja, bo ustvarjalna delavnica
Barva svetlobe ob 17. uri; v četrtek, 12. maja, bo ura pravljic
ob 17. uri; v petek, 13. maja, bo Brihtina pravljična dežela 

Slovenski Javornik - Danes, v torek, 10. maja, bo računalni-
ška pomoč v knjižnici ob 16. uri.

Hrušica - V četrtek, 12. maja, bo ustvarjalna delavnica ob 16. uri. 

Kranj - Škrat Nel in zmešnjava v veliki rumeni hiši je naslov
lutkovne predstave, skozi katero bodo danes, v torek, 10.
maja, ob 18. uri v pionirski knjižnici študentke socialne pe-
dagogike predstavile prednosti pozitivnega mišljenja. Pred-
stava je primerna za otroke od 4 do 8 let starosti. Jutri, v sre-
do, 11. maja, pa otroci lahko ob 18. uri prisluhnejo pravljici
iz Gane Klicanje dežja.

Bohinjska Bistrica - Otroci, stari vsaj 4 leta, se ustvarjalne
delavnice Češnjevo drevo lahko udeležite jutri, v sredo, 11.
maja, ob 17. uri.

Bled - Zaključna prireditev za otroke z lutkovno predstavo
Rdeča kapica bo v knjižnici v petek, 13. maja, ob 17. uri.

Radovljica - Otroci bodo v četrtek, 12. maja, z zborom ob 17.
uri v knjižnici, obiskali arhitekturni atelje Preprostor in spo-
znali delo arhitekta.

Pevska revija filmske glasbe in glasbe iz risank
Preddvor - V četrtek, 12. maja, bo ob 17. uri v telovadnici OŠ
Matije Valjavca v Preddvoru pevska revija filmske glasbe in
glasbe iz risank. Po reviji si bodo obiskovalci v avli šole lah-
ko ogledali zanimivosti iz šolskega življenja učencev v letoš-
njem šolskem letu.

Srečanje upokojencev na Pokljuki
Žirovnica - Društvo upokojencev Žirovnica vabi svoje člane in
članice na Pokljuko, na srečanje slovenskih upokojencev. Sreča-
nje bo v četrtek, 30. junija, ob 10. uri. Zaradi organiziranega pre-
voza sprejemajo prijave vsak torek in četrtek do 19. maja od 10.
do 12. ure v društveni pisarni. Informacije po tel. 04/580 13 04.

PRIREDITVE

V soboto, 28. maja, vas vabimo na srečanje Sosed/Nachbar, ki ga bomo združili s 
3. Glasbenim pohodom na Sv. Jakob nad Preddvorom.
Petdesetim naročnikom Gorenjskega glasa, ki se boste na pohod prijavili pri nas, bomo zagotovili
brezplačno startnino, ki sicer znaša 7 evrov. V startnino je všteta pogostitev na postojankah na poti do
vrha z živo glasbo, topli obrok s pijačo ob vrnitvi na prireditveni prostor, zabava z različnimi narod-
nozabavnimi ansambli in ogled spominske sobe prve slovenske pesnice Josipine Urbančič Turnograj-
ske v gradu Turn. Pohod bodo spremljali izkušeni vodniki Planinskega društva Preddvor in Gorske
reševalne službe. 

Zbor pohodnikov bo v soboto, 28. maja, med 8. in 9. uro na prireditvenem prostoru na dvorišču
Jelovice v Preddvoru. Ne pozabite na pohodno obutev, primerno obleko in pokrivalo. Ker bo po
vzponu sledila zabava, imejte s sabo za vsak primer še plesne čeveljce.

Za prijavo pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Vabljeni!

Srečanje Sosed /  Nachbar
�

�
�

�
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�
�

�
�

Zakon o 
prostovoljnem
delu - sramota 
za Slovenijo

V časopisu Gorenjski glas ste
26. aprila 2011 objavili pismo
bralca Cirila Zupana z naslo-
vom Zakon o prostovoljnem
delu - sramota za Slovenijo!. K
njegovemu razmišljanju želim
dati nekaj potrebnih pojasnil. 

Najprej moram pojasniti, da
vsebina, o kateri je pisal gospod
Zupan, ni urejena v Zakonu o
prostovoljstvu, kot piše gospod
Zupan, ampak gre za novi
Zakon o preprečevanju dela in
zaposlovanja na črno, čigar
namen je predvsem učinkovi-
tejši boj proti delu in zaposlo-
vanju na črno ter učinkovitejši
nadzor nad temi pojavi. Ob
tem poudarjam, da zakon do-
loča, da pomoč sosedov ni delo
na črno, če gre za pomoč med
posamezniki, ki nimajo regi-
strirane dejavnosti. Soseda, ki
nimata registrirane dejavnosti,
si tako lahko tudi po novem
zakonu neomejeno brezplačno
pomagata pri vseh opravilih. 

Hkrati poudarjam, da Za-
kon o preprečevanju dela in
zaposlovanja na črno
(ZPDZC) tudi prostovoljnega
dela v ničemer ne omejuje,
prav tako ne omejuje humani-
tarnega in karitativnega dela
ter nujnega dela. Tako ne drži,
da po novem zakonu ne bo več

mogoča pomoč ljudem v stiski,
ki so bili prizadeti z naravno
nesrečo. Zakon namreč jasno
določa, da se za delo na črno
ne šteje opravljanje nujnih del
za preprečitev nesreč ali od-
stranitev posledic naravnih in
drugih nesreč. Pomoč ob na-
ravnih in drugih nesrečah je
torej nesporna in jo zakon
omogoča. Zakon omogoča
tudi humanitarno delo, za ka-
terega se šteje brezplačno
opravljanje dela za organiza-
cije, ki pridobijo status huma-
nitarne in invalidske ali kari-
tativne organizacije, in omo-
goča prostovoljsko delo v skla-
du z zakonom, ki ureja prosto-
voljstvo.

Ob tem pa je novi zakon
celo bistveno ugodnejši od seda-
njega za podeželje in za kme-
te, saj po novem tudi brezplač-
na pomoč na kmetijah, plani-
nah in skupnih pašnikih ob se-
zonskih konicah ne bo oprede-
ljena kot delo ali zaposlovanje
na črno. To pomeni, da bo lah-
ko po novem brezplačno na
kmetiji ob sezonskih konicah
pomagal kdorkoli - ne glede na
bližino bivanja ali sorodstvene
vezi in ne glede na to, ali ima
registrirano dejavnost. 

Damjana Košir,
generalna direktorica

direktorata za trg dela in
zaposlovanje

Ministrstvo za delo, družino
in socialne zadeve

PRJELI SMO

Okroglo 

Tekmovali slepi in slabovidni šahisti

Pred prazniki je v domu oddiha Zveze društev slepih in sla-
bovidnih Slovenije na Okroglem pri Kranju potekalo odprto
posamično državno prvenstvo slepih in slabovidnih v šahu
za leto 2011. Sodnik na tekmovanju, ki je potekalo po švicar-
skem sistemu, je bil Bojan Arzenšek, mednarodni šahovski
sodnik. Sodelovalo je 16 šahistov iz društev s Ptuja, Maribo-
ra, Celja, Ljubljane, Kopra in Kranja. Zmagovalec prvenstva
je bil Celjan Matej Žnuderl, drugo mesto je dosegel Joško
Delost iz Kopra, tretji pa je bil Emil Muri iz Kranja, sicer tudi
predsednik Medobčinskega društva slepih in slabovidnih
Kranj. D. Ž.

Folklorna skupina Društva upokojencev Naklo
praznuje

Naklo - Folklorna skupina Društva upokojencev Naklo praz-
nuje petnajstletnico delovanja. Ta petek ob 18. uri bodo v
prostorih Doma Janeza Filipiča v Naklem odprli razstavo, na
kateri bo poleg dokumentarnega gradiva o delovanju skupi-
ne na ogled tudi nekaj kompletov narodnih in ljudskih noš z
Gorenjskega, Koroškega, Prekmurja in Bele krajine ter tudi
nekaj izdelkov članov Društva upokojencev Naklo. Slavnost-
ni nastop folklorne skupine z gosti pa bo v soboto ob 20. uri
v prostorih Osnovne šole v Naklem. S. K.

Tržič 

Minerali in fosili spet v Tržiču

Konec tedna bodo v Tržiču potekali 39. mednarodni dnevi
mineralov, fosilov in okolja. Razstava bo v Dvorani tržiških
olimpijcev na ogled v soboto med 9. in 19. uro in v nedeljo
med 9. in 18. uro. Sodelovalo bo 15 strokovnih razstavljav-
cev in sedemdeset prodajnih razstavljavcev iz petnajstih dr-
žav. Organizatorji Turistično društvo Tržič, občina Tržič in
Društvo prijateljev mineralov in fosilov Slovenije letošnje
dneve posvečajo razkrivanju lepot mineralnega sveta in
pestrim fosilnim najdbam Zasavske doline pod skupnim na-
slovom Iz geološke zakladnice Posavskega hribovja. Dogod-
ka se udeležujeta občina Trbovlje s partnerji in stalni stro-
kovni sodelavec Prirodoslovni muzej Slovenije. Posebna za-
nimivost bodo kamni divjega petelina. Med spremljajočim
programom bodo vodeni ogledi v Dovžanovo sotesko in v
Antonov rov v Podljubelj, lahko si boste ogledali razstave v
tržiških galerijah, muzejih, gostinci bodo ponudili domače
kulinarične specialitete. Priložnost za ugodne nakupe bo le-
tos prvič tudi na sobotnem Tržnem dnevu v atriju občine Tr-
žič. S. K. 

Kranj

Garažne hiše pod Slovenskim trgom ne bo

Kot vse kaže, bo še pred poletjem, predvidoma 23. junija, v
prenovljenem Globusu odprla vrata nova Osrednja knjižni-
ca Kranj. Ker bo obenem to tudi osrednja knjižnica za širše
območje Gorenjske, bodo obiskovalci prihajali v Kranj tudi
iz drugih krajev, zato mnoge zanima, kako bo urejeno parki-
ranje, saj je znano, da trenutno v bližini ni prav dosti parkir-
nih mest. Zadrego bi lahko rešila načrtovana parkirna hiša
pod Slovenskim trgom, ki pa se očitno v bližnji prihodnosti
še ne bo gradila. 
"Kljub prenovi bodo ostala parkirišča ob občini, kar jih bo
mogoče, naj bi jih naredili tudi v bližini knjižnice. Na njih
bo enourno brezplačno parkiranje. Za zdaj pa ne bo pod-
zemnih parkirišč pod Slovenskim trgom, saj so potencialni
investitorji ugotovili, da se gradnja teh ne izplača in so od-
stopili od pogodbe," je povedal župan Mohor Bogataj in
dodal, da so tudi na občini pred leti že naredili izračun o
ekonomski upravičenosti gradnje podzemnih parkirišč pod
Slovenskim trgom in ugotovili, da se investicija ne bi izpla-
čala. Kot ugotavljajo gradbeni strokovnjaki, naj bi bila v bli-
žini še najboljša možnost gradnja parkirne hiše v tako ime-
novani Savski oziroma Merkurjevi luknji. Direktor IC 
DOM-a Ivo Marjek pravi, da naj bi v kratkem v sodelovanju
s Savo pripravili idejno zasnovo za gradnjo garažne hiše ne
tej lokaciji. V. S.
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Prodajalec/ka v trgovini Pikapolonica (Škofja Loka) 
Pričakujemo: poklicno ali srednješolsko izobrazbo zaželeno trgovske, ekonomske
oz. druge ustrezne smeri; zaželeno izkušnje z delom v prodajalni na drobno; ko-
munikativnost in fleksibilnost; veselje do dela z ljudmi; vestno, odgovorno in
zanesljivo opravljanje delovnih nalog. Pikapoka, d. o. o., Slomškova ulica 3, 2250
Ptuj, prijave zbiramo do 18. 05. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Tolmač za gluhoneme m/ž (Škofja Loka) 
Opis dela: prevod oddaj v znakovni sistem za gluhoneme. Pričakujemo dobro in
spretno prevajanje v znakovni sistem za gluhoneme. Honorarna zaposlitev ali za-
poslitev preko študentskega servisa. Začetek nastopa dela takoj. Media partner, d.
o. o., Kapucinski trg 8, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 04. 06. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Zastopnik za terensko prodajo izdelkov za osebno nego iz lastnega prodaj-
nega programa m/ž (terensko) 
Podjetje Sinkopa, d. o. o., zaposli zastopnika za terensko prodajo izdelkov iz last-
nega prodajnega programa. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas, delo v
dopoldanskem času, proste vikende in nadpovprečen osebni dohodek. Sinkopa,
d. o. o., Žirovnica 87, 4274 Žirovnica, prijave zbiramo do 25. 05. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Izkušeni orodjar m/ž (Kamnik) 
Iščemo kandidate s primerno izobrazbo: orodjar ali strugar ali brusilec ali obliko-
valec kovin ali ključavničar ali strojni tehnik, zaželeno določeno znanje in izkušnje
na področju sestave orodij ali struženja ali brušenja ali erodiranja, smisel za orga-
nizacijske sposobnosti, samostojnost, samoiniciativnost, k rešitvam usmerjena 
osebnost, ki se ne ustraši izzivov in priložnosti. Plamtex, d. o. o., Šubičeva 1, 1234
Mengeš, prijave zbiramo do 29. 05. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Izkušeni CNC-operater m/ž (Kamnik) 
Medse vabimo kandidate s primerno izobrazbo in znanjem ter izkušnjami na po-
dročju CNC rezkanja ali brušenja ali struženja ali sestave orodij. Nudimo vam
kreativno delo v perspektivnem kolektivu, stimulativno nagrajevanje in možnost
izpopolnjevanja znanja s področja dela. Plamtex, d. o. o., Šubičeva 1, 1234
Mengeš, prijave zbiramo do 29. 05. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Gradbeni delavci - tesarji, železokrivci (Avstrija) 
Pričakujemo: delovne izkušnje, resnost, pridnost; zaželeno je znanje nemškega
jezika, ni pa pogoj; zaželeno: izpit kategorije B. Možnost prevoza v Avstrijo s
službenim vozilom. Nastanitev je urejena in ne predstavlja stroška za delavca.
Plačilo je stimulativno, zaposlitev za določen čas (obdobje poskusnega dela 1
mesec) z možnostjo podaljšanja za nedoločen čas. Globalna Logistika, d. o. o.,
Mariborska 86, 3000 Celje, prijave zbiramo do 29. 05. 2011. Več na www.mojede-
lo.com.

Tržnik m/ž (Šenčur pri Kranju + teren) 
Vaše delo bo obsegalo: komuniciranje s strankami, svetovanje strankam, orga-
niziranje in vodenje skupine, skrb za doseganje prodajnih planov, poprodajne ak-
tivnosti, promocija, ... Pričakujemo: smisel za delo z ljudmi, samostojnost pri delu,
željo po znanju in uspehu, usmerjenost v prodajo, lasten prevoz. ANTEROS INT, d.
o. o., Delavska cesta 24, 4208 Šenčur, prijave zbiramo do 18. 05. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Finančni svetovalec za fizične in pravne osebe m/ž (Gorenjska) 
Pričakujemo IV. stopnjo izobrazbe, prodajno naravnanost, ambicioznost,
kreativnost, samostojnost, marljivost, lojalnost, strokovnost, samoiniciativnost.
Nudimo priložnost za graditev in razvijanje kariere, redno izobraževanje in uspo-
sabljanje, redno plačilo, navzgor neomejen zaslužek, pridobivanje izkušenj v pro-
daji in pri delu s strankami,.... Merkur zavarovalnica, d. d., Dunajska 58, 1000 Ljub-
ljana, prijave zbiramo do 05. 06. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Samostojni kuhar m/ž (Bohinj) 
V našem podjetju Zlatorog turizem, d. o. o., zaposlimo več kuharjev in natakarjev.
Zlatorog turizem, d. o. o., Ukanc 65, 4265 Bohinjsko Jezero, prijave zbiramo do 03.
06. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Vodja proizvodnje m/ž (Škofja Loka) 
Vodja proizvodnje: k sodelovanju vabimo prodorno, dinamično, odločno, inova-
tivno osebo z izkušnjami s področja tehnologije, planiranja, priprave ali vodenja
oddelka v kovinski industriji. Prednost dajemo kandidatom, ki se spoznajo na
tehnološko opremo za mesno predelavo in strojegradnjo. Limos, d. o. o., Kidriče-
va cesta 51, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 18. 05. 2011. Več na www.mo-
jedelo.com.

Upravljavec strojev m/ž (Mengeš, Škofja Loka) 
Od vas pričakujemo: II.-V. stopnja izobrazbe tehnične smeri, osnovno računalniško
znanje, natančnost in zanesljivost pri delu. Filc, d. d. Mengeš, Slovenska cesta 40,
1234 Mengeš, prijave zbiramo do 29. 05. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Vodja prodajnega centra m/ž (Kranj) 
Naša pričakovanja: zahtevana najmanj VI. stopnja strokovne izobrazbe, dobro
znanje nemškega jezika, delovne izkušnje v trgovini, delovne izkušnje z vodenjem
ljudi, dobro poznavanje slovenskega tržišča in zakonodaje, sposobnost timskega
dela in organiziranja, samoiniciativnost, poslovna urejenost in komunikativnost,
fleksibilnost, dinamičnost in pripravljenost na dodatne izzive. BauMax, d. o. o.,
Ljubljana, Ob železnici 30, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 22. 05. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

SPOROČILO O SMRTI

Sporočamo žalostno vest, da je umrla 
naša upokojena sodelavka

Zvezdana Zadnik 

Od nje smo se poslovili včeraj,  v ponedeljek, 9. maja
2011, na mestnem pokopališču v Škofji Loki.

Ohranili jo bomo v trajnem spominu!

Sodelavci Odeje Škofja Loka

LOTO

Rezultati 37. kroga - 11. maja 2011
3, 11, 15, 22, 24, 27, 30 in 31

Lotko:  762411
Loto PLUS:  1, 7, 9, 20, 23, 26, 27 in 12

Sklad 37. kroga za Sedmico: 1.430.000 EUR
Sklad 37. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 37. kroga za PLUS: 130.000 EUR

Svet poezije
Cerklje - UKC-e BŠK Liberius v četrtek, 12. maja, ob 19. uri
vabi v Petrovčevo hišo v svet poezije, na večer, kjer bomo
skupaj odkrivali dva svetova Vanje Strle in Tončke Perčič.

Revija otroških in mladinskih pevskih zborov ter
glasbenih zasedb
Šenčur - V Domu krajanov v Šenčurju bo v četrtek, 12. maja,
ob 17. uri potekala 15. občinska revija otroških in mladinskih
pevskih zborov ter glasbenih zasedb.

Pohod po narcisnih poljanah 
in druženje na Kresu
Kranj - Društvo diabetikov Kranj vabi člane na pohod po nar-
cisnih poljanah in družabno srečanje na Kresu v soboto, 14.
maja, ki ga pripravlja Društvo diabetikov Jesenice. Prijave spre-
jemajo v društvu diabetikov Kranj jutri, v sredo, 11. maja, od 15.
do 17. ure ali po telefonu 04/202-83-10. Informacije in prijave
lahko tudi na 031/485-490, Ivan. Prijave za Društvo diabetikov
Jesenice sprejema g. Babič po tel.: 041/909-961.

Kolesarjenje v Naklem
Naklo - Društvo upokojencev Naklo bo organiziralo v četr-
tek, 12. maja, kolesarski izlet. Zbirališče bo ob 9. uri pred do-
mom Društva upokojencev, od koder bodo kolesarji krenili
preko Križev do Golnika in odtod nazaj v Naklo. 

Na Obir
Preddvor - Planinsko društvo Preddvor vabi svoje člane in
druge ljubitelje gora na planinski izlet, ki bo 14. maja z od-
hodom ob 6.30. Za dodatne informacije in prijave pokličite
po telefonu 040/395 558 - Rajko.

Na Veliki vrh
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 19.
maja, na pohod na Veliki vrh (1944 metrov). Srednje težka
planinska tura bo trajala šest ur. Prijave z vplačili sprejema-
jo v društveni pisarni do ponedeljka, 16. maja.

O rastlinstvu v Karavankah nad Jesenicami
Jesenice - Iz Občinske knjižnice Jesenice vabijo v sredo, 11.
maja, ob 19. uri v čitalnico knjižnice na predavanje o rastlin-
stvu v Karavankah nad Jesenicami. Predavala bo botaničar-
ka dr. Nada Praprotnik, kustosinja Prirodoslovnega muzeja
iz Ljubljane.

PREDAVANJA

IZLETI

Zakon-Družina-Vzgoja: vrhunski šport
Kranj - Dekanijski odbor za zakon in družino Kranj vabi na
predavanje z naslovom: Zakon-Družina-Vzgoja: vrhunski
šport, ki bo v petek, 13. maja, ob 20. uri v župnijski dvorani
na Tavčarjevi 43 v Kranju. Predavala bosta zakonca Marija in
Andrej Štremfelj.

Po starodavnih poteh skozi Pakistan 
Kranj - Na Splošnem oddelku kranjske knjižnice se boste
lahko jutri, v sredo, 11. maja, ob 20. uri skozi kaotična me-
sta pakistanskega juga podali na sever skozi divjo eksotiko
gorskih masivov Hindukuša in Karakoruma, si vmes ogleda-
li številna ljudstva in zaključili pot v zahodni Kitajski. Poto-
pis pripravlja Ksenija Čermelj. 

Umetnost življenja: življenje po zakonih življenja
Radovljica - O življenju po zakonih življenja se boste danes,
v torek, 10. maja, ob 19.30 v Knjižnici A. T. Linharta lahko
pogovarjali ob predstavitvi knjige škotskega slikarja, pisca in
predavatelja Benjamina Crema. Knjigo bo predstavila Albina
Škerbinc.

Dan odprtih vrat na Pocarjevi domačiji
Radovna - TNP ob dnevu muzejev vabi na dan odprtih vrat
na Pocarjevi domačiji, ki se bo v nedeljo, 15. maja, začel ob
12. uri. Program: odprtje razstave Gornjesavskega muzeja
Jesenice - Slovenskega planinskega muzeja z naslovom Živ-
ljenje pod Triglavom in ogled dveh 50-minutnih filmov reži-
serja Matjaža Fistravca. Za najmlajše bo organizirana etno-
loška delavnica. 

Fotografije sprejemajo samo še danes 
Jesenice - Fotografsko društvo Jesenice v sodelovanju z raz-
stavnim salonom Dolik Jesenice in pod pokroviteljstvom
FZS 09/2011 obvešča, da lahko fotografije za sodelovanje
na bienalni razstavi Slovenske fotografinje se predstavijo
2011 oddate samo še danes, v torek, 10. maja 2011

Fotografska razstava Jožeta Miheliča
Bled - Odprtje fotografske razstave Jožeta Miheliča bo v sre-
do, 11. maja, ob 19. uri v Info središču TNP Triglavska roža
na Bledu. Odprtje razstave je eden izmed dogodkov ob 30-
letnici zakonske ustanovitve TNP.

RAZSTAVE

OBVESTILA

Cerklje 

Slike v spomin na kmečka opravila

V Petrovčevi hiši v Cerkljah so ta teden odprli slikarsko raz-
stavo Avgusta Starovašnika z naslovom Utrinki minulega
časa. Slikar živi in ustvarja v vasi Grad pri Cerkljah in ga za-
nimajo podobe ljudi v preteklosti. Na njegovi drugi samo-
stojni razstavi v Petrovčevi hiši so na ogled slike ljudi, ki de-
lajo kmečka in rokodelska dela tako, kot so jih to počeli vča-
sih, na roke in s preprostimi orodji. Na slikah so kosci, ža-
njice, kovač, perice in drugi pri delu ali počitku. Prvo samo-
stojno razstavo je Starovašnik imel pred letom dni, ob od-
prtju novih razstavnih prostorov v Petrovčevi hiši. Avgust
Starovašnik je član Društva likovnikov Cerklje, kjer še dodat-
no nadgrajuje svoje znanje. Slikarja je predstavila Tončka
Prdan, ki je dejala, da je slikar s pričujočo razstavo obudil
spomin na nekdaj vsakdanja opravila, ki so danes le še red-
ko videna. Modernizacija in industrializacija so botrovali iz-
umrtju številnih obrti in dejavnosti, ki so odsevale napore
naših prednikov po preživetju. Avtorju je uspelo ujeti minu-
li čas na svojevrsten način, njegove slike pa naj bi ohranjale
spomin še dolgo prek meja svojega časa. Njemu najljubša
so slikarska dela Perice (iz leta 2005), Kosci, Kovač, Slamar-
ji, Orači, Klepač kose, Kolar in Čevljar. Krajši kulturni pro-
gram je pripravila klarinetistka Polonca Kocjančič. Razstava
bo v Cerkljah na ogled do 26. maja. J. Ku.

KRATKA NOVICA



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

NEBOTIČNIK, Bleiweisova 6, 4-sob-
no stanovanje, 89 m2, 10./17 nad.,
čudovit razgled, delno prenovljeno,
opremljeno, cena 149.000 EUR, ☎
051/206-445 11002256

ODDAM

1-SS, opremljeno, za daljše obdobje, na
Gosposvetski ul. 5 (za ZD Kranj), 330
EUR/mes., ☎ 070/917-223 11002344

ENOSOBNO stanovanje v Gorenji
vasi, cena 250 EUR/mes. +  stroški,
☎ 031/392-755 11002351

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, ☎
031/309-114
11002360

2-SS v centru Kranja, cena 400
EUR/mes. + stroški, vseljivo takoj, ☎
041/774-605 11002361

NAJAMEM

GARSONJERO v Kranju, ☎ 070/749-
390, Branko 11002343

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO hišo z vrtom v
Kranju, ugodno, ☎ 041/947-677

11002363

STANOVANJSKO hišo v Peroju 96 a,
Hrvaška, cena 120.000 EUR, ☎
04/23-30-563, 031/512-421
11002348

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

TERME Čatež - vikend hišo, ugodno
oddam, ☎ 041/625-178 11002330

POSESTI
PRODAM

2 ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, 665
m2 in 1049 m2, ☎ 040/204-184
11002263

ODDAM

TRAVNIK 3000 m2, v bližini letališča
Lesce, ☎ 04/23-12-182 11002334

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 260 do 1.200 m2, cena
2,95 EUR/m2, ☎ 041/426-898
11001484

LOKAL na Mestnem trgu v Škofji Loki,
cca 22 m2, nasproti Homana, ☎
04/51-22-226 11002329

OSTALO

ODDAM

APARTMAJE v Metajni na Pagu, hiša
na plaži, ☎ 00385/989-230-982
11002309

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772 11002179

ŠKODA Felicia, letnik 1998, reg. do
oktobra, ☎ 04/25-11-332 11002335

VW Golf 1.6, basic, 74 KW, letnik
1998, prevoženo 170.000 km, ☎
040/387-896 11002372

KUPIM

VW Polo 1.4 Ice, letnik 2001, dobro
ohranjen, od prvega lastnik, ☎ 04/51-
20-259 11002328

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 LETNE gume 165/70/13R, Sava
perfecta, skoraj nove, cena 100 EUR,
☎ 04/57-23-564, 040/652-460
11002324

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE lipove plohe, debeline 8 cm,
dolž. 2 m, količina 4 m3, ☎ 04/58-
64-774, 041/815-456 11002323

KUPIM

MACESNOVE suhe plohe, ☎
031/648-611 11002317

PODARIM

STREŠNO opeko Folz, cca. 300 kom,
cementna opeka, ☎ 04/25-61-655
11002345

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11002200

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11002201

OKROGLA metrska drva, ☎
040/485-307 11002353

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

TROSED in fotelj z relaksacijo za
noge, ☎ 041/353-689
11002322

GLASBILA
PRODAM

KLAVIATURO WK4 disk, enota trdi
disk, brezžični mikrofon, @ 041/885-
085
11002319

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za up-
okojence. Optika Aleksandra, Qlandia
Kranj in Qlandia Kamnik, 04/234-
234-2, www.optika.si 11002204

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

ČRNI PRINAŠALCI, mladiči z
rodovnikom in cepljeni, ugodno, ☎
04/59-57-714, 031/389-181 11002218

VEČJO pasjo hišico, izolirano, skoraj
nova, ☎ 040/244-758 11002356

PODARIM

DVA mlada kužka, Dragica, Vošče
1/a, Radovljica, ☎ 031/741-693
11002244

MLADE kužke, mešančke, stare 7 ted-
nov, nizke rasti, ☎ 041/582-581
11002259

MLADE kužke mešančke, ☎
031/245-817 11002370

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AKCIJA! vrtne kosilnice, vrtni traktorji,
motorne žage JONSERT na zalogi-
servis, Smrekca center d.o.o., Žabni-
ca, ☎ 04/25-51-313 11002219

AVTOMATSKI sadilec krompirja, en-
ovrstni za motokultivator, ☎ 031/664-
470 11002364

KOSILNICO Sip Šempeter 165, ☎
031/252-591 11002331

MOTORNO kosilnico s košem 150 cc
za košenje trave, ugodno, ☎
031/818-503 11002354

OBRAČALNIK pajek na dva vretena,
☎ 04/51-85-343, 041/864-400
11002332

PUHALNIK za seno in kotel za žgan-
jekuho, 50 l, ☎ 04/53-09-680,
031/837-520 11002325

SEKULAR za žaganje drv, z mizo in 
koritom, ☎ 031/812-210 11002347

SLAMOREZNICO, posmojke - sani za
konjsko vleko lesa in plug za konj., ☎
031/631-891 11002326

KUPIM

TRAKTOR Ursus ali Ferguson, ☎
041/235-349 11002254

TRAKTOR Zetor, ☎ 041/680-684
11002255

TRAKTOR, Ursus ali Zetor, ☎
041/678-130 11002212

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje - sadjevec, ☎
041/419-888 11002333

SENO, rinfuza, cena 0,10 EUR,
možna dostava, ☎ 041/967-554
11002315

SENO od prve košnje, ☎ 04/53-07-
777 11002321

SENO, 1. košnja, iz sušilnice, ☎
04/25-26-909 11002367

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

9 OVAC z 11 mladički, starimi do 1
meseca, ☎ 04/53-31-609, 041/
352-803 11002327

BURSKI kozici, A kontrola, rodovnik,
☎ 04/59-61-045, 040/247-476
11002339

ČB BIKCA in teličko, stara 14 dni, ☎
040/970-056 11002303

ČB BIKCA, starega 7 dni, je zdrav in
vreden nakupa, ☎ 04/25-91-210
11002350

ČB BIKCA in teličko, stara 14 dni, ☎
041/970-056 11002355

ČB BIKCA, ☎ 031/235-118 11002368

JAGNJETA za zakol in brejo ovco, ☎
04/25-61-850 11002371

KRAVO simentalko, visoko brejo, ☎
041/873-887 11002336

KRAVO sim., brejo 8 mesecev in pred-
setvenik Gorenc 260, malo rabljen, ☎
04/57-67-630, 041/655-969 11002352

NESNICE rjave, grahaste, črne pred
nesnostjo. Brezplačna dostava na
dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎
02/582-14-01 11001638

TELIČKO simentalko, staro 1 teden,
☎ 031/519-998 11002366

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 14 dni
ali mesni tip, ☎ 04/51-95-129,
040/277-519 11002342

BIKCA simentalca ali drugi mesni tip,
od 200 do 300 kg, ☎ 031/643-725
11002349

BIKCA simentalca ali mesne pasme,
starega do 10 dni, ☎ 04/53-33-041
11002357

BIKCA mesne pasme, starega do 21
dni, ☎ 031/245-817 11002369

PODARIM

KOKOŠI nesnice, Sp. Gorje, ☎ 04/
57-69-160, 041/965-369 11002337

OSTALO
NA PAŠO vzamem večje število koz, 
☎ 05/38-08-095 11002358

PRODAM

100-LITRSKI, kotel, zelo dobro ohran-
jen, ☎ 01/36-27-095 11002341

FIŽOLOVKE možna dostava, ☎
04/51-88-065, 041/446-510 11002340

SEJANO zemljo, primerno za vrtove 
in zelenice, možnost dostave, ☎
040/983-181 11002359

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

REDNO ali honorarno zaposlimo
natakarja/ico za delo v dnevnem
lokalu, nedelje in prazniki prosto.
Okrepčevalnica Klanc, Bojan Brišnik
s.p., Klanec 38, Komenda, ☎
041/570-937
11002215

HONORARNO ali redno zaposlimo
strojnega ključavničarja - varilca. Kozi-
na Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5,
Kranj, ☎ 041/652-285
11002362

MESAR ali prodajalec za delo v mesni-
ci in delikatesi v Radovljici dobi delo.
Mesarija Mlinarič, d.o.o., Lesce,
Železniška ulica 1, Lesce, @
041/721-556, Jože
11002346

ZAPOSLIM frizerko z izkušnjami. Cilka
Satler s.p., Oldhamska c. 14, Kranj, @
041/386-909 11002241

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na porokah,
zabavah, z domačo in zabavno glasbo,
@ 041/224-907 11002320

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA,, Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese,
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 11002202

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11002229

ASFALTIRANJE, tlakovanje, prevzem
vseh gradbenih del, novogradnje 
in adaptacije, vse vrste fasad in
keramična dela, izdelava betonskih in
kamnitih škarp. AES, d.o.o., Sadnikar-
jeva ul. 4, Kamnik, ☎ 01/83-17-285,
051/794-127 11001930

BELJENJE in kitanje sten, barvanje
fasad in napuščev, barvanje oken in
vrat, sanacija vlažnih prostorov vam
nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909 11001894

FLORIJANI, d. o. o. , C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od temel-
jev do strehe, adaptacije, omete, omete
fasad, kamnite škarpe, tlakovanje
dvorišč, ☎ 041/557-871 11002203

NUDIMO vam obrezovanje živih mej,
Branko Gašperšič, s.p., Šorlijeva ul.
19, Kranj, ☎ 040/993-406 11002316

PLESKANJE fasad, stanovanj, ograj,
oken in vrat. Zupan Primož s.p., Gol-
niška c. 99, Kranj, ☎ 031/868-393
11002365

TESNJENJE OKEN IN VRAT ,
uvožena tesnila, do 30 % prihranka pri
ogrevanju. Prepiha in prahu ni več!
Zmanjšan hrup, 10 let garancije. BE &
MA, d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229
11002199

RAZNO
KUPIM delovni ponk, kovinski in pro-
dam elektromotor 7,5 KW 1460
1/min, ☎ 040/354-085 11002318

PRODAM

KVALITETNA omela za dimnike in
peči, tudi rostfaj - Žnidar, ☎ 01/83-
23-107, 041/297-301 11002338
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V 82. letu se je od nas poslovil

Jože Gašperlin
iz Šenčurja

Iskreno se zahvaljujemo za vse besede tolažbe, podarjeno cvetje
in sveče.

Hvala vsem, ki ste nam pomagali, se od njega poslovili in ga
pospremili na zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Šenčur, april 2011

SPOROČILO O SMRTI

Umrl je spoštovani 

Prof. dr. Branko Štangl, dr. med., spec.

dolgoletni predstojnik laboratorijske službe

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Zaposleni
BOLNIŠNICE GOLNIK-KLINIČNEGA ODDELKA 

ZA PLJUČNE BOLEZNI IN ALERGIJO

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Knjigo bogati 300 fotografij in zemljevidov. Na številnih boste

prepoznali sokrajane, tudi tiste, ki jih ni več med nami, 

a so pustili vidne sledi. Trda vezava, 415 strani. 

Redna cena knjige je 25 EUR. Če knjigo kupite ali naročite 

na Gorenjskem glasu, je cena le 20 EUR + poštnina.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

d 3

3/10/11   9:44 A

Slovenci se po 

osamosvojitvi vedno bolj

ukvarjamo s svojo 

preteklostjo in iščemo

svoje korenine.

Posamezniki v 

rodovnikih, vasi in 

predvsem manjši kraji 

pa zbirajo podatke 

v krajevnih kronikah. 

Mednje sodijo tudi 

vasi okrog Žabnice

in Bitenj, ki jih je 

vedno povezovala 

skupna preteklost. 

ZAHVALA



SREDA

5/24°C

ČETRTEK

6/23°C

32 GORENJSKI GLAS
torek, 10. maja 2011

info@g-glas.si

Anketa

vremenska napoved

TOREK
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Gregor Lah, Kranj:

"Treniral nisem veliko, a
danes mi je na 100 metrov
šlo odlično. Nič nisem utru-
jen, čeprav sem se zelo
potrudil. Tečem na splošno
zelo rad, tudi pri pouku
imam najraje telovadbo." 
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Janez Tonejec, 
Bohinjska Bela:

"Najraje kolesarim in še
včeraj sem kolesaril po Bo-
hinju, danes pa bom tek-
moval v teku na 400 metrov
in v štafeti. Doma imam že
kar nekaj zlatih medalj."

Jan Lukanič, Kamnje:

"Iz Radovljice nas je prišla ve-
lika skupina in za nas skrbi
trener Miro. Zelo rad tečem
in tudi danes sem tekmoval
na 100 metrov. Od športov
imam najraje atletiko, no-
gomet in hokej."

Vida Mohorič, Škofja Loka:

"Že vrsto let tekmujem in
tudi danes bom metala
žogico. Pričakujem zmago.
Doma imam že veliko zlatih
medalj. V Kamniku so zelo
lepo poskrbeli za nas, tudi
vreme je super."

Mitja Zajc, Žiri:

"Tekmoval bom v teku na 50
metrov. Na olimpijado smo
se skupaj z našim trenerjem
Janezom veliko pripravljali.
Veliko medalj že imam in
tudi danes se na tekmi
počutim odlično."

Urša Peternel

Jesenice - Jeseniški trg na
Stari Savi je v soboto zaživel
v utripu preteklosti. Obisko-
valci so se preselili v čas pred
skoraj sto leti, ko so še goreli
plavži in so na Stari Savi še
živele delavske družine. To
je bil čas, ko so gospodinje
na zidanih štedilnikih na
drva kuhale projo, ko so
otroci očetom v fabr'ko v
kanglicah nosili malico in ko
so perice še obešale perilo z
lesenimi kljukicami na na-
pete vrvi na prostem ... Vse
to so si v soboto obiskovalci,
predvsem otroci iz jeseni-
ških šol, lahko ne le ogledali,
ampak tudi sami doživeli.
Tako so tehtali dodatke za v
plavž, na vozičkih so preva-
žali oglje, preskusili so se v
starih igrah, kot je metanje
podkvic, zbijanje korcev,
hoja s hoduljami, kotaljenje
kolesa. Da bi bilo vse še bolj
pristno, so se zaposleni iz
Gornjesavskega muzeja Je-
senice preoblekli v stara ob-
lačila in tako je bilo na trgu
mogoče srečati plavžarje, ko-
vače, lastnika fužine, njego-
vo ženo ... Vrata je odprla
Ruardova graščina, kjer so si
otroci z zanimanjem ogleda-
li, kako so nekdaj kovali žele-
zo v kovačnici, obiskali so di-
rektorjevo pisarno ... O prire-

ditvi je direktorica Gornje-
savskega muzeja Jesenice
Irena Lačen Benedičič pove-
dala: "Eden najstarejših spo-
menikov železarske fužine
je jeseniška Stara Sava. To
območje oživlja in ob med-
narodnem dnevu muzejev
smo se odločili, da bomo po-
leg ohranjenih in obnovlje-
nih stavb prikazali tudi, kako
so tu na Stari Savi živeli pred
osemdesetimi oziroma stoti-
mi leti." 

Med številnimi obiskovalci
smo srečali dve domačinki, ki
sta kot deklici zares živeli na
Stari Savi, ena v Kasarni, druga
pa v Bachmanovi hiši. Marta
Rebolj se je tako v repliki delav-
skega stanovanja v Kasarni
spominjala, kako je kot šestlet-
na deklica na zidanem štedilni-
ku mešala kašo, ta pa je kar ras-
la in rasla ... "Na Stari Savi smo
imeli čudovito otroštvo!" se je
spominjala. Marija Gašperšič
pa je obudila spomin na svojo

mladost, ko je očetu vsak dan v
kanglici nosila malico - največ-
krat je bil to kar okisan fižol ... 

Sobotni prireditvi na trgu na
Stari Savi se je pridružila tudi
Glasbena šola Jesenice z Glas-
beno tržnico, na katero so na
sedmih stojnicah otrokom
predstavljali skupine glasbil.
Po besedah ravnateljice Marti-
ne Valant so na ta način pred
vpisom novih otrok želeli
predstaviti pestro dejavnost
šole.

Stari časi na Stari Savi
V soboto so obiskovalce jeseniške Stare Save popeljali v čas pred skoraj sto leti, ko so gospodinje na
zidanih štedilnikih na drva kuhale projo, ko so otroci očetom v fabr'ko v kanglicah nosili malico, 
ko so perice še obešale perilo z lesenimi kljukicami ...

Športniki 
specialne 
olimpijade 
Jasna Paladin

V Kamniku so v soboto po-
tekale igre Specialne olimpi-
jade Gorenjske. Več kot dve-
sto tekmovalcev se je pome-
rilo v različnih športnih zvr-
steh.
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Napoved za Gorenjsko

Danes, v torek, sredo in četrtek bo večinoma sončno.

Otroci so tehtali dodatke za v plavž, na vozičkih so prevažali oglje, preskusili so se v starih
igrah, kot je metanje podkvic, zbijanje korcev, hoja s hoduljami, kotaljenje kolesa ... 

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Med bolj obiskanimi stojnicami je bila tista, na kateri so 
dobrote ponujali člani domačega Turističnega društva Kanja.

Kranj

Prometni režim na Slovenskem trgu

Iz kranjske občinske uprave so sporočili, da promet na Slo-
venskem trgu poteka enosmerno mimo občinske stavbe iz
smeri Gregorčičeve proti Koroški cesti. Signalizacija je že
postavljena, dela so na tem delu projekta zaključena. Cesta
med Globusom in Delavskim domom bo dokončana do 14.
maja, urejena bo nova signalizacija, promet bo stekel naj-
kasneje s ponedeljkom, 16. maja. Ulica med Globusom in
Delavskim domom bo prav tako enosmerna s tem, da bo
možna vožnja iz smeri Koroške proti Gregorčičevi. S. K. 
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Trzin

Dobro obiskan Florjanov sejem

Člani Turističnega društva Kanja Trzin so minuli konec ted-
na v središču Trzina pripravili že 12. Florjanov sejem, ki je v
obeh dnevih tudi zaradi lepega vremena privabil več tisoč
obiskovalcev. "Florjanova nedelja je v Trzinu slovesna že
vrsto let, saj so gasilci že pred drugo svetovno vojno
praznovali ta dan, posvečen trzinskemu farnemu patronu.
Pred dvanajstimi leti pa smo druženje razširili na dvodnevni
sejem, ki je vsako leto bolj bogat in ga Trzinci že kar težko
pričakujejo," je povedala predsednica turističnega društva
Jožica Valenčak. Med številnimi stojnicami je bilo tudi letos
veliko takšnih z domačo in umetnostno obrtjo. Obiskovalci
so tako lahko med drugim opazovali pletenje slamnatih kit,
izdelovanje kvačkanih izdelkov in šivanje slamnikov. Manj-
kale niso niti trzinske klobase in različne potice, ki so jih
obiskovalci lahko pokušali in ocenjevali. J. P. 




